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W Genewie
Tegoroczne Zgromadzenie Ligi Na

rodów nie budzi samo przez się szcze
gólnego zainteresowania. Nie znaczy to 
wszakże, aby zjazd genewski nie przed
stawiał żadnego znaczenia. Przeciwnie 
na marginesie Zgromadzenia, w pry
watnych salonach poszczególnych mi- 
nistów, toczyły się i toczą rozmowy, któ
re mogą być decydujące dla rozwoju 
wypadków międzynarodowych.

Na pierwszy plan wysuwa się oczy
wiście sprawa rozbrojenia. Rząd fran
cuski zdołał uzgodnić z Anglją i ze Sta
nami Zjednoczonemi następujące zasa
dy kompromisu: wprowadzi się natych
miast automatyczną i regularna kontro
lę nad zbrojeniami, nadzór ten działać 
będzie przez czteroletni okres próby, w 
tym czasie żadine państwo, a więc rów
nież Niemcy, nie zwiększą swego stanu 
zbrojnego. Gdy po czterech latach kon
trola da dobre wyniki, poszczególne 
państwa przystąpią do ograniczenia 
zbrojeń. Na plan ten przystały również 
Włochy, które, choć nadal popierają 
Niemców, starają się obecnie silniej 
podkreślać swoją niezależność i wystę
pować jako bezstronny rozjemca między 
Francją a Niemcami.

Projekt kompromisu przedłożył p. 
Paul - Boncour p. von Neurathowi, któ
ry wyjechał z Genewy do Berlina, skąd 
arna powrócić w tym tygodniu n>ad Le- 
mam z odpowiedzią rządu Rzeszy. Na- 
ogół przypuszcza się, że odpowiedź ta 
będzie negatywna, co doprowadziłoby 
do odroczenia konferencji rozbrojenio
wej ad calendas graecas. Prawdopo
dobnie Wszakże Niemcy wystąpią z 
kontrpropozycjami wyrównania wszyst
kich zbrojeń już w ciągu najbliższych 
czterech lat. Ich konkretne żądania idą 
między innemi w kierunku uzyskania 
zezwolenia na budowę fortyfikacyj na 
granicy polskiej. Gzy w tej sytuacji mo
żliwe są rewelacje „Echo de Paris“ o go
towości Francji do natychmiastowego o- 
graniczenia swoich zbrojeń? Polska w 
każdym razie na podobne eksperymenty 
nie może sobie pozwolić.

Plan włoski, by wobec impasu roz
brojeniowego, przekazać całą sprawę 
mocarstwom, związanym paktem czte
rech, zapewne nie uda się. Są temu 
przeciwne mniejsze państwa, zebrane w 
Genewie, nie zgodzą się na to żadną 
miarą Stany Zjednoczone, wypowie
dział się przeciw temu na Zgromadze
niu Ligi angielski mnister spraw za
granicznych sir John Simon. W każdym 
razie w najbliższym czasie można spo
dziewać się takiej, czy innej decyzji w 
sprawie konferencji rozbrojeniowej.

Najważniejszą sprawą, jaka wypły
nęła w Genewie, jest zagadnienie ochro
ny mniejszości. Na skutek ostatnich 
wypadków w Niemczech, Żydzi zrozu
mieli, jak nierozważnie postąpili na 
konferencji pokojowej, gdzie narzucili 
traktaty o mniejszościach tylko niektó
rym państwom, lecz zupełnie nie dbali 
o obarczenie temi ciężarami ówczesnych 
swoich sojuszników Niemców, którzy 
teraz odpłacili się im pięknem za na
dobne.

Generalny atak na siły zbrojne Francji
Potwierdzenie istoty rewelacyj Pertinaoca co do sprawy obniżenia stanu liczebnego armji 
francuskiej — Specjalna gra jfiussolinieyo — Oburzenie prasy paryskiej — Stanowisko 

dzienników ang i elskich
Paryż. (PAT.) „Le Matin“ donosi 

z Genewy, że wiadomość, dotycząca ob
niżenia efektywów francuskich spowo
dowała nad Lemanem wielkie porusze
nie, zwłaszcza w łonie delegacji fran
cuskiej.

Pismo sądzi, że pogłoski te powsta
ły wskutek pomieszania pewnych 
spraw, dyskutowanych ostatnio w Pa
ryżu i Genewie z planami MacDonal- 
da, które zresztą przewidują dla Fran
cji armję 400.000 żołnierzy, a nie 
200.000.

Jeżeli Niemcy zgodzą się na skró
cenie czasu służby w swej armji, licz
ba 100.000 żołnierzy, przyznana im 
przez traktat wersalski, zostałaby pod
niesiona do 200.000 pod warunkiem, 
że Rzesza rozwiąże formacje wojskowe, 
które w chwili obecnej wyrażają się 
liczbą 1 i pół miljona ludzi, poddanych 
dyscyplinie wojskowej. Zdaniem dzien
nika Niemcom nie byłoby wolno uży
wać broni zakazanej przez traktat 
wersalski.

Powyższa depesza „Matłna“, mimo 
że pokrywa się częściowo z zaprzecze
niem agencji Havasa, potwierdza jed
nak istotę rewełaćyj Pertinaxa co do 
zgody Francji na obniżenie efektywów 
przed zakończeniem okresu próbnego

Londyn. (PAT.) „Daily Mail“ 
twierdzi, że o ile impas rozbrojeniowy 
nie zakończy się w ciągu bieżącego 
tygodnia, to rząd wioski podejmie no
wą próbę zastąpienia konferencji spot
kaniem sygnatarjuszów „paktu czte
rech" w Stresie lub Rzymie.

Włochy zamierzają wystąpić z wnio
skiem, aby konferencja rozbrojeniowa 
odroczyła się na czas nieograniczony 
a zamiast niej prowadzone były nowe 
rokowania, wyłącznie w ramach „pak
tu czterech.“ na podstawie art. 3 tego 
paktu.

„Znając zamiary Mussoliniego, 
Niemcy — twierdzi dziennik — zajmą 
zapewne tem bardziej nieprzejednane 
stanowisko wobec propozycyj francu
skich. uważając, że ich pozycja w ra
mach obrad „paktu czterech“ będzie 
daleko wygodniejsza, niż w Genewie.“

Paryż. (PAT). Rewelacje Pertina- 
xa w sprawie rozbrojenia wywołały 
wielkie poruszenie w obozie prawicy 
francuskiej. „La Liberte“ pisze: „Opinja 
publiczna nie upadła jeszcze tak nisko, 
aby zaakceptować tego rodzaju osłabie
nie francuskiej siły zbrojnej. Odpowie
dzialne czynniki rządowe, któreby z lek- 
kłem sercem oddały się w ręce drugiej 
międzynarodówki, popełniłyby zdradę 
względem własnego krain“.

Piotr Bernus w ..Journal des Debafs“ 
pisze: „Być może, że informacje Perti- 
naxa zostaną zdementowane w tej lub

Dlatego też Żydzi starają się obecnie 
o upowszechnienie traktatów o mniej
szościach przez rozciągnięcie ich na 
wszystkie państwa. Na Zgromadzeniu 
Ligi Narodów delegat Haiti wystąpił z 
wnioskiem, aby wprowadzona była mię
dzynarodowa ochrona praw człowieka 
i obywatela. A pozatem delegat Szwe
cji p. Sandler w przemówieniu oficjal- 
nem w Genewie wypowiedział się za 
upowszechnieniem traktatów o mniej
szościach w myśl tezy o równości 
państw. Wreszcie delegat holenderski 
wystąpił z postulatami w sprawie opie
ki nad ostatnią emigracją polityczno- 
rasową z Niemiec.

Wszystkie te sprawy będą niewąt

innej formie, w szczególności co do cyfr. 
Zawsze można różnie interpretować pe
wne szczegóły, jesteśmy jednak prze
świadczeni. iż w samej istocie sprawy 
wiadomości odpowiadają prawdzie.

Paryż (Tel. wł.) Wiadomość o 
nowych ustępstwach francuskich w 
stosunku do Niemiec w sprawie roz
brojenia wywołała burzę protestów.

Cała dzisiejsza prasa atakuje bar
dzo ostro premjera Daladiera oraz 
min. spraw zagranicznych Paul Bon- 
coura, w szczególności za ich ustępli
we i zagrażające pokojowi stanowi
sko. Dzienniki jednomyślnie wyrażają 
wątpliwość, czy nowe to ustępstwo i-

Stany Zjednoczone łącza sie z Polska
Genewa. (Tel. wŁ) „Journal des 

Nations“ donosząc o wczorajszej roz
mowie ambasadora Normana Davisa 
z min. Beckiem, zapewnia, iź w ciągu 
tej rozmowy obaj mężowie stanu zdo
łali ustalić całkowitą identyczność po
kładów w sprawie konferencji rozbro. 
jeniowej oraz przeciw każdej decyzji 
powziętej poza obrębem tej konferencji 
tylko w małem grenie wielkich mo-

Pociąg wpadł na samochód
Piąć osób zginęło, a trzy w stanie beznadziejnym leżą 

w szpitalu
Rzym. (Tel. wł.) W pobliżu stacji wlokąc go za sobą około 150 metrów.

Ferrara pociąg pośpieszny wpadł na 
przejeździe kolejowym na samochód 
osobowy, w którym znajdowało się 8 
osób.

Lokomotywa porwała samochód,

Echa straszliwego mordu w Krakowie
Pandyei działali planowo, przygotowując się odpowiednio — 

Prawdopodobnie wy jechali oni z Krakowa
Warszawa. (Tel. wł.) O zamachu 

w Krakowie nadchodzą następujące 
szczegóły:

W piątek zgłosiło się do Susskindów 
dwoje ludzi, prosząc o podnajem poko
ju i złożyli w tym celu 15 zł zadatku 
Susskindowie, którym działo się źle, 
zgodzili się na wynajem tego pokoju.

W poniedziałek zrana o godz. 7 przy
była ta sama para do domu, gdzie mie
szkali Susskindowie i wypytała się o

pliwie poruszone szerzej i głębiej w 
komisji politycznej Zgromadzenia Li
gi Narodów, gdzie na wniosek nie
miecki ma odbyć się, jak co roku, 
dyskusja nad sprawami mniejszościo- 
wemi. Oczywiście mowy być nie może 
o upowszechnieniu traktatów mniej
szościowych. Żadne państwo, duże czy 
małe, nie obarczy się podobnemi prze
pisami. Natomiast dyskusja tegorocz
na oraz wysunięcie zasady równości 
w dziedzinie mniejszościowej będą no
wym dowodem, że traktaty o mniejszo
ściach w dotychczasowej, jednostron
nej postaci, straciły zupełnie rację 
bytu.

stotnie może przynieść jakikolwiek 
skutek dla pomyślnego rozwoju spra
wy rozbrojenia.

Londyn (Tel. wł.) Głosy prasy 
angielskiej są podzielone. Większość 
dzienników, nieprzychylnie, usposobio
nych w stosunku do Niemiec, zwraca 
się bardzo energicznie przeciw nowym 
ustępstwom na rzecz Rzeszy.

Jeden z wyjątków stanowi, jak 
zwykle, w tych wypadkach socjali
styczny „Daily Herald“, który zapom
niał o krzywdach, wyrządzonych so
cjalizmowi i obecnie znów staje fana
tycznie w obronie Niemiec.

carstw. Innemi słowy, Stany Zjedno
czone Ameryki Półn. łączą się z Pol
ską, by przeciwstawić się zakusom po
pierania decyzyj w sprawach rozbroje
niowych przez cztery mocarstwa zwią
zane pakiem. Obaj mężowie stanu u- 
ważają zgodnie, że decyzje te powinny 
być i są jedynie prawem całej konfe
rencji.

Kiedy pociąg zatrzymano, pięć osób 
było już bez życia w straszliwy sposób 
zmasakrowanych, a pozostałe 3 w sta
nie beznadziejnym odstawiono do po
bliskiego szpitala.

porę, w której przybywa listonosz z 
pieniędzmi, nadmieniając, że spodzie
wają się przekazu na większą sumę. 
Następnie udali się na drugie piętro.

Strzały w mieszkaniu Suiisskin- 
dów słyszała żona znajdującego się 
piętro niżej dr. Kirsza. zaalarmowa
ła swego męża, który pobiegł na górę 
i pierwszy zobaczył straszny obraz w 
kuchni Susskindów. Na schodach 
spotkał zbiegającego z góry blondyna 
w jasnym graniturze.

Ul. Pańska, gdzie zaszła zbrodnia, 
mieści się niedaleko dworca, Przypu
szczają, że zbrodniarz wyjechał zaraz 
z Krakowa. ’ (w)

Nowe pisma
Paryż. (Tel. wł.) W dniu dzisiej

szym po raz pierwszy ukazało się 
trzecie zkolei (po ..Le Rempart“ i „No
tre Temps“) nowe pismo „Le Jour“, 
wydawcą którego jest Léon Bailly, 
dawn. wydawca „LTntransigeant“, 
sprzedanego Louis Dreyfussowi.

„Le Jour“ ma 12 stron druku. Pismo 
wychodzi pod hasłem służby narodo
wi francuskiemu oraz współpracy nad 
sprawą pokoju i przyrzeka stać na 
straży prawdy.

Na 15 października zapowiedziane 
jest wydanie dalszego nowego pisma 
wieczornego „L*Appel“. «



Strona 2 Kurjer Poznański, środa 4 października 1933 Numer 459

Niemcy a Polska na morzu
O potędze Polski na morzu i jej han

dlu zamorskim pisze w dziale zbioro
wym „Deutschland und Polen“ Walther 
Vogel, profesor uniwersytetu berliń
skiego Rezultaty swoich dochodzeń u- 
jied Vogel w następujących trzech twier
dzeniach: i) w dążeniu Polski do pod
bicia plemion nadmorskich w wiekach 
średnich nie było żadnego parcia do 
morza, gdyż po osiągnięciu wybrzeża 
Polacy nie podejmowali żadnych za
morskich wypraw: 2) aż do najnow
szych czasów nie posiadała Polska ni
gdy marynarki handlowej; wreszcie 
3) polską flota wojenna (w oryginale wy
raz „Kriegsmarine“ ujmuje autor w cu
dzysłów) wieku XVI i XVII, złożona ra
czej z okrętów kaperskich, niż z właści
wych okrętów wojennych, miała zarów
no pod względem załogi, jak i komendy 
charakter niemiecki. Powody tych nie
powodzeń polskich na morzu upatruje 
autor w stanowisku Gdańska oraz w 
braku zrozumienia spraw morskich u 
szlachty polskiej.

Tezy powyższe, rzekomo naukowe, 
są dla obecnego naszego stanu posiada
nia na morzu niebezpieczne, gdyż pro
paganda niemiecka, skierowana prze
ciw naszemu Pomorzu, operuje w całym 
świecie tym argumentem, że Polska ni
gdy w przeszłości nie wiedziała, co ze 
swoim dostępem do morza począć. Zre
sztą i my sami każdemu dziecku w szko
le .powszechnej wpajamy przekonanie o 
niedołęstwie przodków naszych w spra
wach morskich.

Zapytamy tu wszystkich, co jeszcze 
chodzili do szkoły niemieckiej,, czego 
się tam dowiedzieli o pruskiej potędze 
morskiej w przeszłości? Nauczyciele 
pruscy milczeli o tern. Bliższe przyjrze
nie się losom pruskich wysiłków mor
skich pouczy nas, że to milczenie było 
bardzo mądre, niełatwo bowiem znaj
dzie się w historii pruskiej drugi, po
dobnie humorystyczny epizod. Gdyby 
to się było stało u nas, wówczas, wobec 
naszej manji samoudręczania się i sa- 
mohiczowania, dawno wiedziałoby o 
tem każde dziecko. Ale epizod ten na
leży do historji niemieckiej. Nie pisze 
więc o nim żaden podręcznik szkolny a 
kto się o nim chce dowiedzieć, musi 
sięgnąć do bardzo już specjalnych opra
cowań.

Szkicując tu losy tragikomiczne pru
skich i niemieckich wysiłków morskich, 
czynimy to jedynie w tym celu, że tyl
ko traktowanie porównawcze zagadnie
nia morskiego da nam słuszną miarę 
naszych własnych wysiłków i pozwoli 
wykryć głębsze od przytoczonych przez 
Vogla przyczyny naszych niepowodzeń.

Pierwszy impuls do stworzenia pru
skiej floty wojennej wyszedł — z Pol
ski. W traktacie krakowskim z r. 1525 
nałożyła Polska na lennika swojego, 
księcia Albrechta Hohenzollern, obowią
zek utrzymywania czterech okrętów 
wojennych dla obrony wybrzeża. Bran
denburgia nie posiadała wówczas żad
nego okrętu wojennego, choć od wie
ków była w posiadaniu rozległego wy
brzeża pomorskiego, i żaden Gdańsk 
nie zagradzał jej dostępu do morza. 
Gdy więc w r. 1618 nastąpiło połączenie 
Prus Wschodnich z Brandenburgią, 
owe cztery pruskie okręty wojenne, ist
niejące na mocy traktatu krakowskiego 
z r. 1525, były także jedynemi okrętami 
wojennemi Brandenburgii, dopóki król 
szwedzki Karol X Gustaw — Fryderyko
wi Wilhelmowi, zwanemu Wielkim 
Elektorem,, w traktacie królewieckim z 
dnia 17 stycznia 1656 nie zabronił utrzy
mywania na Bałtyku okrętów wojen
nych. W traktacie tym uznał Fryderyk 
Wilhelm zwierzchnictwo króla szwedz
kiego nad sobą jako księciem pruskim. 
W traktacie labiawskim z 20 listopada 
tegoż samego roku król szwedzki mu- 
sial wprawdzie przyznać elektorowi su
werenność w Prusach Wschodnich, ale 
o,d zakazu z dnia 17 stycznia nie odstą
pił, przeciwnie zaostrzył go jeszcze bar
dziej odmówieniem elektorowi prawa 
do własnej flagi na Bałtyku.

W następnych latach Fryderyk Wil
helm, wykształcony na wzorach holen
derskich, próbował kilkakrotnie urze
czywistnić dawne swoje plany morskie. 
Już w r. 1657 uzyskał od Karola Gusta
wa pozwolenie na wystawienie 3 okrę
tów wojennych; w roku następnym 
opracował mu plan zbudowania floty 
dla całej Rzeszy pod jego rozkazami ja
ko .generalnego admirała Rzeszy“ — 
holenderski admirał Arnold Gijsels van 
Lier. Podobne plany pojawiły się po za
warciu pokoju oliwskiego. Lecz Holan- 
dja nie pozwalała na ich wykonanie.

Dopiero w czasie wojny z Szwecja 
w r 1675 Fryderyk Wilhelm najął ho-

lenderskiego kupca Benjamina Raulegc 
z 5 statkami uzbrojonemi. które, jako 
flota kaperska, miały porywać szwedz 
kie okręty handlowe. Mimo protestów 
i pogróżek ze strony Anglji, Danji i 
Szwecji kaprowie Fryderyka Wilhelma 
rozbijali po morzach przez lat kilka 
groźni tylko okrętom handlowym, wo
bec zaś okrętów wojennych, widzący je
dyny swój ratunek w szybkiej ucieczce 
.Flota“ wojenna brandenburska nie 
mogła się mierzyć nawet z hiszpańska, 
zepchniętą już dawno na stanowisko 
podrzędne.

Wreszcie w r. 1684 Wielki Elektor 
nabył od Raulego 9 statków wojennych 
ze 176 armatami na własność za 110 ty
sięcy talarów, mimo protestów ze stro
ny swoich własnych ministrów, nie ma
jących widocznie żadnego zrozumienia 
dla spraw morskich. Gdy Fryderyk Wil
helm umarł w r. 1688, flota jego wojen
na szybko zmarniała. Resztki jej zgni
ły w portach na początku wieku XVIII. 
ostatnia zaś posiadłość kolonialna Prus 
w Afrvce, nabyta przez Wielkiego Elek
tora, została opuszczona w r. 1725.

Wiceadmirał Kirchhoff, pisząc o tem 
w znakomitem swojem dziele p. t. „See- 
macht in der Ostsee, ihre Einwirkung 
auf die Geschichte der Ostseelander im 
17. und 18. Jahrhundert“ (Kieł 1997) na 
str. 160 tłumaczy się, dlaczego historję 
usiłowań morskich Wielkiego Elektora 
opracował w osobnam rozdziale: flota 
jego nie wywarła żadnego wpływu na 

ł tok ówczesnych wojen morskich, wsku
tek czego działania jej w ramach owych
wojen pomieszczone być nie mogły.

Jeszcze mniej poważna próbę stwo
rzenia pruskiej floty wojennej podjął 
Fryderyk Wielki w czasie wojny sied- 
pJętptniej. Mimo na* 1' cia Szczecina w 
r. 1720, a portu Emden na morzu Pół- 
nocnem w r. 1744. królowie pruscy Fry
deryk Wilhelm I i Fryderyk II nie my- 
śleli o budowaniu floty wojennej. Do
piero w r. 1759 Fryderyk II, zagrożony 
połaczonemi flotami: rosyjską, szwedz
ką i duńską, zdobył się na małą flotylę. 
która jednakże, mimo swojej przewagi 
artyleryjskiej, na Wielkim Zalewie pod 
Szczecinem w całości (8 okrętów) zosta
ła wzięta do niewoli razem z wszvstkie- 
mi armatami (106 i całą załogą (26 ofi
cerów i 640 marynarzy).

W testamencie swoim z r. 1752 tłu
maczy Fryderyk, dlaczego nie budował 
floty wojennej: głównym jego wrogiem 
była Aus.trja. a ta floty nie miała. „Gdy- 
byśmy byli panami Prus polskich, a 
zwłaszcza Gdańska, wówczas sprawa 
miałaby się inaczej; radziłbym wów
czas zbudować jakie 30 galer i kilka 
promów z baterjami....“

Ale i po zajęciu Gdańska w r. 1798 
Prusacy nie zbudowali floty wojennej. 
Przez długi czas nie mieli ani jednego 
okrętu wojennego i dopiero w r. 1815 
otrzymali od Szwedów, razem z Pomo
rzem zaodrzański,em, 6 kanonierek. 
Około r. 1840 wystąpił książę Adalbert 
pruski z wielkim programem morskim. 
Po zbudowaniu jednej fregaty w r. 1843 
zaniechano dalszego wykonywania tego 
programu z powodu braku pieniędzy. 
Gdy więc w r. 1848 wybuchła wojna z 
Danją o Szlezwig i Holsztyn, słaby mili
tarnie przeciwnik zablokował swoją flo
tą wojenną wszystkie porty pruskie i 
niemieckie i zmusił Prusy, z pomocą

Kuba i doktryna Monroe
Rewolucja na Kubie nie wyszła je

szcze z chaotycznego stanu. Pierwszy 
i drugi rząd rewolucyjny upadły, trzeci 
— obecny — znajduje się również w sy
tuacji chwiejnej i nieokreślonej. Roz
ruchy na wyspie w miastach, w głębi 
kraju, na plantacjach i w fabrykach 
trwają nadal, wśród wojska panują czę
ściowo nastroje buntownicze i zanik dy
scypliny.

Najważniejszym czynnikiem ze
wnętrznym, który odgrywał, odgrywa 
i w dalszym ciągu będzie odgrywał rolę 
w rozwoju stosunków na Kubie są Sta
ny Zjednoczone, oficjalny protektor re
publiki kubańskiej. Do usunięcia pre
zydenta Machado i do zastąpienia go 
prezydentem Cespedes przyczynił się w 
pierwszym rzędzie poseł U. S. A. w Ha
wanie, Welles. Welles pertraktował 
bezpośrednio z opozycją rewolucyjną, 
co przyczyniło się walnie do zwycięstwa 
antymachadowców, czujących za sobą 
poparcie tak silnego czynnika, jak poseł 
amerykański. Ale po zrzuceniu Macha
do i wypędzeniu go z kraju, protekcja 
okazywana jawnie przez posła U. S. A. 
nowemu następcy znienawidzonego Ma
chado. prezydentowi de Cespedes, uczy

Francji, która wówczas zagroziła Berli
nowi poparciem- powstania poznańskie
go. do zawarcia pokoju.

Powstało z tego powodu wówczas 
ogromne poruszenie w parlamencie 
frankfurckim. Uchwalono więc poda
tek na flotę wojenną i zbudowano rze
czywiście 12 okrętów, lecz lord Palmer
ston oświadczył, że Amglja będzie trak
towała tę flotę jako piratów, wobec cze
go okręty stały bezczynnie w portach, 
dopóki ich Związek Niemiecki, nie wie
dząc, co z niemi począć, nie sprzedał na 
licytacji.

Dopiero za rządów Bismarcka zaczę
ły Prusy, a od r. 1871 Rzesza Niemiecka, 
poważniej myśleć o flocie wojennej. Od 
r. 1865 co kilka lat stwarzano nowe pro
jekty. nigdy jednakże nie wykonywane, 
albo wykonywane tylko częściowo. W 
czasie wybuchu wojny francusko - nie
mieckiej Niemcy miały tylko 3 pancer
niki, gdy tymczasem Francja miała ich 
55. Na dobitkę owe 3 pancerniki nie
mieckie akurat w chwili wybuchu woj
ny się popsuły. I znowu nastał okres 
układania programów, niewykonywa- 
nych następnie nigdy w całej pełni, do
póki Wilhelm II i admirał Tirpitz nie 
przeforsowali w r. 1898 w parlamencie 
Rzeszy ustawy o rozbudowie floty wo
jennej, która, stworzona istotnie w roz
miarach groźnych i potężnych, znalazła 
smutny i niesławny koniec na dnie mo
rza, wydana Anglji na skutek traktatu 
wersalskiego.

Widzieliśmy więc, że pierwsza pró
ba stworzenia brandenburskiej floty 
kaperskiej została podjęta dopiero w 
sto lat po kaprach Zygmunta Augusta, 
— że flota Wielkiego Elektora nie zdo
była się ani razu na taki czyn, na jaki 
zdobyła się nasza flota za Zygmunta III 
w bitwie pod Oliwą 1627 r„ — że wresz
cie flota brandenburska zgniła z bez
czynności, gdy tymczasem nasze floty 
ginęły w boju z największemi na Bałty
ku potęgami morskiemi: Szwecją i Da
nją. dwiema potęgami, które panowały 
na Bałtyku jeszcze przed Hanzą, a po 
jej upadku, w wieku XVI, ponownie 
nad tem morzem zapanowały.

Dwa te mocarstwa tworzyły aż do 
wieku XVIII krąg tak zwarty, że nie do
puściły do niego nietylko Polski, ale i 
państwa o wiele silniej i jednoliciej zor
ganizowanego. jakiem była Branden
burgia. Jednemu tylko Piotrowi Wiel
kiemu, na początku wieku XVIII, udało 
się przełamać opór dotychczasowych 
władców Bałtyku i wywalczyć rosyj
skiej flocie wojennej stanowisko na nim 
dominujące.

Jest więc faktem, że dawna nasza 
Rzeczpospolita zdziałała dla swojej po
tęgi morskiej o wiele więcej niż współ
czesne jej Prusy - Brandenburgia dla 
swojej, — więcej nawet, niż Prusy - 
Niemcy w pierwszej połowie wieku 
XIX. Wysiłki nasze morskie przed 4 i 
3 wiekami kończyły się smutno, ale 
przecież nie humorystycznie, jak próba 
pruska za Fryderyka Wielkiego i próba 
niemiecka w r. 1848. Nie mieliśmy 
wprawdzie dostatecznie sil na zmusze
nie Danji i Szwecji do przyznania rów
nouprawnienia naszej flocie wojennej 
na Bałtyku, ale i Prusakom się to nie 
udało.

Z tem większym też zapałem tworzy
my naszą siłę morską teraz, gdy już 
nam nikt tego zakazać nie może.

DR. A. WOJTKOWSKI.

nią go wkrótce wysoce niepopularnym 
w oczach mas, niezadowolonych z obec
nego systemu gospodarczego i obarcza
jących odpowiedzialnością i winą za ca
łą niedolę ekonomiczną, kryzys i bezro
bocie kapitalistów amerykańskich, w 
których rękach znajduje się 90 proc, ca
łego przemysłu tytoniowego, cukrowego 
i plantacyj na Kubie.

To też Cespedes musiał rychło ucie
kać z pałacu prezydenckiego w Hawa
nie, a w ślad za tem rozpoczęły się głę
boko sięgające zaburzenia i rozruchy, 
wymierzone nietylko,1 i nietylę przeciw 
rządowi krajowemu, jle przeciw U. S. A.
i ich protektorowi. Hasłem Rewolucjo
nistów. junty i mas bezrobotnych stała 
się niezależność całkowita Kuby od Sta
nów Zjednoczonych. Napady na fabry
ki, przedsiębiorstwa, składy i domy bę- 
dące własnością Amerykanów, stały się 
częstem zjawiskiem, a zdarzało się na
wet, iż zbrojne oddziały zagrażały życiu 
i bezpieczeństwu obywateli republiki 
gwiaździstej.

W tym stanie rzeczy interwencja Sta
nów Zjednoczonych stała się konieczno
ścią. której nie mógł ominąć Waszyng
ton. Ograniczano jej zakres i zasięg

przez wysłanie na wody kubańskie i do 
portu w Hawanie kilku okrętów wojen
nych z oddziałami ekspedycyjnemi. Ale 
do lądowania wojska amerykańskiego 
nie doszło jeszcze, pomimo dość silnej 
presji wywieranej na rząd prezydenta 
Roosevelta ze strony zainteresowanych 
bezpośrednio w rozwoju wydarzeń na 
Kubie sfer przemysłowych amerykań
skich.

Konwencja Stanów Zjedn. z Kubą, 
zawarta w r. 1901, t. zw. konwencja 
Platt'a przyznaje niewątpliwie Stanom 
prawo zbrojnej interwencji na wyspie 
w razie konieczności obrony życia i 
mienia również obywateli państw ob
cych. gdyż w myśl tej samej doktryny 
Monroe Stany nie mogą dopuścić do 
żadnej interwencji państw obcych na 
wodach i na terytoriach obu Ameryk. 
Jak wynika więc z tego. Stany Zjedno-^ 
czone mogą być zmuszone do interwe
niowania na Kubie nietylko w obronie 
własnych interesów, lecz i interesów 
państw i obywateli obcych.

W grudniu r. b. ma się odbyć w Mon
tevideo kongres panamerykański, na 
którym prezydent Roosevelt pragnie 
zjednać kraje Ameryki łacińskiej dla 
swoich planów Panameryki ze Stanami 
Zjedn. jako głównym obrońcą nienaru
szalności i nietykalności wielkiego 
związku na drugiej półkuli. Otóż ten 
właśnie kongres i związane z nim plany 
rządu waszyngtońskiego nakładają po
litycznym zapędom U. S. A. w stosunku 
do Kuby mocny hamulec i sprawiają, iż 
polityka prezydenta Roosevelta w sto
sunku do Kuby jest tak wstrzemięźliwa 
i urękawiczona. E. R.

„Silnie złączeni“ 
z Krakowem

W Krakowie powstał komitet oby
watelski popierania budowy tamtejsze
go Muzeum Narodowego. Akcję zbiórki 
poparło też grono wpływowych Żydów 
w odezwie, w której czytamy m. i.:

„Źydostwo polskie, a w szczególności 
krakowskie tak jest silnie złączone z Kra
kowem, z jego tradycją, że niewątpliwie 
okaże pełną gotowość poparcia dzieła... Pa
miętajmy, że w zbiorach Muzeum Narodo
wego znajdują się obok wielkich pomni
ków sztuki, jakiemi są dzieła Siemiradz
kiego, Matejki. Chełmońskiego, Brandta i 
tylu innych, również obrazy i rzeźby ar
tystów żydowskich, na polskiej ziemi uro
dzonych i przez polskich mistrzów kształ
conych. jak: Maurycego Gottlieba, Hirszen- 
berga, Markowicza, Henryka Gotliba, Neu
mana, Kramsztyka, Nadia, Glicensteina i 
Hochmana. a wśród przedmiotów przemy
słu artystycznego zajmują poczesne miejsc© 
zbiory z epoki napoleońskiej, złożone jako 
dar dla Muzeum Narodowego przez zasłu
żonego zbieracza E. Goldsteina.“

Tak jest, tak wyglądał i wygląda, 
Kraków. Nia bez słuszności, niestety, 
stwierdza odezwa żydowska, że żydo- 
stwo krakowskie jest „silnie złączone 
z Krakowem, z jego tradycją i histo- 
rją“. Silnie, strasznie silnie, wskutek 
czego pozycja polskiego stanu średnie
go była i jest tam beznadziejnie słaba, 
a cały krakowski gród królewski robi 
wrażenie Judeo-Polski.

Żydzi z powodu tego oczywiście 
triumfują i rozpierają się w Krakowie 
coraz bardziej. Czy ludność polska 
Krakowa uważa się już za ostatecznie 
pokonaną przez źydostwo i niezdolną 
do twórczego wysiłku, parcia naprzód 
i wypierania Żydów z placówek gospo
darczych?

Proces brzeski
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś prze

mawiał adw. Urbanowicz i Szumański. 
Po południu zabierze głos adw. Dą
browski i prawdopodobnie« jeszcze 
dziś adw. Landau.

Walki w Hawanie
Londyn. (Tel. wł.) Liczba ofiar 

wczorajszych walk ulicznych w Hawa
nie wynosi według dotychczasowych 
półurzędowych danych 75 zabitych i 
kilkaset rannych.

Hawana. (PAT.) Po poddaniu się 
oficerów, oblężonych w hotelu Natio
nal. żołnierze wtargnęli do gmachu, 
chwytając nagromadzoną tam broń. 
Oficerów uprowadzono.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne z referatem b. 
posła ziemi pomorskiej red. Fr. Sołty
siaka, odbędzie się w piętek, 6 b. m. o 
godz. 19,30 w sali p. Fiedlerowej, ni. 
Górna Wilda nr. 47.

Wszystkich członków o punktualna 
przybycie prosi Zarząd.
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Jak zdemaskowano byłego prowokatora
Szczegóły aresztowania Harewicza b. agenta t. »w. ochrany

Warszawa. (Tel. wł.) W Rado
miu aresztowano funkcjonarjusza 
kancelaryjnego min. komunikacji 
Mieczysława Harewicza, który w la 
tach 1905—1908 był członkiem ochra
ny radomskiej.

Harewicz należał swego czasu do 
najwybitniejszych członków P. P. S., 
działał pod pseudonimem „Stach*1 i 
spowodował aresztowanie oraz strace
nie wielu bojowców polskich. M. in. 
wskutek doniesień Harewicza został 
stracony w roku 1908 Józef Montwiłł 
Mirecki.

Warszawa. (Tel. wl.) W spra
wie zderftaskowanego prowokatora Ha
rewicza nadchodzą bliższe szczegóły:

Harewicz pracował w warszawskiej 
dyrekcji kolejowej w wydziale rachu
by. Do tej dyrekcji udali się pułk. 
Zbrowski, Aniela Gabska i Antoni 
Kiernikowski, którzy osobiście znali 
prowokatora. Zwrócono się do naczel
nika wydziału, w którym Harewicz 
pracował i wtajemniczono go, kogo 
ma w swojem biurze. Naczelnik pole
cił sprowadzić Harewicza. Gdy ten 
przyszedł, pomiędzy płk. Zbrowskim 
a Harewiczem wywiązała się następu
jąca rozmowa:

— Czy pan jest Stach Harewicz? — 
zapytał płk. Zbrowski.

— Jestem Mieczysław Harewicz.
— Czy pan mnie poznaj©?
— Nie.
— Jestem Wacław Zbrowski.
— Wacław Zbrowski. uczeń 7 kla

sy szkoły handlowej w Radomiu? — 
recytował jakby w hipnozie Harewicz.

— A tego pana, p. Kiernikowskie-

Zgromadzenie Ligi Narodów
KONIEC DEBATY OGÓLNEJ

Genewa. (PAT.) Zgromadzenie 
zakończyło debatę ogólną. M. in. prze
mawiał francuski min. spraw zagr. 
Paul Boncour. który omówił „pakt 
czterech“, zapewniając, że Francja nie 
porzuciła i nie porzuci polityki zaufa
nia i współpracy.

O EMIGRACJE ŻYDÓW 
DO PALESTYNY

Genewa (PAT.) Szósta komisja 
zgromadzenia przystąpiła wczoraj do 
dyskusji nad mandatami. Głównym 
przedmiotem obrad był mandat pale
styński, a w szczególności kwestja imi
gracji do Palestyny Żydów z Niemiec 
i innych krajów.

W dyskusji zabrał głos m. in. dele
gat polski min. Raczyński, który 
wskazał na wzmożony zwłaszcza wo
bec sytuacji w Niemczech ruch wy
chodźczy Żydów do Palestyny, podno
sząc, że bezpośrednio jest tem zainte
resowana Polska. Należy się spodzie
wać — zakończył p. Raczyński. — że 
Anglja, jako mandatarjusz, ułatwi

Przyjazd Paul Boncoura i Titulesoi do Polski?
Warszawa. (Tel. wł.) Przedsta

wiciel agencji „Iskra“ Scieżyński był 
przyjęty przez ministra spraw zagra
nicznych Francji Paul Boncoura w Ge
newie, który mu oświadczył, że w naj
bliższym czasie wybiera się do Polski 
Przyjazd Paul Boncoura będzie nosił 
charakter oficjalny, (w)

Aresztowania narodowców
Kraków. (Tel. wł.) W ubiegłą nie

dzielę na terenie Zatora (pow. wado
wicki) i okolicy we wczesnych godzi
nach rannych dokonano aresztowania 
kilku członków b. O. W. P. Aresztowa
ni zostali: Piórek Stanisław, akade
mik, Ptak Konstanty, kupiec, Zieliń
ski Juljan i Kozłowski Marjan, akade
micy, oraz Zaruzik Józef, kupiec. Są 
to ludzie młodzi od 20 do 25 lat, a 
wszyscy oni stanowią powiatowy za
rząd grupy młodych Stron. Nar. w Za
torze.

Sędzia zasłabł
Warszawa. (Tel. wł.) W gmachu 

Sądu Najwyższego zasłabł podczas roz
prawy sędzia Bolesław Krzyżanowski, 
którego zaraz odwieziono do szpitala

(w)

Wypowiedzenie kontraktów
Warszawa. (Tel. wł.) Od 1 paź

dziernika otrzymali 3-miesięczne wy
mówienie wszyscy kontraktowi urzęd
nicy w niektórych instytucjach i za

go, pan poznaj©? To jest „Szach“,
— Poznaję.
— A tę panią pan zna? To jest pa

ni Gabska — indagował dalej płk. 
Zbrowski.

— Rodzinę Gabskich znałem.
— Czy pan wie że obecnie upływa 

25 lat od stracenia Montwiłła Mirec- 
kiego?

Harewicz zbladł i przybitym gło
sem odparł:

— Ja mu nic nie zrobiłem.
Indagowanie było skończone. Obec

ny agent wydziału śledczego oświad
czył, że Harewicz jest aresztowany i 
odprowadził go do więzienia.

Harewicz po powrocie z Rosji oże
nił się w Polsce i ma kilkunastoletnie
go syna. Pod względem prawnym 
jego zbrodnia uległa przedawnieniu i 
poza utratą posady nic mu nie grozi.

Harewicz jako działacz P. P. S. i 
prowokator wydał ochranie 22 człon
ków organizacji bojowej, których 
aresztowano 10 września 1907. Na roz
prawie występował niezwykle cynicz
nie. Przedstawiał, że sprawował rolę 
instruktora bojowego w organizacji i 
że z jego rozkazu dokonywano zama
chów terorystycznych. W ten sposób 
zrobił z siebie jeszcze większego boha
tera. Został za to skazany na śmierć, 
którą to karę zamieniono mu na sześć 
miesięcy twierdzy. Karę tę odsiedział 
w bardzo dobrych warunkach w dzie
siątym pawilonie Cytadeli. Gdy został 
już całkiem zdekonspirowany w Rado
miu. Harewicz przeniósł się do War
szawy i tu wydał Montwiłła Mireckie- 
go. (w)

osiedlanie się Żydów w Palestynie, 
przystosowując procedurę ¡migracyj
ną do nowych warunków zwiększonej 
liczby kandydatów i zwiększonych 
możliwości absorbcyjnych Palestyny. 
Żydzi z całego świata i państwa, re
prezentowane w Genewie, jak również 
Stany Zjednoczone, niewątpliwie ułat
wią jej to zadanie, a Liga Narodów 
winna udzielić tej akcji swojej pomocy.

Następny mówca, delegat Wielkiej 
Brytanji, oświadczył; że kwestja emi
gracji Żydów niemieckich do Palesty
ny będzie przedmiotem układu pomię
dzy władzami angielskiemi a niemiec- 
kiemi. Palestyna jest małym krajem 
i nie może zapewnić całkowicie roz
wiązania tego problemu.

UCHODŹCY Z NIEMIEC
Genewa. (PAT.) Zgromadzenie 

zdecydowało odesłać do drugiej komi
sji wniosek holenderski w sprawie za
jęcia się sytuacją uchodźców z Nie
miec. Delegat niemiecki von Keller o- 
świadczył. że delegacja niemiecka po
wstrzymuje się od głosu.

W a r s z a w a. (Tel. wł.) Otrzyma
no wiadomości pochodzące z kól zbli
żonych do delegacji rumuńskiej w Ge
newie, że min. spraw zagranicznych 
Titulescu ma przybyć do Warszawy 
między 8 a 10 października. W takim 
razie min. Beck przyspieszyłby swój 
powrót z Genewy, (w)

kładach. podległych ministerstwu spr 
wojskowych w Warszawie. Ze zredu
kowanymi kontrakty mają być odno
wione w ostatnich dniach grudnia na 
warunkach niższych uposażeń. (w)

Przymusowe rozjemstwo
Warszawa. (Tel wł.) Min. opie

ki społecznej opracowało projekt de
kretu o przymusowem rozjemstwie we 
wszelkich zatargach o płace, który to 
dekret ma obowiązywać na terenie ca
łego państwa. Będzie on przedstawio
ny radzie ministrów w najbliższym 
czasie, (w)

Traktat z Austrją
Wiedeń. (PAT.) Ukończone zo

stały pomyślnie rokowania handlowe 
polsko-austrjackie. We wszystkich 
punktach udało się osiągnąć porozu
mienie. Podpisanie traktatu nastąpi 
w dniach najbliższych.

Podrożenie benzyny?
Warszawa. (Tel. wł.) Firmy 

naftowe Limanowa i Nobel zażądały

od naftowej komisji cennikowej dal
szej podwyżki ceny benzyny do 72 gr 
za litr. W ten sposób benzyna podro
żałaby od maja z czterdziestu kilku 
groszy o 70 proc.

Wyjazd posła polskiego 
do Berlina

Warszawa. (PAT.) Wczoraj o go
dzinie 10.50 odjechał do Berlina nowo- 
mianowany poseł Rzplitej p. J. Lipski 
w towarzystwie radcy poselstwa St. 
Lubomirskiego.

0 mord w Truskawcu
Sambor. W jedenastym dniu 

zeznawał komisarz B i I 1 e w i c z, któ
remu podlegał ś. p. kom. Czechowski. 
Świadek charakteryzował Baranow
skiego, dając niezdecydowane odpo
wiedzi, raczej korzystne dla oskarżo
nego.

Św. nadkom. Petry omawiał szcze
góły aktów terorystycznych Ukraiń
ców'.

Pod koniec ad w. Sochewycz składa 
oświadczenie, iż nie jest prawdziwe 
oświadczenie Baranowskiego, jakoby 
namawiał go do zamachu na sali są
dowej i nawet dawał rewolwer.

Osk. Baranowski twierdzi, że re
wolwery otrzymali więźniowie inną 
drogą, a adw. Sochewycz miał mu dać 
kompas, aby ułatwić ucieczkę.

Do stratosfery
Moskwa. (Tel. wl.) Według do

tychczasowych badań sowiecki lot do 
stratosfery zakończył się pomyślnie 
Prof. Wangenheim, pod którego kie
rownictwem odbył się ten lot. stwier
dza, że według badań instrumentów 
pomiarowych balon osiągnął wysokość 
przeszło 19 tys. metrów Bliższe szcze
gółowe dane zostaną opublikowane po 
ostatecznem skontrolowaniu całego 
materjału naukowego.

Samosąd chłopski
Lublin (Tel. wł.) W wiosce Czar- 

nymstoku w pow. zamojskim, przy
chwycili miejscowi wieśniacy przy 
kradzieży koni ze stajni trzech konio
kradów w osobach Jana Zdunka, Jó
zefa Mazurka i Michała Kukiely.

Zebrał się tłum chłopów z cepami 
i kijami, którzy postanowili dokonać 
samosądu nad złodziejami. W wyni
ku samosądu Jan Zdunka doznał cięż
kich uszkodzeń ciała i wkrótce potem 
zmarł. Pozostałych złodziei przewie
ziono w ciężkim stanie do szpitala.

Oświadczenie
W związku z naszą notatką w nrze 

351 p. t. „Zwolnienie radcy Szpakow- 
skiego“, komunikuje nam w jego 
imieniu adwokat p. Adam Michnik z 
Bydgoszczy, że mylnem było doniesie
nie, jakoby p. radca Szpakowski został 
zwolniony ze służby w dyrekcji byd
goskiej w drodze postępowania dyscy
plinarnego. Stwierdza natomiast, że 
p. radca Sz. za cały czas 13-letniej 
służby państwowej aż do dnia dzisiej
szego nie miał wogóle przeciw sobie 
skierowanego postępowania dyscypli
narnego.

Przepowiednia pogody na środę:
W ciągu dnia pogoda nieustalona i 
zmienna, nadal chłodno, ze zmiennem 
zachmurzeniem, miejscami przerywa
ne opady.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 3. 10. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
w dalszym ciągu 5% poż. konwers. po 
50%%, poza tem poszukiwano 4% premj. 
doi. po 47 — bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K obra
cano 4)4 % dolarowe listy zast. serji K. z 
r. 1933 — po 35 50% w zaofiarowaniu, na
tomiast za 4)4% dolarowe listy zast serji 
K. z r. 1933 w zlocie płacono 41%; również 
poszukiwano 4% listy zast. konwert. po 
35%. W końcu handlowano 4%% zloto
we listy zast serji K. z r. 1933 (dawn listy 
żytnie) po 30.90% (co odpowiada dawniej
szemu notowaniu 5.60).

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 78.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50%% P.
4)4% doi. listy zast. s. K. z r. 1833 35)4% O. 
4)4% doi. listy zast. s. K. 1933 w zlocie

41% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. Pozn. 

Ziem. Kredyt. & 8 90 35% P.
(Kurs w złotych)

4%% Złotowe listy zast, a. K, 1933 36,90 O.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Bank Polski I. em. 78,— P.
Tendencja ożywiona.

Knrs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w WaN 
szawie 5.69 — 5.65 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.71 zł.

Kurs marki niem, i gułd. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 212.00 źł, gotówką 
209 00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 17326 
do 173.52 zł. gotówką 172.92 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 3. 10. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 727 g/1. 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 565 tonn par. Poznań . , 14,75
Żyto 15 tonn par. Poznań . . , 14,60
Pszenica 45 tonn par Poznań . . 20,60
Pszenica 45 tonn par Poznań . , 20,25
Owies 120 tonn par. Poznań . . 14,00

Ceny orientacyjne 
Żyto . ,...............................

Usposobienie spokojne. 
Pszenica...............................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 695 g/1 .... , 
Jęczmień 675 g/1..................

Usposobienie słabe.
Owies . ........................... ....

14,60— 14,75 

20,00— 20,60

16.50— 17,50

14.25— 14,50
13.50— 14,00 

13,50— 14,00
Usposobienie spokojne. 

Mąka żytnia 65% wl work.
Usposobienie spokojne 

Mąka pszenna 65% wł work. 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ..................  ,
Otręby pszenne . . . , , 
Otręby pszenne (grubej , » 
Rzepak zimowy . , , , ,
Rzepik zimowy
Gorczyca
Groch Viktoria » , . . , 
Groch Folgera .

22.25— 22,50

33.25- 35,25

8.50— 9,00
8.50— 9,00
9.50— 10,00

36,00- 37.00 
38,00— 39,00 
38,00— 40,00 
20,00— 24,00 
22.00— 25,00
2,25— 2,50 

11
Zie nniaki jaualne . . .
Ziemniaki fabr. za kilo %
Mak niebieski......................  63,00— 67,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 880' tonn, pszenicy 13Ö tonn, jęczmie
nia 195 tonn, otrąb żytnich 45 tonn, sie
mienia lnianego 15 ton, ziemniaków ja
dalnych 150 tonn, ziemniaków fabrycznych 
360 tonn, mąki ziemniaczanej 1.60 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 3. 10. 1933 r. 

Spędzono: wołów 52, buhaj 150, krów
320. świń 1.980, cieląt 479, owiec 146, razem 
3.127 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nle- 

oprzęgane........................... 70— 74
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................... 62— 66
Mięsiste tuczone starsze , , 52— 58
Miernie odżywione , , , , 44— 50

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64— 70
Tuczone mięsiste................... 56— 60
Niemczone dobrze odżywione

starsze 50- 54
Miernie odżywione » , , , 40— 46

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , . 66— 70
Tuczone mięsiste .... 56— 60
Niemczone dobrze odżywione 42— 46
Miernie odżywione . » , , 28— 34

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , . 70— 76
Tuczone mięsiste.......... 62— 6«
Nietuczone dobrze odżywione 52— 58
Miernie odżywione , , , 44— 50

Młodzież:
Dobrze od ywione . , , , , 
Miernie odżywione » ■ ( >

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ................. » » . ,
Tuczone cielęta
I obrze odżywione . , , , , 
Miernie odżywione . » , ,

44— 50 
42— 44

80- 83 
70- 76 
62— 66 
50— 58

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze sk ipy . . 00— 00
Tuczone starsze skopy j ma- 

ciórki.................................... 54_ go
Dobrze odżywione . . , ’ » 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg żywe) wagi.................. 110-114
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg żywej wagi.................. 100—106
Pełnomięsiste ou 80 do 100 

kg żywei wagi .... 92— 98
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi.................. 82— 90
Mac-.ery i późni kastraty . . 90—100

Przebieg targu ajwkojny.
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ATENY, KONSTANTYNOPOL, JEROZOLIMA
Wycieczka okrętem „POLONIA.” po Morzu Czarnem i Śródziemaem.

Odjazd 24 października b. r. ze .Lwowa, Powrót 7 listopada b. r. do Lwowa.
Ceny biletów łącznie z paszportem i wizami od zt 600,— ng 5623

Inform. i sprzedaż biletów: LINJA GDYNIA - AMERYKA, Warszawa, Marszałkowska nr. 116.

W Poznaniu informuje szczegółowo i sprzedaje bilety okrętowe Polskie Biuro Podróży „Orbis“, plac Wolności 9 tel 5218 
ne 5 785

Znowu strajk w tramwajach !
Od wczesnego rana nie jeżdżą, dziś 

znowu tramwaje i autobusy z powodu 
strajku. O przyczynie strajku podaje 
dyrekcja P. Ii. E. następujący komuni
kat:

słownie we formie, w jakiej je ogłosił 
organ strajkujących, który ponadto 
pisze: „Postulaty te są nieodwołalne. 
Jak długo nie zostaną one spełnione, 
pracownicy nie powrócą do pracy i za
powiedzieli strajk bezwzględny ... 
Tramwajarze pozostają na miejscu, 
obejmując budynki P. K. E. w swoją 
władzę ... Zatem na dłuższy czas Po
znań będzie bez trawmaji. Chyba, że 
zdecydowana interwencja władz po
łoży wreszcie kres denerwującym już 
wszystkich wybrykom Maćkowiaka 
i t. d.“

Jednem słowem: o planie gospodar
czym i prowadzeniu przedsiębiorstwa 
P. K. E. mają decydować nie odpowie
dzialne za to przed walnem zebraniem 
spółki akcyjnej oraz przed prawem 
władze spółki, lecz zespół pracowni
ków tramwajowych, a raczej ich ko
mitet strajkowy. Czemże to się różni 
od metod komunistycznych? A w do
datku: „Tramwajarze obejmują bu
dynki P. K. E. w swoją władzę“. Oto 
obraz stosunków społecznych, które 
wraz z komitetem strajkowym taką

„Dzisiaj we wtorek rano wybuchł 
znowu strajk w tramwajach poznań
skich. Publiczność jest znowu pozba
wiona jedynego taniego środka loko
mocji. Jakie przyczyny spowodowały 
wybuch strajku?

„Na dziś rano godz. 10-tą była wy
znaczona konferencja w Inspektoracie 
Pracy celem porozumienia się. Poro
zumienie miało nastąpić w sprawie 
wypowiedzenia 18-tu robotnikom, pra
cującym przy naprawie bruków i to
rów. Rokrocznie tak się działo, że po 
skończonych robotach na torach wy
powiadano tym, którzy byli przy tych 
robotach zajęci. Tak się działo w r. 
1930, 1931, 1932; tak samo też postąpiła 
dyrekcja w roku 1933.

„Między 18-ma robotnikami, którzy 
otrzymali prawem przewidziane 14- 
dniowe wypowiedzenie jest 8-miu ta
kich, którzy zawarli specjalną umowę 
zajęcia ich tylko na sezon letni. Byli 
to brukarze i ramrze, którym zawsze 
o tej porze robota się kończy. Resztę 
była dyrekcja skłonna umieścić w 
warsztatach, o ile wszyscy zgodzą się 
na odpowiednią redukcję 8-mio go
dzinnego czasu pracy celem zrówno
ważenia zatrudnienia większej ilości 
pracowników.

„Taki jest stan faktyczny, i to dało 
powód do ponownego wybuchu straj
ku. Wydział robotniczy żąda bez
względnego cofnięcia wypowiedzenia, 
rozumując, że dla tych 18-tu powinno 
się znaleźć zatrudnienie. Tymczasem 
sytuacja gospodarcza nie pozwala na 
tego rodzaju wydatki, na zatrudnienie 
więcej robotników, aniżeli koniecznie 
potrzeba. Należy zważyć, że od r. 1929 
jest stały ubytek frekwencji pasaże 
rów, że dochody zmniejszyły się o 
46 proc., i że wobec tego koniecznością 
gospodarczą jest zmniejszyć wszystkie 
wydatki. Lwią część wydatków wyno 
szą wydatki personelu. To też już w 
lipcu, gdy zniżono cenę biletu tramwa 
jowego, kupowanego w bloczkach, na 
20 groszy, zamierzono obniżyć zarobki 
personelu, wynoszące do dziś dnia 
około 18 proc, ponad taryfę.

„Jeżeli strajk, który był w lipcu, 
uniemożliwił przeprowadzenie obniżki 
płacy, nie pozostaje dyrekcji nic inne
go, jak zmniejszenie ilości pracowni
ków do normy najniezbędniejszych 
potrzeb. Tego samego środka chwyta
ją się wszystkie instytucje, a nawet i 
urzędy państwowe. W województwie 
wypowiedziano 19 urzędnikom. W 
urzędach skarbowych zwolniono około 
100 urzędników.

„To, co się dzieje w tramwajach po
znańskich, nie jest niczem innem, jak 
koniecznością gospodarczą. Instytu
cja, która nie może podołać wszystkim 
swoim zobowiązaniom, której nie star
czy na wszystkie wydatki, z prowadzę 
niem przedsiębiorstwa połączone, nie 
może inaczej postąpić. Strajk więc 
jest całkiem dziki, bez wyczerpania 
wszystkich środków porozumienia się 
bez względu na to, czy publiczność po
niesie szkodę, dlatego tylko, że wydział 
robotniczy postanowił przeprowadzić 
swoją wolę za wszelką cenę."

Tyle komunikat dyrekcji P. K. E. 
Tutejszy „strzelecko-sanacyjny“ „Prz 
gląd Codzienny“ wydał triumfujący 
dodatek nadzwyczajny p. t. „Trzeci 
strajk tramwajarzy“. W dodatku tym 
pisze „Przegląd Codz.“ m. in.i MRc< 
cja nasza od wczoraj była już dokład
nie poinformowana o wszystkiem 
czekaliśmy na posterunku itd.“

Warunki strajkujących są według 
wspomnianego pisma następujące. 
„1) Bezwzględne usunięcie dyrektora 
Maćkowiaka. 2) Ponowne przyjęcie 
wydalonych w sobotę pracowników 
P. K E. 3) Oczyszczenie atmosfery 

— przez wyrzucenie prowokatorów, dzia
łających ze strony dyrekcji i znęcają
cych się nad pracownikami.“

Podaiemy te warunki umyślnie do

W dniu 1 października o godzinie 18 
zamknięto Wystawę „Przyroda. Zdro
wie i Opieka Społeczna“. W ostatnim 
dniu olbrzymie tłumy, dochodzące do 
23,000 osób, zwiedziły Wystawę.

W poniedziałek zaczęła się likwida
cja stoisk, która posuwa się naprzód w 
niesłychanie szybkiem tempie tak że już 
W ciągu 3 dni hale opustoszeją.

Wystawcy są przeważnie zadowole
ni z kontaktu, jaki nawiązali z lekarza
mi, których przeszło 5.000 zwiedziło 
Wystawę. W niektórych wypadkach u- 
skuteczniono bardzo znaczne obroty. 
Jednakże zaznaczyć wypada że wysta
wy, w odróżnieniu od targów, mają w

rozkoszą przejmuje organ „strzelecko- 
sanacyjny“.

Jak na tern ucierpią szerokie masy 
ludności, i to przedewszystkiem uboż
szej. jeżeli Poznań „na dłuższy czas bę
dzie bez tramwaji“, to komitetu straj
kujących nic nie obchodzi. Czynnie an
gażuje się na rzecz strajku około 100 
pracowników.

Informacyjnie nadmieniamy jeszcze 
że o godz 9 przybył na teren P K. E. in
spektor Kowalik. W chwili gdy słowa 
te piszemy, odbywa się w województwie 
konferencja inspektora Kowalika i dyr. 
Maćkowiaka.

Nadmieniamy jeszcze, że „Przegląd 
Codz." twierdzi, jakoby dyrekcja P. K. 
E. była wypowiedziała nietylko sezono
wym robotnikom (o których mówi ko
munikat P. K. E.), ale ponadto jeszcze 
14 zwrotniczym i 3 szoferom. Na nasze 
zapytania w dyrekcji P K. E. zaprze
czono twierdzeniu o zlikwidowaniu 14 
zwrotniczych. Redukcja 3 szoferów stoi 
w związku ze zniesieniem odnośnych 
linii autobusowych, na które — jako na 
bezcelowe z powodu istniejącej na od
nośnym szlaku komunikacji tramwa
jowej — zwrócił dyrekcji P. K. E. uwa
gę przedstawiciel ministerstwa komuni
kacji.

Po zamknięru wystawy zdrowia

Wojna żydowsko-ukraińska
Dr Rotenstreich w „Hajncie“ oma

wia wrogi stosunek społeczeństwa ru
skiego do Żydów na obszarze Małopolski 
Wschodniej. Żydom we wsiach czyni 
się wszelkiego • rodzaju wstręty, aby 
zmusić ich do opuszczenia wsi:

„Ukraińcy są tak zorganizowani, to kie
dy wyszczuwany Żyd decyduje się opuścić 
wieś, w której on i jego rodzice pracowali, 
dążą oni do wypuszczenia go bez grosza. 
Od niego nie kupuje się nietylko towaru, 
lecz i tego kawałka ziemi, na którym on 
siedzi. Chcą oni, aby opuścił pole i od
szedł z niczem..

Dzieje się to w całej Małopolsce 
Wschodniej, przyczem przywódcy u- 
kraińscy nie bronią Żydów. Żydzi zapy
tują publicznie działaczów ukraińskich, 
dlaczego oni nie potępiają tego stosunku 
do Żydów we wsiach:

pierwszym rzędzie na uwadze reklamę 
i propagandę a nie transakcje. Stąd po
chodzi piękny wystrój stoisk, zwracają
cy uwagę zwiedzających. Wystawę 
zwiedziło przeszło 100.000 osób doro
słych i 20 tysięcy dzieci. Już obecnie 
stwierdzić można, że aczkolwiek wydat
ki związane z Wystawą były bardzo 
znaczne, jednakże Wystawa deficytu 
nie przyniesie a nawet może wykaże 
nieznaczny zysk.

Ogólna opinja o Wystawie jesł wy 
raźnie życzliwa, albowiem tak w treści 
jak i w formie była ona bardzo poważna 
i ciekawa i niewątpliwie przyniosła zna
czne korzyści społeczne i ekonomiczne.

„Mamy prawo publicznie zapytać przy
wódców ukraińskich, którzy udają się na 
kongres mniejszościowy, którzy odwołują 
się do sumienia świata, jak długo będą 
oni milczeli?“

Żydzi ostrzegają zatem Ukraińców:
„Niech nie zdaje się Ukraińcom, że nie 

będziemy reagowali na to wszystko, co 
nam się czyni, niech nie myślą Ukraińcy, 
że ponieważ jesteśmy zajęci walką z Hi
tlerem, nie przyjmiemy walki z tymi, któ
rzy napadają niewinnych Żydów we 
wsiach ukraińskich. Nie chcemy walki, 
ale, jeżeli do niej nas zmuszą, przyjmiemy 
ją. Nie myślę, aby to wyszło na dobre 
Ukraińcom. Jednak oni, a nie my, winni 
decydować, co ma się stać ..

Jest w tern groźba wycofania się Ży
dów z dotychczasowej cichej współpra
cy żydowsko - ukraińskiej przeciw Pol
sce.

Propaganda bezbożnictwa
Polska Katolicka Agencja Praso

wa donosi, co następuje:
Jednym z widomych skutków przy

jaznego porozumienia się Polski z So
wietami jest wzmożony dopływ do 
Polski filmów sowieckich o wybitnie 
propagandowym charakterze zarówno 
społecznym, jak politycznym i kultu
ralnym. Dopuszczone dotychczas do 
nas filmy sowieckie zajmują też zu
pełnie zdecydowane stanowisko w sto
sunku do religji. Jedne z nich, jak 
n. p. film o dzieciach-wlóczęgach 
(„bezprizornyje“) uderzał umiejętnem 
usunięciem czynnika religijnego z za
kresu wychowywania młodzieży, oraz 
z całokształtu życia. W innych na
stępnie na nasz rynek dopuszczonych 
filmach sowieckich znajdujemy juz 
czynne uderzenie w religję. A więc w 
filmie „Ziemia pragnie“ znajdujemy 
scenę modlitewnego błagania Boga 
przez Muzułmanów o deszcz. Modlit

wa nie odnosi żadnego skutku, spro- 
1 wadza go natomiast praca i wola mło

dych pionierów komunizmu wysła
nych w celach gospodarczych do kra
ju Turkmenów W wyświetlanym o- 
becnie filmie sowieckim „Orły na u- 
więzi“, sławiącym prace badaczy po
larnych, uderzenie w religję jest je
szcze silniejsze. Otó jedna ze scen te
go filmu przedstawia modlitwę i czy
tanie Biblji przez marynarzy żaglow
ca, zbłąkanego na wodach Arktydy, a 
tuż po tej scenie podkreślonej odpo
wiednim napisem, zdradziecki ocean 
uderza w okręt, zatapia go i skazuje 
marynarzy na śmierć.

Wydaje nam się wskazanem — pi
sze KAP. — zwrócić uwagę powoła
nych czynników urzędowych na te 
objawy propagandy bezbożnictwa fil
mów sowieckich, która drogą zwalcza
nia religji i szerzenia zamętu w sfe
rze pojęć moralnych jednocześnie zdą
ża do zbolszewizowania mas

Bezrobocie w Niemczech
Dane niemieckie o bezrobociu wska

zują, że w okresie rządów obecnych 
tj. od początku r. b., liczba bezrobo- 
czych pobierających zasiłki, zmniejszy
ła się z 6 mil jonów do 4.

P. Sauerwein, który przeprowadził 
obecnie liczne badania w nowych Niem
czech. podaje w tym względzie następu
jące wiadomości („Paris-Soir“ nr. 3644):

Zajęcie części bezroboczych przypi
sują w Niemczech powszechnemu oży
wieniu. w’e wszystkich krajach, ocenia
nemu na jakieś 8 proc, podwyższenia 
się ruchu zajęć. Część bezroboczych, w 
liczbie ćwierć mljona (260 tys.), zajęto 
w t. zw obozach pracy. Pozatem zaś 
wprowadzono nowe sposoby użycia lu
dzi do robót.

Szeroko zakrojone jest obecnie uży
cie t. zw. Landhelfer. Rolnicy, szcze
gólnie mniejsi, do 20 ha, otrzymali za
wiadomienie. że posyła się im pomocni
ka rolnego. Dobierano ich z bezrobot
nych miejskich, ale mających znajo
mość robót na roli. Właściciel gruntu 
dostaje pewną subwencję na ten cel, a 
sam ma obowiązek dać pomocnikowi 
rolnemu żywność, pomieszczenie, oraz 
około 25 marek miesięcznie. Jest to 
niewiele, ale obok żywności i pomie
szczenia jednak coś, szczególnie jeśli się 
zważy, że przeciętny zasiłek bezrobocze- 
go wynosił 47 mk. miesięcznie, bez 
żywności i mieszkania.

Dla zwalczania bezrobocia ustawą z 
czerwca r. b. przeznaczono i miljard 
marek na roboty. Np. w Prusach 
Wschodnich zajęto przy nich 70 tysięcy 
ludzi. Dostaja jedno pożywienie ciepłe 
na dzień i 25 mk. na miesiąc za ciężką 
robotę. Ale ludzie, którzy od czterech 
lat nic nie robili, a tylko brali zasiłki, 
teraz pracują.

Trzeba jednak twierdzić, że zarazem 
płace robotników nie powiększyły się, 
lecz się zmniejszyły. Co to znaczy? Po- 
prosłu na opłacenie nowo zajętych po
szły częściowo pieniądze ze skarbu pań
stwa. a częściowo to. co pracodawcy 
zyskali przez obniżkę plac i co mogli 
przeznaczyć na nowych pracowników. 
Niema zatem w tem zmniejszeniu bez
robocia objawów wzmożenia się życia 
gospodarczego.

Zarazem zaś znaczna część zajętych 
obecnie nie będzie miała, jak wszędźie 
obecnie, zajęcia w zimie. Dotyczy to 
przedewszystkiem licznej grupy owych 
Landhelfer. Dlatego zima zapowiada 
się ciężko.

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo Stare Miasto

Odbyło się w sali p. Pohlowej Po
znań— Stare Miasto zebranie plenar
ne Stronnictwa Narodowego, które za
gaił p. prezes Libera i udzielił głosu 
obecnemu na sali postowi Witkow
skiemu, który wygłosił obszerny refe
rat okolicznościowy. Nad referatem 
wywiązała się szczegółowa dyskusja, 
w której zabierali glos pp. Libera, Je- 
ske i inni.

Po wyczerpaniu porządku obrad 
zamknął zebranie p. Libera.

KOLO ŁAZARZ
Plenarne zebranie odbyło się w sali 

Kasyna Obywatelskiego pod przewod
nictwem wiceprezesa zarządu. Po za- 
tatwieniu wstępnych formalności aktu
alny referat polityczny wygłosił red. 
Andrzej Trella, poczem wywiązała się 
ożywiona dyskusja, w której zabierali 
glos pp.: inż. Zaremba, Stolpe. Nagler, 
Kowalski i inni. W głównej mierze dy
skusja.toczy la się około zagadnień: 
niemieckiego i żydowskiego W dru
giej części zebrania załatwiano sprawy 
organizacyjne. Następne zebranie w 
dniu 18 października będzie walnem.

Przemytnicy przed sądem
Warszawa. (Tel wł.) Na proce

sie bandy przemytników zeznawał 
adw. Zand, który oświadczył, że Salo
wa zwróciła się do niego za pośrednic
twem adw. Wisłowskiego, aby inter- 
wenjował u komisarza straży celnej 
Kuźmińskiego z racji aresztowania 
Sala. , .

W trakcie rokowań o zwolnienie 
Sala komisarz Kuźmiński oświadczył, 
że sprawa tak się skomplikowała na 
niekorzyść podejrzanego, że o jego u- 
wolnieniu mówić nawet nie można. 
Świadek widywał się z Bachrachem, 
ale nie słyszał nic, ażeby komisarz 
Kuźmiński chcial wciągnąć Bachra- 
cha do sprawy. (w)

Utonął w jeziorze
Berlin. (PAT.) Lotnik Wirth spadł 

ze swym aparatem do jeziora Breitling 
i utonął.
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¡Z chwili

Pośrednie ceny wywozowe
W ostatnich czasach „zabrano się“ 

energicznie do forsowania wywozu 
wyrobów przemysłu przetwórczego. — 
Chwała Bogu! Akcja ta z kilku wzglę
dów jest bardzo pożądana:

Nasz bilans handlowy z krajami za- 
morskiemi ciągle jeszcze jest pasywny 
(na naszą niekorzyść); do tych krajów 
— surowców wywozić nie możemy, bo 
stopień ich uprzemysłowienia — mimo 
wszystko — jest nikły, co powoduje 
konieczność importu do nich gotowych 
fabrykatów. Zresztą, nawet w krajach 
uprzemysłowionych łatwiej jest loko
wać gotowe wyroby, niż surowce, gdyż 
trudniej jest wytoczyć arsenał polityki 
prohibicjonistycznej i odwetowej prze
ciwko fabrykatom, niż przeciwko to
warom masowym Poza dwoma po- 
wyższemi motywami wchodzi tutaj w 
grę motyw trzeci, jakim jest możliwość 
zatrudnienia przez przemysł większej 
ilości pracowników, w razie zdobycia 
zamówień zagranicznych.

Zawsze twierdziliśmy, że eksport 
wyrobów przemysłu przetwórczego po
winien być dziełem zbiorowem, t. zn. 
powinien być rozwinięty drogą soli
darnego wysiłku wszystkich, ko
lejnych producentów, przyczynia
jących się do powstania końcowego 
produktu eksportowego. Na ten temat 
sporo pisaliśmy.

To też z żywem zadowoleniem no
tujemy, że pogląd nasz na te sprawy 
został niejako usankcjonowany przez 
czynniki miarodajne. Mianowicie wy
pracowano ostatnio system eksporto
wy, oparty na zasadzie t. zw, „pośre
dnich cen wywozowych“.

Ceny te będą — naskutek interwen- 
cyj izb przemysłowo-handlowych — u- 
stalone w drodze porozumień między 
poszczególnemi gałęziami przemysłu, 
a mianowicie, między producentem 
surowców, półfabrykatów, materjałów 
do opakowania, różnych dodatków itd., 
a ostatnim producentem — eksporte
rem. Ustalone ceny winny być, oczywi
ście, tak ukształtowane, by ostateczna 
kalkulacja gotowego fabrykatu posia
dała swoją siłę konkurencyjną na da
nym rynku zagranicznym.
; Dotychczas powstało kilka tego ro
dzaju deklaracyj oddania surowców 
wzgl. półfabrykatów po cenie świato
wej dla produkcji, przeznaczonej na 
eksport. I tak gotowość tę zaofiarował 
przemysł przędzalń bawełnianych dla 
wyrobu tkanin, przeznaczonych na 
eksport — podobnie: przędza jedwa
biu sztucznego, przędza wełniana, że
lazo, papier, celłuloza, opakowania ju
towe itp.

Zasada „pośrednich cen wywozo
wych“ jest tą podstawą, na której w 
przyszłości ma się oprzeć nasz wywóz 
produktów przemysłu przetwórczego. 
Naturalnie zachodzi tutaj potrzeba 
również i dalszych poczynań, któreby 
rozwiązały problem finansowania eks
portu, zagadnienie znajomości rynków 
zagranicznych itd. Jednak wszystkie 
te kwest je dadzą się rozwiązać, o ile 
cena końcowego produktu, będąca wy
padkową „pośrednich cen wywozo
wych“ okaże się wystarczająco niską, 
by zwalczyć konkurencję na rynkach 
zagranicznych.

Jesteśmy na dobrej drodze!

POŻYCZKA INWESTYCYJNA
Wczoraj odbyło się losowanie 4 proc, 

premjowej pożyczki inwestycyjnej z r. 1928.
Losowanie nadzorowała komisja, powo

łana przez min. skarbu.
Wylosowano premje: 3 po 50.000 zł, 1 na 

25.000 zł, 5 po 10.000 zł, 36 po 1.000 zł, 143 
Po 500 zł, 512 po 250 zł. Razem 700 premij 
na sumę 460.500 zł.
.Wynik głosowania jest następujący 

(pierwsza liczba oznacza numer serji, dru-
— numer obligacji).
Z1 50.000 : 2242-19, 4998—2, 4611—20.
Zł 25.000 : 3747—29.
Zł 10.000: 1792—34, 1624—22, 6777—39

5254-38, 9086—42
Zł 1.000 : 3270—7, 7441—11, 8382—39,

9337—20, 5291-47, 8499—45, 2501—26, 7680— 
18, 9703—18, 9601—19, 1922—16, 4146—3, 9358 
—22, 6253— 7, 2043—33, 8063—20, 2659-5, 
4386 -29, 4394—14, 9189—11, 1579—18, 1389— 
43, 9905—21, 4667—25, 4333—29, 1009—8, 4231 
—44, 7262—3. 582—29, 1468—28, 5064—1, 7047 
—46. 760—11, 6979-18, 7394—34, 2921—45.

Zł 259: 2242—50, 4998—46, 4611—44, 3747 
-13. 1792—42, 1624-34, 6777-22, 5254—35, 
9086—14, 3270—720, 7441—10, 8382—40, 9337 
—21. 5291—48, 8499—16, 2501—29, 7680—42, 
9703 -12, 9601—42, 1922—33, 4146—39, 9358— 
29. 6253—11, 2043—24, 8063—3, 2659—31, 4386 
-11, 4394—24. 9189—42, 1579—4, 1389—35, 
9905-43, 4667-26, 4333—13, 1009—48, 4231 
- 50, 7262-14, 582—9, 1468—14, 5064—11, 
7047—12. 760—23, 6979—48, 73&«—23 2921—

Likwidacja bydgoskiej 
Izby Przemysłowo - Handlowej

Z Bydgoszczy donosi (zb): W Byd
goszcz uderza cios nowy. Na piątko- 
wem posiedzeniu rady ministrów posta
nowiono zlikwidować bydgoską Izbę 
Przemysłowo - Handlową, a jej teren 
podzielić między izby poznańską i gdyń
ską. Jako termin likwidacji, wyznaczo
no 1 listopada r. b. Dla przeprowadze
nia formalności likwidacyjnych prze
widziano okres dwumiesięczny, do i-go 
stycznia 1934 r.

O likwidacji tej instytucji myślano 
już dawniej. Pierwszy jej projekt wy
sunięty był jeszcze w tych czasach, gdy 
urząd ministra przemysłu i handlu spo
czywał w rękach inż. Kwiatkowskiego 
i gdy ustalono zasadę,, że poszczególne 
izby przemysłowo _ handlowe mogą e- 
wentualnie obejmować teren kilku czy 
paru województw, ale nie jest wskaza
na gęstsza sieć izb, niż urzędów woje
wódzkich. Taka sytuacja istniała na te
renie województw poznańskiego i po
morskiego, gdzie były 3 izby przemy
słowo-handlowe: w Poznaniu, Bydgo
szczy i Grudziądzu, ta ostatnia przenie
siona przed pewnym czasem do Gdyni.

Wówczas jednak utrzymano bydgo
ską izbę przemysłową ze względu na to. 
że obejmowała ona teren północnej czę
ści Wielkopolski i południowej Pomo
rza, zżyty już z tą instytucją, i że była 
ona izbą pod względem finansowym 
samowystarczalną, nie potrzebującą zze- 
wnątrz pomocy. Jednocześnie wysunię
ta przez Bydgoszcz koncepcja stworze
nia z izby gdyńskiej instytucji gospo
darczej,. nastawionej na zagadnienia 
morskie, eksportu i importu, przyjęta 
była przychylnie przez tę część świata 
gospodarczego Polski, która doceniała 
znaczenie Gdyni jako portu.

Niestety, gdy zaszła potrzeba świad
czeń materialnych ze strony innych izb

KONJUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto- 
wały się w ub. tygodniu na.-tępująco:

25. 9. 26. 9. 27.9. 28.9. 29.9. 30. 9.

Pszenica
Warszawa 22,50 22,50 22,50 22,00 22,CO
Poznań 21,25 21,00 21,00 20,75 20,75 20,5Q
Bydgoszcz 20.75 21,40 20,50 _ 21,00
Łódź 24,00 — — 23,50 23 50 23.50

Zyto
W arszawa 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75
Poznań 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75
Bydgoszcz 14.70 14,75 14,50 1470 15,20 14,65
Łódź 14,50 — — 14.50 14,50 14 50

Jęczmień
Warszawa 15 00 15,95 15,25 15,25 15,25
Poznań 14,50 14,50 14,75 14,75 14,75 14,75
Bydgoszcz — — — — 15,25Łódź 15,00 — — 15.00 15.00 15.00

Owies
Warszawa 15,50 15,50 15.50 15,50 15.50
Poznań 14,00 14,00

14.50
14,00 14,00 14,00 14,0C

Bydgoszcz 14,25 — 15,00 15.15 15,00Łódź 15,00 — — 14,50 15,00 14,50

Sytuacja na światowych rynkach zbo
żowych jest, niejasna i poddawana, jest o- 
cenom wprost sprzecznym. W okresie 
sprawozdawczym dokonano wprawdzie 
wielkich obrotów, jednak nie wpłynęło to 
na zwyżkę cen, przeciwnie, ceny wykaza
ły dość silnie zaakcentowany kierunek 
zniżkowy. Gdy niedawnd jeszcze przypu
szczano, że wskutek nieurodzaj^ w Sta
nach Zjednoczonych i Kanadzie zapasy 
zboża, przedewszystkiem zaś pszenicy, 
zmniejszą się wydatnie, to obecnie ten op
tymizm już się nie utrzymuje.

Według szacunkowych obliczeń „Corn 
Trade News“ światowe zapasy zboża wy
nosiły na początku września rb. 4(86 milj. 
busz!i w porównaniu z 435 milj. rok temu.
A mimo nieurodzaju amerykańskiego po
zostałości z poprzednich kampapij są tam 
tak wielkie, że eksporterzy amerykańscy 
wysilają się na każdy sposób, by doprowa
dzić do zmniejszenia nagromadzonych za
pasów. Powołali oni do życia nową orga
nizację p. n. „North Pacific Export Equali
zation Association“, która zamierza wy
wieźć 35 milj. buszli po cenie niższej o 20 
cts od amerykańskiej ceny dziennej, Stra
tę na tej transakcji w wysokości około 
7 milj. doi. ma się pokryć z nowego podat
ku „pszenicznego“.

Na sytuację rynków zbożowych wpływa 
ujemnie również płynność stosunków wa
lutowych. Dumping walutowy Stanów ! 
Zjednoczonych skłania podobno Argentynę 
da naśladownictwa właśnie na tle konku- J

ma rzecz Izby Morskiej, rozpoczęło się 
wycofywanie z poprzednio uznanego 
stanowiska. Tylko jedna izba bydgo
ska spełniała wzięty na siebie obowią
zek i wpłacała obiecana na rzecz Gdyni 
subwencję, w ostatnim roku dając na
wet kilka tysięcy więcej ponad prelimi
nowaną sumę 12.000 zł.

Iziby poznańska i gdyńska, których 
fundusze były zbyt małe na pokrycie 
wydatków, zaczęły zabiegać coraz ener
giczniej o likwidację bydgoskiej Izby 
Przemysłowo-Handlowej i podział jej 
terenu między Poznań i Gdynię. Mimo 
zabiegów władz izby bydgoskiej, mimo 
protestów sfer przemysłowo - handlo
wych i rolniczych okręgu bydgoskiego 
i nawet dalszych powiatów Pomorza, 
wykazujących potrzebę istnienia izby w 
Bydgoszczy i krzywdę, jaką dla świata 
gospodarczego sprowadzić musi jej li
kwidacja. Izbę Przemysłowo - Handlo
wą w Bydgoszczy zlikwidowano.

Społeczeństwo tego miasta i sfery 
gospodarcze okręgu bydgoskiego zasko
czone są boleśnie stworzonym przez ra
dlę ministrów faktem dokonanym. Bu
dzi się tu odruchowo przekonanie, że 
jakimś czynnikom zależy pcrprostu na 
poderwaniu istnienia Bydgoszczy i ze
pchnięcia 120-tysięcznego miasta do rzę
du zwykłej dziury prowincjonalnej. — 
Wywołuje to uczucie zniechęcenia i nie
wiary w przyszłość.

Co do podziału terenu izby bydgo
skiej, dowiadujemy się. że do izby 
gdyńskiej przydzielone być mają z wo
jewództwa poznańskiego powiaty: byd
goski. inowrocławski, szubiński i wy
rzyski, jak również całe Pomorze. Po
wiaty, położone na południe od wymie
nionych, oddane będą pod wpływy Iz
by Przemysłowo-Handlowej w Pozna
niu.

rencji w eksporcie zbożowym.
Na rynkach polskich zniżka dała się 

narazie tylko pszenicy we znaki. Inne ga 
tunki zbóż wykazały stabilizację cen wzgl. 
lekką zwyżkę Pragniemy zwrócić uwagę 
naszych Czytelników iż zastąpiliśmy w 
naszej tabeli kursów giełdy lwowską i lu
belską notowaniami bliższych nam tere
nem giełd bydgoskiej i łódzkiej Przypu
szczamy, że zmiana ta przyjęta będzie 
przez zainteresowane koła rolnicze i han
dlowe z zadowoleniem. Z wdzięcznością 
przyjmiemy w tej sprawie wszelkie uwagi 
i życzenia. Przy notowaniach bydgoskich 
podaliśmy ceny transakcyjne (bo orienta
cyjne były notowane tylko wyjątkowo), 
dla innych giełd — ceny orientacyjne.

Nabiał
Ubiegły tydzień, jak zwykle koniec mie

siąca.. upłynął pod znakiem zmniejszonej 
aktywności i nawet wyraźnego osłabienia 
tendencji. Notowania na rynkach zagra
nicznych obniżyły się w dalszym ciągu o 
kilka punktów. Jedynie rynek niemiecki 
miał oficjalne notowania utrzymane. Na 
rynku krajowym uzyskiwano 3,09—3,20 zł 
za I gat.. w drobnym hurcie do 3,40 zł. Ce
ny detaliczne były naogół niejednolite i 
naogól nie przekraczały 3,80 — 4,00 zł za 
1 kg I gat.

Sytuacja, w handlu serem od dłuższego 
czasu nie wykazuje zmian w cenach i ten
dencji. Rynek mleka konsumcyjnego nato
miast ożywił się w związku z ciepłą pogo
dą. której wpływ uzewnętrznił się w 
zmniejszeniu produkcji naskutek braku 
paszy zielonej oraz we wzroście konśumcji 
mleka płynnego. Cena mleka konsumcyj
nego podniosła się wskutek tego o 2—3 gr.

Jaja
Ocieplenie sprzyjało w ostatnim czasie 

zwiększonej produkcji, podczas gdy zapo
trzebowanie było, zwłaszcza w tygodniu 
ubiegłym, słabe. Ponadto ocieplenie się 
temperatury odbiło się ujemnie na towa
rze magazynowanym powodując zwięk
szoną podaż jaj gatunków podrzędnych W 
Poznaniu jednak naogół ceny utrzymały 
się na poprzednim poziomie i wynosiły 
110—115 zł za skrzynię jaj świeżych.

Na rynkach zagranicznych tendencja 
kształtowała się naogół słabiej, ceny lekko 
się obniżyły z wyjątkiem rynku niemiec
kiego, na którym ceny były utrzymane.

Pieniądz i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war

tościowych panował w ubiegłym tygodniu 
naogół nastrój spokojny przy obrotach ma
łych. Na giełdzie nowojorskiej dało 
się zauważyć przejściowo lekkie osłabienie 
spowodowane zniżką cen zbóż. W końcu 
tygodnia jednak tendencja znowu się po
prawiła. Pożyczki polskie miały tenden
cję niejednostajną. W dniu 29 września 
notowano (w nawiasach cyfry, z 23 wrze

śnia rb.): 8% Poż. Dillona 71,12 i pół (69 00) 
7% Poż. Stab. 77,00 (75.501. 6% Poż. Doi. 
58,00 (59,50), 7% Poż. m. Warszawy 43,75 
(44,00), 7% Poż. Śląska 44 00 (45,00).

Na giełdzie londyńskiej panował 
nastrój spokojny. Pożyczki i inne papiery 
państwowe miały nadał tendencję mocną, 
w dziale akcyj zwyżkowały dość silnie pa
piery naftowe Giełda paryska znajdo
wała się początkowo pod znakiem dość 
dużego zastoju, jednak potem naskutek 
poprawy kursu funta jakoteż wzmocnie
nia się notowań na rynku miedzi i cyny 
nastąpiło ogólne ożywienie, które objęło 
zarówno akcje jak i papiery procentowe. 
Renty francuskie były mocne i poszuki
wane.

Giełda berlińska wykazywała ten
dencję słabą, co przypisać należy wzmożo
nej realizacji, spowodowanej dużą ciasno
tą na rynku pieniężnym.

Na giełdzie warszawskiej ruch 
byl słaby. Kursy akcyj większym waha
niom nie ulegały. Również papiery pro
centowe większych różnic kursowych nie 
wykazywały. Obroty na giełdzie dewiz 
były większe niż w tygodniu poprzednim. 
Całe zapotrzebowanie pokrywał głównie 
Bank Polski.

Na rynku dolarowym utrzymał się na
strój slaby Kurs banknotów dolarowych 
wahał się w granicach 5.74—5.88 — 5.88 — 
5.78, za czeki Nowy Jork płacono 5 76—5.91 
585 — 5,85. aa kabel 5,77—5.92 — 5 86 — 
5,86. W dziale dewiz europejskich zniżko
wał Amsterdam, zwyżkował lekko Londyn. 
Za czerwońce sowieckie płacono 110 —
1,08. Ruble złote obniżyły się z 4,77 na 4,71, 
a dolary złote z 9,06 na 9,02.

KRONIKA GOSPODARCZA
PO ZAKOŃCZENIU TARGÓW 
NA JĘCZMIEŃ BROWARNY 

W POZNANIU
Jak już informowaliśmy, w dniach 29, 

30 września i 1 października odbywały się 
II Ogólnopolskie Targi i Pokaz jęczmienia 
browarnego, połączone z I Targami na 
chmiel wielkopolski.

W czasie trwania Targów sprzedano, 
według prowincjonalnych obliczeń konrte- 
tu, blisko 70 wagonów (zgórą 1000 tonn) po 
cenach wyższych, aniżeli oficjalne notowa
nie giełdy zbożowej w Poznaniu. Prócz te
go. dzięki bezpośredniemu zetknięciu się 
na Targach producentów z odbiorcami 
jęczmienia, w toku są dalsze pertraktacje. 
Targi cieszyły się dużą frekwencją zwie
dzających, przyczem najliczniej byli repre
zentowani rolnicy.

Ogólnie biorąc, jakość jęczmion repre
zentowanych na tegorocznych Targach by
ła znacznie lepsza od jęczmion wystawio
nych na Targach zeszłorocznych, jakkol
wiek jęczmion o wybitnie dobrych cechach 
było stosunkowo nie dużo, co tłumaczyć so
bie należy przedewszystkiem niezbyt ko- 
rzystnemi warunkami atmosferycznemi w 
czasie dojrzewania, tuż przed żniwami. 
Przeważały więc na Targach pod wzglę
dem ilościowym jęczmiona typu browar
nego. średniej jakości.

Ogólnie należy stwierdzić, że Targi są 
imprezą ze wszechmiar pożyteczną i ra
cjonalną, zyskującą sobie coraz bardziej 
popularność i uznanie wśród zainterrsowa- 
nych.

PODATKI I OPŁATY
*

(p) Ulgi w podatku dochodowym. Min. 
skarbu wydało szereg zarządzeń, dotyczą
cych zwolnienia od podatku dochodowego 
t. zw. opustów i bonifikat przy szeregu 
transakcyj i zaleciło izbom skarbowym 
stosowanie ulg dla przedsiębiorstw, zagro
żonych ruiną Na zasadzie orzeczenia Naj
wyższego Trybunału Administracyjnego, 
zostały zwolnione od podatku dochodowego 
bonifikaty, uzyskiwane na skutek umów, 
zawartych z wierzycielami, jakoteż zobo
wiązań powstałych z tranzakcyj majątko
wych i zobowiązań o charakterze egzeku
cyjnym. Ministerstwo zezwoliło izbom 
skarbowym na udzielenie niższej kat gorji 
świadectw przemysłowych tym przedsię
biorstwom, które istotnie są zagrożone w 
swojej egzystencji. Zezwolenie na wykup 
świadectwa niższej kategorji bęJzie udzie
lone po uprzedniem zbadaniu sytuacji ma
terialnej przedsiębiorstwa. (w)

Z KRAJU
(k) Rozbicie się rokowań o utworzenie 

kartelu obuwia gumowego. Jak nam dono
si nasz korespondent z m. Łodzi, odbyły 
się tamże pertraktacje przedstawicieli fa
bryk obuwia gumowego z całej Polski w 
kwestji utworzenia syndykatu obuwia gu
mowego, który miałby’ za zadanie regulo
wanie spraw: wysokości produkcji, ekspor
tu, podaży na rynku wewnętrznym, oraz 
cen. Rokowania w sprawie utworzenia syn
dykatu rozbiły się, ponieważ rozstrzeliły 
się zdania co do siedziby syndykatu. Część 
opowiedziała się za Łodzią, część za War
szawą. Kompromisowy wniosek utworzenia 
siedziby syndykatu w Krakowie nie zna
lazł poparcia. W związku z tem utworze
nie syndykatu jeszcze w sezonie bież, jest 
już wykluczone, albowiem firmy według 
własnego uznania rozpoczęły produkcję 
i podał, Mi
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KALENDARZYK
Wtorek. 3 października 1933.

Słońce: wschód 5,56; — zachód 17.29; — 
długość dnia 11 godz. 31 min.

Księżyc: wschód 16,59; — zachód 5,33; — 
pełnia.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 5 st. C. 
wiatr północno - zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 757 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 16 st. C„ najniższa plus 
7 st. C

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś — 0,25 m.

Kał, rzk.: Kandyd i Ewald; jutro Fran
ciszek Seraficki.

Kał. słów.: Siemian: jutro Bratysław Bł.

Z POZNANIA
— * Ku czci Żwirki i Wigury. Pod pa

tronatem L, O. P P., z inicjatywy Korpo
racji młodzieży pozaszkolnej im. Żwirki 
odbyła się w niedzielę w południe w saii 
kina „Metropolis" akademja poświęcona 
pamięci bohaterów przestworzy. Na aka- 
demję przybył m in. ks. prał. Prądzyń- 
ski i p. Agnieszka Żwirkowa, wdowa po 
bohaterskim lotniku. W pięknie ukwieco
nej sali przybranej portretami por. Żwir
ki i Wigury, zagaił uroczystość p. Czekal
ski w imieniu komitetu organizacyjnego. 
Dłuższe przemówienie o naszych bohate
rach przestworzy wygłosił przedstawiciel 
L. O. P. P. p. por. Kiciński. Do urozmai
cenia programu przyczyniły się produk
cje chóru śpiew, im. Dembińskiego i kwar
tetu skrzypcowego.

— * Aresztowania. Jako posądzonego 
o kradzież zegarka aresztowano robotni
ka Władysława Boguckiego (ul. Długą 31. 
a za kradzież gotówki w sumie 100 zł w 
pewnym lokalu na św. Wojciechu 2 p. 
Antoniemu Tomczakowi (ul. Polna 21) o- 
sadzono w areszcie policyjnym ekspe- 
djentkę Zofję Myszkowską z Poznania (ul. 
Gen. Kosińskiego 14). — Za grę w „trzy 
blaszki" na ul Warszawskiej osadzono w 
areszcie Tymoteusza Rybickiego (Tylne 
Chwaliszewm 26). (kl.)

— * Nieszczęśliwy upadek z tramwaju. 
Na ul. Dąbrowskiego wypadła z tramwa
ju p. Olga Stoppe (ul Słowackiego 31-33) 
Po wypadku p. Stoppe udała się do mie
szkania o własnych siłach, jednak z po
wodu potłuczeń wezwano pńgótowie W-. 
tunkowe. które p Stoppe przewiozło do 
szpitala miejskiego z powodu wstrząsu 
mózgu, (kl.)

— * Rozpoznanie tragicznie zmarłej.
W dochodzeniach, prowadzonych w spra
wie przejechania przez pociąg nieznanej 
kobiety na stacji kolejowej w Dębcu. u- 
śtalono jej nazwisko. Jest to 76 letnia 
wdowa Katarzyna Gawronowa z Poznania, 
która mieszkała u pp, Rybarskich przy 
ulicy Fabrycznej 9. Nieszczęśliwa minęła 
stację kolejową, a gdy to zauważyła, usi
łowała wysiąść, gdy pociąg już się znaj
dował w biegu, (kl.)

— * Niefortunna przygoda. Do garażu 
samochodowego na probostwie św Jana 
na Komandorii wszedł wieczorem pewien 
osobnik. Obecność jego zdradziło ujada
nie psa. Zawiadomiona policja w przeko
naniu, że do zabudowań proboszczowskich 
zakradł się złodziej, stwierdziła że do ga
rażu wszedł niejaki Stanisław Boruszak. 
bez stałego zamieszkania. Był on w ró
żowym humorze i nie bardzo orientował 
się w sytuacji. B. zamierzał .tam przeno
cować i pokaleczył się o różne przędna!? 
ty. a w dodatku zetknął się z psem po
dwórzowym, który go dotkliwie pokąsał 
Ostatecznie przywpłać musiano na miej
sce pogotowie ratunkowe, które opatrzy
ło doraźnie Boruszaka. Po nałożeniu 
bandażów opatrunkowych osadzono go w 
areszcie policyjnym, gdzie dopiero wy
trzeźwiał. (kl.)

— * Włamanie do mieszkania. Przy
ulicy Rzeczypospolitej 2 włamano się do 
mieszkania p Heleny Górki Narazie nie 
zdołano ustalić, co padło łupem złodziei.

(kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * JAROCIN, (Ujęcie sprawców wła

mania). Dzięki energicznym dochodze
niom policji udało się wykryć sprawców 
kradzieży z włamaniem do składu rowe
rów p Walentego Buchwalda w Jaroci
nie o czem donosiliśmy w nr 445 W cza
sie obławy w okolicznych lasach ujęła po
licja Andrzejaka Feliksa i Maćkowiaka 
Kazimierza, obydwóch z Wrześni Are
sztowanych oddano do dyspozycji władz 
sądowych, a skradzione rowery zwrócono 
poszkodowanemu.

— (Z rady miejskiej). W piątek. 29 
września odbyło się pierwsze posiedzenie 
rady miejskiej według nowej ustawy o 
samorządach. Zebranie zagaił przewód 
niczący rady miejskiej p. Wróblewski, po- 
czem oddał przewodnictwo burmistrzowi 
Rogalskiemu. Zestawienie za I kwartał 
br. rachunkowości głównej administracji 
i przedsiębiorstw miejskich, referowane 
przez radnego Nowakowskiego, przyjęto 
do wiadomości. W miejsce ustępujących 
opiekunów społecznych pp. Hagerowej i 
dyr. Udzielinv wybrano pp. Rajewską i 
Adamską. Opłaty targowe i jarmarczne

Tradycyjny
Wielkopolski Targ Ogrodniczy

Tegoroczny Wielkopolski Targ O- 
grodniczy odbędzie się od 13—15 paź
dziernika włącznie. Targi ogrodnicze 
zyskały życzliwość zarówno wystaw
ców jak i zwiedzających, którzy korzy
stają z okazji uskutecznienia nadwy- 
raz tanich i korzystnych zakupów z 
pierwszej ręki. Tegoroczny Targ 0- 
grodniczy. oprócz ogromnej ilości naj
rozmaitszych gatunków i sortymen
tów drzewek owocowych, krzewów i 
drzewek zdobniczych oraz bylin i ro
ślin ogrodowych posiadać będzie pięk
ny dział owoców zimowych, kwiatów, 
miodu, konserw i przetworów oraz 
propagandy syropów ziemniaczanych, 
jako surogatu cukru w gotowaniu o- 
Woców.

Oprócz tego ujrzymy ciekawe sto
isko ziemianek, na którem ześrodku- 
je się propaganda spożycia owoców i 
jarzyn, ich wartości dydaktycznej i 
leczniczej. Na stoisku Inowrocław
skiej Szkoły Przemysłowo-Handlowej, 
które się specjalnie w tym celu bardzo 
poważnie rozbuduje, ujrzymy sposoby 
przyrządzania owoców i jarzyn zarów

Strajk w spalarni śmieci
Strajk w miejskiej spalarni śmieci 

trwa. Dziś mija dziewiąty dzień od 
eżasu porzucenia pracy przez pracow
ników miejskiej spalarni śmieci. W 
niedzielę wieczorem strajkujący zapo
wiedzieli głodowanie. Przebieg strajku 
jest spokojny i narazie nie można 
przewidzieć, jak długo potrwa to bez
robocie.

Ponieważ wśród zwolenników straj
ku w spalarni śmieci przewidywano, 
że dojdzie do nieprawdopodobnego za
nieczyszczenia miasta tuż krótko po 
Wystawie Zdrowia, zwróciliśmy się z 
zapytaniem do prezesa Stowarzyszenia 
WłaśĆićleli Domów i Nieruchomości na 
miasto Poznań p. radnego Małkiewi
cza.

W odpowiedzi na pytanie, czy nie 
nastąpi zbytnie zanieczyszczenie po
dwórzy śmieciami, prezes Małkiewicz 
odpowiedział, że w pierwszych dniach 
strajku właściciele domów nie przed
siębrali żadnych środków, gdyż nie

Epilog nadużyć finansowych
Janka skazany na 5 lat więzienia, a 'Bukowski na 8 miesięcy

Głośna sprawa defraudacji kasjera 
opieki społ. m. Poznania Alojzego Jan
ka oraz jego pomocnika Bolesława 
Bukowskiego znalazła w poniedziałek 
2. bm. swój epilog przed sądem okrę
gowym w Poznaniu. Akt oskarżenia 
zarzucał im sprzeniewierzenie zgóry 
100.000 złotych. Przewód sądowy udo
wodnił niezbicie ich winę oraz odpo
wiedzialność za popełnione przestęp-

dostosowąno do regulaminu wojewódz
kiego. (ek.)

— * KRZYWIN, (Za obrazę narodu pol
skiego). Sąd okręgowy na sesji wyjazdo
wej w Kościanie rozpatrywał sprawę mał- 
żonków Paetzoldów z Krzywina, oskarżo
nych o obrazę ustroju państwowego i na
rodu polskiego. Sąd uwolnił oskarżonych 
od winy i kary, wobec czego prokurator 
założył apelację. — Dnia 5 bm. odpowia
dać będzie przed sądem grodzkim w Ko
ścianie Niemiec Gustaw Franke z Miąsko 
wa, oskarżony o obrazę narodu polskiego.

— * LESZNO. (Osobiste). Wielkie po
ruszenie wywołało w naszem mieście na
głe przeniesienie w stan spoczynku wy
soce cenionego inż. Suligowskiego, kie
rownika ruchu P. K. P. Inż. Suligowski 
był naczelnikiem dzielnicy wielkopolskiej 
..Sokola".

— (Straż bezpieczeństwa). Z dniem 1 
bm. powstała straż bezpieczeństwa, skła
dająca się z b. urzędników policji która 
postawiła sobie za zadanie strzeżenia ży
cia i mienia obywateli za malem wyna 
grodzeniem

— (Kradzieże,. W Zatorowie skradli 
nieznani sprawcy 2 węże strażackie, a p. 
Skrzypczakowi dwa rowery. Sprawców 
dotąd nie wyśledzono.

— * MARGONIN. (Z rady miejskiej) 
Na ostatniem posiedzeniu uchwalono 
przedłużyć ubezpieczenie nieruchomości 
miejskiej przyjęto do wiadomości proto
kóły rewizji kasy miejskiej i gazowni za 
czerwiec, lipiec i sierpień, wreszcie u- 
chwalono zrezygnować z kupna od skar-

no z punktu widzenia diety leczniczej, 
jak i kosztów oraz smaku. Związek 
Pań Domu pokaże nam przetwórnic- 
two owoców i jarzyn.

Nowym działem Targu Ogrodnicze
go będzie bogaty udział ogródków 
działkowych, na którym ujrzymy po 
raz pierwszy niesłychanie ciekawe za
gadnienie budowy własnych domków 
mieszkalnych na parcelach działko
wych. Ujrzymy, w jaki sposób za 300 
zł można kupić materjały dla wybu
dowania własnoręcznie domku mie
szkalnego na własnej parceli Jest to 
najtańszy sposób zamieszkania na 
własnej ziemi pod własnym dachem 
— sposób, który dla człowieka o bar
dzo ograniczonych dochodach może 
rozwiązać sprawę spokojnego i zdro
wego bytu dla niego i dla jego rodziny.

Zgłoszenia do udziału w Targu O- 
grodniczym należy składać w biurze 
Targów Poznańskich, ul. Focha 18 
najdalej do 10 października. Wstęp 
dla zwiedzających Targ Ogrodniczy 
wynosi 50 gr, dla dzieci i szkół wstęp 
wynosi 30.

byli zorientowani, jak długo potrwać 
może bezrobocie. Po wezwaniu zarzą
du stowarzyszenia, aby każdy z wła
ścicieli starał się o oczyszczenie swej 
realności, przystąpiono w licznych wy
padkach do wywożenia śmieci we wła
snym zakresie. Śmieci odwożono na 
miejsca wskazane przez magistrat, 
tak. że usuwanie ich i oczyszczanie 
podwórzy odbywać się będzie mniej 
czy więcej normalnie.

W poniedziałek — wywodził dalej 
prezes Małkiewicz—w związku z ogło
szeniem Stowarzyszenia Wł. Domów i 
trwającym jeszcze strajkiem do zarzą
du stowarzyszenia zgłosiło się kilku 
przedsiębiorców i złożyło oferty na wy
wóz śmieci. Zarząd jednak nie powziął 
w tej sprawie jeszcze decyzji. Oferty 
są w każdym razie dla właścicieli do
mów korzystne i wywóz śmieci usku
teczniany przez przedsiębiorców pry
watnych byłby tańszy od wywozu, 
przeprowadzanego w zarządzie miasta

śtwo. Jankę symulował obłęd i pod
czas procesu nie wypowiedział ani sło
wa, mogącego przyczynić się do oświe
tlenia tła oraz okoliczności, towarzy
szących malwersacjom. Sąd po nara
dzie skazał Janka na 5 lat więzienia, 
Bukowskiego zaś na 8 mieś, więzienia, 
nie dopatrując się w przestępstwie ich 
żadnych okoliczności łagodzących.

bu państwa parceli koło jeziora wskutek 
zbyt wysokiej ceny.

— (Z sądu) Za kradzież desek i ro
weru skazany został Franciszek Kordyle- 
wicz ze Strzelczyk na rok więzienia z za
wieszeniem na lat 5. Za włamanie do tu
tejszego młyna skazany został J. Wójtec- 
ki z Margonina na rok więzienia.

— (Z Koła śpiewu „Lutnia“). Na o-
statniem nadzwyczajnem walnem zebra
niu wybrano nowy zarząd w następującym 
składzie: prezes — p. Cegielski, wicepre
zes — p. Kurliński. sekretarz — p. Szy
manowski, skarbnik — p. Plewa, dyry
gent — p. Behrendt, zastępca — p. Wal
czak, /

— * OSTRÓW. (Osobiste). Przewodni 
czącym miejscowej rady szkolnej został 
mianowany p. dr. Poleski, naczelny lekarz 
kasy chorych.

— (Z Narodowe! Organizącji Kobiet). 
Narodowa Organizacja Kobiet urządziła w 
tych dniach uroczysty obchód z okazji 
250-lecia odsieczy wiedeńskiej Słowo 
wstępne wygłosiła prezeska p Topolano- 
wa. a zajmujący referat p. Marja Nie- 
strąwska. W programie były pozatem 
śpiew chórowy, deklamacje, recytacje a 
na zakończenie odśpiewano „Boże coś Pol 
śkę“. W ostatniej części programu m- 
święciła p. Sorbakowska gorące wspom
nienie pośmiertne zmarłej posłance śp. 
Puzyniance. Dodać należy, że następne 
zebranie z udziałem p. dr. Grossmannów 
ny odbędzie się 26 bm.

— (Kradzież w pociągu). W pociągu 
między Poznaniem a Ostrowem skradzic 
no emigrantowi wracaiącemu z Francji 
Wacławowi Juszczakowi, portfel z zawar

tością 300 zł i 500 franków. Jako do
mniemanego sprawcę kradzieży areszto
wano towarzysza podróży Józefa Popow- 
czyka z Poznania.

— (Poświęcenie groty)., W ub. niedzie
lę odbyło się na dziedzińcu kościelnym 
uroczyste poświęcenie groty Matki Bo
skiej z Lourdes Poświęcenia dokonał ks, 
dziekan Piszczyglowa z Odolanowa, ad
ministrator parafji ostrowskiej poprze
dzając je okoiicznościowem przemówie
niem.

— ‘ OBORNIKI. (Pożar). W zagrodzie 
rolnika Piskorskiego w Baskowie powstał 
pożar. Pastwą płomieni padi chlew i 4 
wozy robocze, ogólnej wartości 5 tys. zł. 
Dochodzenia wykazały że sprawcą pożaru 
był pracownik Piskorskiego.

— (Ze sądu). Sąd okręgowy na sesji 
wyjazdowej skazał niejakiego Przyby
szewskiego z Piotrowa za stawianie czyn
nego oporu komornikowi sądowemu przy 
eksmisji na 3 tygodnie aresztu. Włady
sława Kurczyńskiego z Lipy skazał ten 
sam sąd za podpalenie lasu państwowego 
z niedbalstwa (spaliło się 180 ha lasu war
tości 33 tys. zł) na miesiąc aresztu. — 
Sprawę Nowaka Kazimierza z Gościejewa, 
oskarżonego o śmiertelny uraz cielesny, 
przekazano wskutek zmiany kwalifikacji 
sądowi okręgowemu. Z powodu zacho
dzącej obawy ucieczki osadzono oskarżo
nego w więzieniu.

— • SZAMOTUŁY. '(Echa morderstwa 
w Przyborowie). Głośne morderstwo, doko
naneÍ9 marca przez Stanisława Rakow
skiego w zagrodzie Schmalzów w Przy
borowie. w czasie którego poniosła śmierć 
na miejscu Schmalzowa, a druga ofiara 
mąż jej zmarł kilka dni później, znajdzie 
swój epilog w październiku przed sądem 
okręgowym w Poznaniu.

—- (Kradzież). Do drogerji p. Franciszka 
Kempińskiego włamał się nieznany spraw
ca i spakował w worek perfumy, mydła 
itd. Na ulicy został jednak spłoszony i po
rzucił worek z łupem, zabierając jedynie 
poprzednio wybrane z kasy 10 złotych. 
Straty powstałe ocenia p. K. na 150 zło
tych. — Z sąsiedniej restauracji p. Pawło
wicza zabrał ten sam sprawca kilka bute
lek wina, nogi wieprzowe i paczkę Pła
skich.

— * ŚMIGIEL. (Założenie Koła Rodzi
cielskiego). Z inicjatywy kierownika 
szkoły p. Antkowiaka zwołano zebranie 
organizacyjne, w celu założenia, przy tut. 
szkole Koła Rodzicielskiego. Zebranie za
gaił p. Antkowiak w obecności ks. prób. 
Nowaka ks. prof Grunwalda, grona na
uczycielskiego i licznie przybyłych rodzi
ców^ Na przewodniczącego powołano ks. 
prób. Nowaka, a odpowiedni referat o ko
nieczności założenia kola wygłosił prefekt 
szkoły, ks. prof Grunwald. W końcu za
łożono Koło Pomocy szkół powszechnych 
oraz zabezpieczono dzieci od nieszczęśli
wych wypadków.

WRZEŚNIA. (Pogrzeb). W ub. nie
dzielę odbył się pogrzeb zamordowanego 
śp Rabczyńskiego przy udziale kilku ty
sięcy osób Nad grobem zamierzali prze
mawiać sekeiarze, lecz im zabroniono. — 
Morderca W Piasecki stanie w najbliż
szych dniach przed sądem okręgowym we 
Wrześni który zjeżdża na specjalną se
sję. Zainteresowanie procesem jest wiel
kie.

— (Kradzieże). W ostatnim czasie sze
rzą się w całej okolicy kradzieże. Złodzie
je kradną wszystko, co im w ręce wpad- 
nie.

Z POMORZA
— • BRODNICA. (Samobójstwo). Kie

rownik tutejszej szkoły powszechnej Lenn 
Reichel, lat 18 w zamiarze samobójczym 
poderżnął sobie przed kilku dniami gar
dło. Przywołany lekarz niestety nie zdo
łał utrzymać przy życiu denata, który 
zmarł wśród strasznych męczarni Osie
rocił on żonę i pięcioro drobnych dzieci. 
Przyczyny rozpaczliwego kroku nie zdo
łano narazie ustalić. (x).

— * GRUDIĄDZ. (Zmyślony napad). — 
Robotnik Naftyński. zajęty u rolnika Bo
browskiego w Mazankach, zgłosił na poli
cji, że zostąi na drodze między Radzynem 
a Jarantowicami przez dwóch osobników 
napadnięty, którzy pod groźbą rewolwe
rów odebrali mu z mleczarni w J pobra
ną za mleko kwotę 108 zł Napad N. u- 
pozorowal w ten sposób, iż podarł na 
strzępy własną marynarkę, koszulę i re
sztę ubrania. Wzięty w krzyżowy ocień 
pytań. N zdradzi! policji, że zmyślił na
pad a pieniądze ukrył na drodze pod Ka
mieniem gdzie je też znaleziono, (ski.)

— * KOWALEWO. (Rekord w zawo
dzie). P. Emilja Gienau obchodziła 
swym mężem Piotrem 50-lecie pożycia 
małżeńskiego. P. Emilja jest akuszerką, 
praktykuje w swym zawodzie 41 lat: w 
czasie tym była obecna przy mniejwięcej 
5000 porodach. (x).

— * KORONOWO. (Nieszczęśliwy wy
padek) Służąca gospodarza Stachów icza 
w Wierzchucinie Król., zajęta przy młóc- 
karni poślizgnęła się przy podawaniu zbo
ża i wpadła w tryby maszyny które u- 
cięły iej nogi Nieszczęśliwa dziewczyna 
zmarła krótko pa wypadku.
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Z BYDGOSZCZY i
— Pierwszy występ Nie wiaro wlezą. W

pb. niedzielę na scenie teatru bydgoskiego 
p/ystąpii we włoskiej komedji Rossato i 
Capo pt. „Zabiję ją“ artysta sceny lwow
skiej i warszawskiej, znany już dzisiaj ko
mediopisarz, Roman Niewiarowicz. Arty
sta zaprezentował się nam jako talent o 
dużej ekspresji komicznej, doskonale ope
rujący środkami aktorskiemi i umiejący 
przykuć uwagę słuchaczy do odtwarzanej 
przez niego postaci. Zaangażowany do na
szego teatru na okres 3-miesięczny, zdobył 
sobie ogólną sympatję bydgoskiej publicz
ności teatralnej.

— N. O. K. Najbliższe zebranie plenarne 
Narodowej Organizacji Kobiet odbędzie się 
w poniedziałek 9 bm. o godz. 18. Referat 
o nowej ustawie samorządowej i wyborach 
do rad miejskich wygłosi red. Fiedler. Ze
branie odbędzie się w lokalu organizacji 
przy ul Świętojańskiej 13.

— Otwarcie nowego lokalu techników 
nastąpi w piątek 6 bm. o godz. 20 Na ze
braniu inauguracyjnem inż. Bladowski 
wygłosi odczyt pt. „Światła i cienie elek
tryfikacji Polski". Nowy lokal Stów. Tech
ników mieści się na parterze w domu przy 
ul. Cieszkowskiego 4.

— Z Tow. Pomocy Naukowej. Miejsco
we kolo Tow. Pomocy Naukowej dla 
Dziewcząt organizuje w środę 4 paździer
nika bm dancing i zabawę towarzyską w 
sali malinowej hotelu Pod Orłem. Dochód 
przeznacza się na fundusz stypendialny 
kształcącej się w wyższych uczelniach mło
dzieży żeńskiej.

Kiermasz na budowę kościoła. W nie
dzielę 8 bm. w salach Resursy Kupieckiej 
o godz. 15 odbędzie się wielki kiermasz na 
fundusz budowy kościoła Św. Wincentego 
A Paulo na Bielawkach. Komitet i organi
zacje kościelne zdołały zebrać wielką ilość 
fantów, produktów, różnych towarów itd.

— Jubileuszowe posiedzenie ogrodni
ków. Z okazji dziesięciolecia bydgoskiego 
Tow. Ogrodniczego, odbyło się w sali Re
sursy Kupieckiej w niedzielę w południe 
uroczyste zebranie jubileuszowe, które za
gaił prezes p. Bosiacki Przewodniczył ze
braniu p. Kowalski ze Śremu, jeden z se- 
njorów ogrodnictwa wielkopolskiego. Ży
czenia pod adresem Tow. Ogrodniczego 
składali przedstawiciele miasta, organiza- 
cyj pokrewnych z Krakowa, Grudziądza, 
Torunia. Kujaw, Pałuk itd. Dyplom' hono
rowe z okazji 10-lecia przyznano p. Giintz- 
łowi, dyrektorowi bydgoskich ogrodów 
miejskich, oraz pierwszemu prezesowi 
Tow. p. Szafrańskiemu; dyplomy zasługi 
pp. Lendzionowi, Manikowskiemu, Niedź- 
wiedzkiemu, Pawińskiemu i Purchli. Kro
nikę Tow. odczytał sekretarz p Pietrzak, 
a rzeczowy referat o znaczeniu ogrodnic
twa dla gospodarki narodowej wygłosił 
p. Stanisław Kalka. Program zebrania U- 
rozmaicony był występami śpiewaczemi 
chóru Tow. „Moniuszko“ oraz deklamacja
mi.

' — Ukarani karciarze. W jednej z re- 
stauracyj policja nakryła grupę osób, u- 
prawiających hazardową grę w t. zw. lote
ryjkę. Graczy pociągnięto do wylegitymo
wania się, a ..bank“ w sumie kilkuset zło
tych skonfiskowano.

— Wycieczka do Krakowa. Polskie Tow. 
Krajoznawcze urządza od 5—9 październi
ka wycieczkę do Krakowa, Wieliczki i Oj
cowa. Koszt przejazdu w obie strony 30 
zł. Zapisy w sekretariacie P. T. K., Mar
szałka Focha 3, tel. 764.

— Dyżury aptek: Od 2 — 8 października 
apteka Staromiejska (ul. Długa), apteka 
Pod Łabędziem (ul. Gdańska) i apteka Przy 
Bielawach (ul. Gdańska).

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 3. 10. 1933 r.

Warunek: handel hurt. lad. wag. dost. 
bież za 100 kg w złotych par Bydgoszcz:

Ceny tranzakcyjne: żyto 80 tonn par 
Bydgoszcz 14,50—14 65; owies 85 tonn par. 
Bydgoszcz 14,95—15,10.

Ceny orjentacyjne: pszenica 19,50—20,00
Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 965 tonn pszenicy 115 tonn jęczmie
nia brow 636 tonn, przem. 402 tonny, owsa 
60 tonn, mąki pszennej 11 tonn, otrąb 
pszennych 35 tonn, żytnich 110 tonn. gro
chu Folgera 35 tonn. polnego 20 tonn, 
Viktr. 5 tonn, wyki 45 tonn, rzepaku 45 
tonn, maku niebieskiego 5 tonn. ziemnia
ków fabrycznych 45 tonn. Ogółem 2.413 
tonn.

Ujęcie kolporterów 
fałszywych monet

Z Bydgoszczy donosi (zb): W tych 
dniach udało się policji ująć nową, 
szajkę kolporterów i fałszerzy srebr
nych 2, 5 i 10-złotówek. Do ujęcia 
szajki przyczynił się kelner jednej z 
restauracyj bydgoskich, który, otrzy
mawszy fałszywą, 10-złotóWkę, udał, 
że zamierza ją zmienić, i sprowadził 
funkcjonariusza policji. Przeprowa
dzone dochodzenia wykazały, że fał
szowanie srebrnych pieniędzy odby
wało się w Łodzi, a kolporterzy falsy
fikatów zamieszkiwali w Bydgoszczy 
w hotelu Pomorskim, gdzie znaleziono 
kilkaset sztuk monet

Cmentarzysko starosłowiańskie w Jelonku 
pod Gnieznem

Z Gniezna donosi (br): Przy roz
kopywaniu żwirówki na południowo- 
wschodnim skraju lasu Jelonek na
tknięto się na ślady cmentarzyska 
starosłowiańskiego w postaci odłam
ków urn, w których nasi pogańscy 
praojcowie chowali prochy zmarłych.

Dzik napadł na samochód straży graniczne)
Z Odolanowa donosi (jo): Na szo

sie między Przygodzicami a Ostro
wem wydarzył się 29 września h. r. 
niebywały wypadek samochodowy. O- 
koło godz. 11.30 w nocy jechał samo
chodem wracając do Ostrowa, nadko
misarz straży granicznej inspektoratu 
okręgu ostrowskiego. Sacewicz w to
warzystwie komisarza Zaprzalskiego, 
a samochód prowadził przodownik 
Kaczmarek. Kiedy jadący znajdowali 
się za miejscowością Strugi, w odle
głości około 100 mtr. zauważyli nagle 
ku swemu przerażeniu dwa dziki. Je
den olbrzymich wprost rozmiarów 
skoczył na samochód, który jechał z 
szybkością 70 kim na godzinę. Wóz 
przejechał wdłuż ciała dzika podsko-

Wielki proces komunistyczny w lodzi
ZÖ komunistów na

Z Łodzi donosi (z): W dniu wczo
rajszym w sądzie okręgowym w Ło
dzi rozpoczął się proces przeciw 16 
komunistycznym działaczom, człon
kom techniki okręgowego komitetu 
komunistycznej partji. Tlo sprawy 
przedstawia się następująco: 22 li
stopada 1932 r. wywiadowcy policji 
przeprowadzili rewizję w mieszka
niu Władysława Nogi, (11 listopada 
24), gdzie w czasie rewizji znaleźli po
wielacz, rękopisy, farby, gotowe od
bitki, odezwy, plakaty, instrukcje i 
t. d. Następnie zatrzymano Wiktora 
Kwiatkowskiego (Mleczarskiego 271, 
który wyjaśnił, że brał udział w pra
cach kom. partji i na skutek tych wy
jaśnień aresztowano dalszych 14 człon
ków komitetu okręgowego komuni
stycznego związku młodzieży, z czego 
9 na terenie Łodzi, pozostałych zaś w 
Głównie, Zgierzu, Ozorkowie i Pabia
nicach.

Tak więc aresztowani zostali w Ło
dzi: Ruchla Frenkiel (Zakątna 35). Mo- 
szek Fidler (Al 1 maja 45), Karol Op
penheim (Zawadzka 53), Ludwik Fran
kowski i Jankiel Goldman.

Tajemnicza zbrodnia w stajni
Z Gniezna donosi (br). Dnia 2 

października o godz. 20,30 w Mieleszy-

I
nie pow. Gniezno został w stajni za
mordowany tępem narzędziem rolnik 
Zygmunt Wroczyński, lat 48. Wro
czyński wieczorem udał się do stajni 
celem paszenia koni. Gdy po dłuższej 
chwili nie wracał do mieszkania, po
szła jego żona do stajni zobaczyć, co 
mąż tak długo tam porabia. Gdy 
przybyła do stajni, spostrzegła' leżące
go na ziemi męża bez przytomności. 
Widokiem przestraszona chciała uciec 
do mieszkania. W tej chwili w staj
ni zastąpił jej drogę pewien mężczy
zna, zamierzający się na nią grubym 
trzonkiem w zamiarze uderzenia, lecz 
Wroczyńska chwyciła za trzonek; 
sprawca puścił go i zbiegł. Wroczyń-

Skarby kościelne zakopane w zaroślach
Aresztowanie szajki świętokradców na Pomorzu

Ze Starogardu donosi (wa): Policja 
tutejsza ujęła świętokradców w 
kościołach pomorskich Rogalskie
go, Manikowskiego i Mazela z Miro- 
tek tutejszego powiatu W maju b. r. 
włamali się oni do kościołów ewange
lickich w Opaleniu i Smętowie, za
bierając 2 cenne lichtarze, kielich i in
ne przedmioty. W dniu 15 września ci 
sami osobnicy dostali się za pomocą 
drucianego wytrycha do kościoła kato
lickiego w Osieku, pow. Starogard i za
brali z ołtarza kielich a z zakrystji 3 
kielichy i 3 puszki srebrne pozłacane 
o ogólnej wartości 4 500 zł. Łup czę
ściowo zakopali w ziemi, częściowo 
połamali na drobne kawałki, które 
policja im odebrała.

Równocześnie aresztowano Zbignie
wa Mrówczyńskiego i Alfonsa Izakow- 
skiego ze Starogardu, którzy w nocy 
na 20. 8. b. r. splondrowali skład zegar
mistrza Fiszera. Na zaproszenie p. ko
misarza Turza udał się dnia 2 b. m. 
Wasz korespondent około 2 km. za 
miasto, gdzie Mrówczyński wskazał 
w zaroślach miejsce ukrycia skradzio
nych przedmiotów. Odkopano mały 
woreczek pełen brylantów oraz złotą i 
srebrną biżuterję o nieustalonej dotąd 
wartości. Za paserstwo w tej sprawie 
zatrzymano 4 osoby.

Wiadomość o ujawnieniu śmiałej 
kradzieży wywołała wielką sensację i 
zarazem uznanie dla dzielnej policji z 
p. komisarzem Turzem na czele.

Jak się dowiadujemy oddział gnieź
nieński Polskiego Tow. Krajoznawcze
go zwrócił się do konserwatora muze
alnego w Poznaniu celem odpowied
niego zabezpieczenia znaleziska i zba
dania wskazanego terenu.

KRONIKA TOWARZYSKA
Czwartek w „I. K. S-le“. W najbliższy 

czwartek odbędzie się w ¿Instytucie Krze
wienia Sztuki“ pl. Wolności 14 a wieczór 
artystyczny połączony z dancingiem. Im
prezę tę zorganizowano staraniem Towa
rzystwa Pomocy "dla bezrobotnej inteli
gencji. Udział w tym wieczorze weźmie 
szereg wybitnych artystów. Wobec szla
chetnego celu na jaki się ten wieczór 
urządza, spodziewać się należy licznego 
udziału przyjaciół „I. K. S-u“ i Towarzy
stwa P. d. b. I. zg 20 059

, czył w górę na wysokość przeszło pól 
tora metra i zatrzymał się. Olbrzymi 
odyniec kulejąc zbiegł w gąszcze. Sa
mochód uległ częściowemu uszkodze
niu, mając połamane zderzaki, zgnie
cione błotniki i uszkodzoną chłodnicę. 
Tylko szczęśliwemu zbiegowi okolicz
ności zawdzięczyć należy, mając na 
uwadze wielką szybkość, że wypadek 
nie przybrał trosk katastrofalnych 
rozmiarów.

Po doraźnej naprawie samochód 
zdołał dojechać do Ostrowa. Zdarzenie 

. to wywołało ogólne poruszenie i jest 
żywo komentowane, zwłaszcza wśród 
kół myśliwych, którzy twierdzą, iż do
tychczas podobny wypadek nie wyda
rzył się.

Przemytnicy żydowscy 
przed sądem

Juljan vel Izrael Leben i żoina jego 
Rachela odpowiadali wczoraj 2. bm. 
przed sądem okręgowym w Poznaniu 
za przemyt odzieży damskiej. W la
tach od 1926 — 1929 r. mieli oni spro
wadzić drogą nielegalną z Niemczech 
do Polski suknie i płaszcze na ogólną 
sumę 330.000 zł. Jako materjał dowo
dowy znalazły się na sali sądowej 
dwa., potężnych rozmiarów, kufry, za
wierające około 200 sztuk garderoby 
damskiej. Sala sądowa zamieniła się 
na pewien czas w magazyn konfekcyj
ny. Oskarżeni do winy się nie przyznali, 
twierdząc, iż garderoba, którą mieli 
na składzie, była pochodzenia krajo
wego. Na wniosek obrony sąd rozpra
wę odroczył, celem zasięgnięcia opinji 
dodatkowych biegłych.

ławie oskarżonych
W Ozorkowie aresztowano Abraha

ma Henocha Wierzbowskiego, w Pa- 
bjanicach Łajba Jastrzębskiego, w 
Zgierzu, Józefa Jakuba Hurwicza o- 
raz w Głownie Fiszla Dawida Białka, 
brata jego Jakuba Lejba Białka i Icka 
Katza, który był przywódcą partji na 
terenie tego miasta. Wszyscy oskar
żeni zasiedli w dniu wczorajszym na 
ławie oskarżonych, a na rozprawie 
nie przyznali się do winy, za wyjąt
kiem Wiktora Kwiatkowskiego, który 
przyznał się do winy i opisał szczegó
łowo działalność partji i wydawane 
wyroki na funkcjonarjuszów V bryga
dy.

Na rozprawie ujawniono że w cza
sie pobytu w więzieniu Icek Katz pi
sał tajne listy do towarzyszy pozosta
łych na wolności, nawołując do oży
wienia działalności komunistycznego 
zw. młodzieży i listy te przesyłał 
przez krewnych w czasie odwiedzin.

Wobec nagromadzenia znacznego 
materjału dowodowego i powołania 
znacznej liczby świadków rozprawę 
rozłożono na dwa dni. Wyrok zapad
nie 4. b. m. wieczorem.

skiego odstawiono tego samego wie- 
czora do szpitala miejskiego w Gnieź
nie, lecz w drodze bez uzyskania przy
tomności zmarł. W osobniku owym 
rozpoznała Wroczyńska robotnika, 
który zeszłego tygodnia przez przeciąg 
2 dni był zatrudniony jeszcze z innym 
osobnikiem przy wybieraniu kartofli, 
a w piątek, po ukończonej pracy, zo
stali zwolnieni. Nazwiska obu osob
ników nie są znane, jeden podał jako 
imię Piotr, lat 20, wysoki 1,70 m„ 
twarz pociągła, nos szpiciasty, włosy 
czarne, ubranie brązowe, koszula nie
bieska w czarne kropki. Drugiemu na 
imię Józef, lat 25, 1,68 m. wysoki, smu
kły, twarz pociągła, włosy czarne na 
jeża czesane, marynarka granatowa, 
spodnie w paski. (Tel. wł.)

Strajk metalowców w Łodzi
Z Łodzi donosi (z): Strajk meta

lowców na terenie okręgu łódzkiego w 
dniu wczorajszym przeszedł bez zmian. 
Strajkują w dalszym ciągu metalow
cy w Łodzi, Pabianicach i Ozorkowie.

Niektórzy przemysłowcy wystąpili 
z własnej inicjatywy z propozycją za
warcia umów zbiorowych dla fabryk 
indywidualnie, co Związek Zawodowy 
Robotników odrzucił.

Wobec tej postawy przemysłowców, 
spodziewane jest zakończenie strajku 
w bieżącym tygodniu.

Przemytnicy tytoniu
Z Łodzi donosi (z): Komisariat 

Straży Granicznej w Łodzi w marcu 
1932 r. zlikwidował szajkę przemytni
czą na czele której stali Józef Florjań- 
ski (Dąbrowska 5) oraz Antoni Hof
man (Trębacka 70). Pierwszy finanso
wał zakup, drugi przemycał przy po
mocy innych towar z zagranicy. Skon
fiskowano w tym czasie kilkadziesiąt 
kiło tytoniu niemieckiego i brzytwy w 
ilości 200 sztuk również z Niemiec po
chodzące.

Obaj przemytnicy zostali skazani 
przez sąd okręgowy w Łodzi, a miano
wicie Hofman na 26 753 zł grzywny z 
zamianą na 1 rok więzienia, a Florjań- 
ski na 2 miesiące więzienia oraz 26 753 
zł grzywny z zamianą na 1 rok wię
zienia.

Groźba strajku lekarzy 
w Łodzi

Z Łodzi donosi (z): Wczoraj koń
czył się termin jednomiesięcznego o- 
kresu przejściowego, na który zarząd 
Kasy Chorych m. Łodzi zaangażował

I
 lekarzy.

Jak to podawaliśmy, na początku 
września wybuchł zatarg wobec meza- 
warcia nowej umowy z lekarzami, na 
miejsce kończącej się. Doszło do groź
by strajku lekarzy i na skutek naci
sku ze strony władz nadzorczych kasy 
zawarto jednomiesięczny rozejm.

Do dnia wczorajszego nie nadeszła 
żadna odpowiedź ze strony zarządu 
Kasy Chorych. Lekarze zwołali już ze
branie w Związku Lekarzy, jednak w 
ostatniej chwili zarząd kasy nadesłał 
pismo, zawiadamiając, że na dalszy 
okres miesięczny angażuje lekarzy na 
dawnych warunkach płac. Groźba 
strajku została więc .ponownie na mie
siąc odroczona.

Związek Lekarzy podejmie w mię
dzyczasie zabiegi, by sprawa umowy 
została ostatecznie załatwiona.

Zawieszenie radnego 
miejskiego w Gnieźnie

Z Gniezna donosi (br): Znany na 
terenie miasta Gniezna radny Józef 
Zakrzewski został na zasadzie artyku
łu 9 nowej ustawy samorządowej za
wieszony w funkcji radnego miejskie
go miasta Gniezna, albowiem pozosta
wał w stosunkach handlowych z gmi
ną miasta Gniezna. Ostatnio p. Za
krzewski stał się wybitnym sanato- 
rem.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SZTUKA ZOSTAWIA PAMIĄTKĘ MEDYCYNIE
Po XIV zjeździe Lekarzy i Przyrod

ników Polskich, który z tak wspania
łym rezultatem odbył się w Poznaniu, 
zostanie uczestnikom nietylko wspom
nienie ważnych obrad i miłego obco
wania towarzyskiego. Wspominaliśmy 
już, że Komitet Organizacyjny wydał 
na zjazd tekę graficzną., składającą się 
z 9 plansz litograficznych, wykona
nych drukiem offsetowym w zakła
dach A. Ziółkowskiego w Poznaniu. 
Tematem tych barwnych litografii jest 
krajobraz i architektura zabytkowa 
naszych kresów zachodnich, od Górne
go Śląska aż po brzegi Bałtyku, a są 
one dziełem artystów miejscowych, 
lub w Wielkopolsce zamieszkałych. 
Teka ta, wręczona uczestnikom, będzie 
im trwale przypominała zjazd, Poznań 
i nasze ziemie zachodnie, które ich tak 
serdecznie gościły

Jeżeli idzie o refleksje natury ściśle 
artystycznej, to teka na ogół sprawia 
wrażenie dodatnie, jakkolwiek nasuwa 
się myśl, czy nie byłoby właściwiej 
wprowadzić do niej kilka odmiennych 
technik wykonania. Kilka np. drzewo
rytów ożywiłoby nieco monotonną 
barwność offsetowego druku czarnemi. 
intensywnemi plamami; przytem nie
którzy artyści, pracując w swojej spe
cjalności, wywiązaliby się zapewne le
piej ze swojego zadania. I tak np. W. 
Ossecki czułby się dużo pewniej przy 
klocku lipowym niż przy kamieniu li
tograficznym. Pozatem można było 
dać jedną lub dwie plansze w jednym 
tylko kolorze, bo to znowu rozmaitość, 
a w niektórych wypadkach lepszy 
efekt artystyczny.

Np. Wronieckiego „Górny Śląsk“, 
należący zresztą do najwybitniejszych 
w całej tece — byłby stanowczo lepiej 
wyszedł na wykonaniu jednobarwnem. 
Ma on tylko dwa kolory i do tego bar
dzo dyskretnie stosowane, lecz i tak 
osłabiają one działanie koloru czarnej 
kredki, tak właśnie nadającego się do 
tego tematu. Odnosi się wrażenie, że 
artysta zrobił kompromis ze swemi o- 
sobistemi przekonaniami. Jedynie Lam 
utrzymał swój „Pałac Działyńskich“ w 
jednobarwnym tonie, nadając mu 
przytem charakter ryciny z końca 
XVIII lub początku XIX wieku. Żyłka 
do archaizowania, tak długo prześla
dująca artystę w malarstwie, odezwa
ła się w tern powtórnie. Niemniej plan
sza ta, przypominająca techniką raczej 
rysunek piórkowy, lekko podmalowa- 

tuszem, niż rasową litografję — 
której właściwem narzędziem jest 
kredka lub także, choć rzadziej, pen- 
dzel — ma dużo sentymentu, nastroju 
i delikatnego rozpylenia promieni sło

OSTATNIE ECHA WIELKIEJ BURZY
Pod znakiem pisowni — Jak o nią walczono — Przyzwoite starcie opinlj — Nie za
wsze tak bywało — Piwo po starosłowiańsku — Szaflary czy Bednary? — Cebrzyk w 

herbie — Pytania i odpowiedzi.
W rok 1933, osiemnasty swojego 

istnienia, wkroczył „Język Polski“ pod 
znakiem pisowni. W pierwszych trzech 
zeszytach zamieszczono dziewięć dłuż
szych lub krótszych artykułów, zajmu
jących się ortografją. Spowodowana 
została ta chwilowa przewaga jednego 
tematu aktualnością sprawy pisowni, 
częściowo zmienionej w ostatnich dwu 
wydaniach „Pisowni polskiej“, IX. i X., 
wydrukowanych w pierwszej połowie 
r. b. Zmiana ta, częściowo, w dwu 
punktach tylko przeprowadzona, mia
nowicie w zakresie dzielenia wyrazów 
i pisania łącznego wzgl. rozłącznego, 
wywołała, jak wiadomo, istną burzę i 
powódź ataków, tak w czasopismach 
naukowych jak w prasie codziennej, 
na „Pisownię polską“ w wydaniach IX. 
i X. (zresztą także wogóle na „Pisow
nię polską“) i na jej redaktora.

Obronie atakowanej pozycji w „Ję
zyku Polskim“, prowadzonym przez 
redaktora „Pisowni polskiej“, poświę
cono z dziewięciu wyżej wymienionych 
artykułów cztery. Ostatnie słowo o- 
brony wypowiada artykuł p. H. Oester- 
reichera, zamieszczony w dziale recen- 
zyj, w zeszycie trzecim „Języka Pol
skiego“. Jest to sztzegółowy rozbiór 
broszury dr. Witolda Doroszewskiego, 
profesora Uniwersytetu Warszawskie
go p. t. „Pisownia polska w ostatnich 
wydaniach. Memoriał opracowany na 
zlecenie Wydziału I. Językoznawstwa 
i Historji Literatury Tow. Nauk. War-

*) „Język polski“. Organ Towarzystwa 
Młiośników Języka Polskiego etc. XVIII. 
1 styczeń — luty 1933, 2 marzec — kwie
cień 1333, 3 maj — czerwiec 1933.

necznych. Niespodziankę nieco „in 
minus“ urządził mezawodzący prze
ważnie Z. Szpingier. Jego „Port w 
Gdyni“ jest mało interesujący planszą 
w stosunku do możliwości, jakiemi 
Szpingier rozporządza, mimo, że arty
sta użył aż 8 kolorów... A może wła
śnie dla tego? Prof. Borowiecki, ini
cjator teki, a zamiłowany zbieracz gra
fiki współczesnej, posiada odbitkę tej 
samej planszy o mniejszej ilości kolo
rów, która wygląda o wiele udatniej. 
Poza tem „widok ogólny“ jest jako te
mat pejzażu może zbyt szablonowy. 
Bardziej artystyczny efekt dałby jakiś 
charakterystyczny fragment, z pano
ramą Gdyni jako tłem.

Roguski, szukający w swych pra
cach przeważnie ujęcia stylizującego, 
popsuł ogólny efekt zbyt twardem po
traktowaniem architektury w stosun
ku do lekkiego pleneru. Taranczewski 
w swej planszy (połączenie techniki 
kredkowej z pendzlową) ze smakiem 
pokazał grupkę starych spichrzów w 
Grudziądzu. Szmaj dał poprawny, choć 
nieco plakatowo potraktowany „Ra
tusz w Toruniu“. Dodatnio prezentuje 
się młody debiutant, uczeń Poznań
skiej Szkoły Zdobniczej p. Bogaczyk. 
Jego „Zamek ks Sułkowskich w. Ry
dzynie“ jest sumiennie i dokładnie o- 
pracowany ma pewien posmak stylo- 
wości — a to. że brak mu jeszcze swo
body i pewności siebie, jest u młodego 
artysty zrozumiałe i nieubliżające.

A teraz Wyczółkowski. Znakomity 
senjor grafiki polskiej jest wspania- 
łem ogniwem, łączącem tekę z podob
ną imprezą z przed prawie ćwierci 
wieku. Był nią „Kraków 1911“, zbio
rowe dzieło artystów krakowskich, 
wydane z okazji XI zjazdu Lekarzy i 
Przyrodników w Krakowie. Znalazło 
się ono teraz na wystawie poznańskiej, 
dzięki czemu mieliśmy sposobność po
równać „Wyczóła" z przed laty 20-tu, 
artystę o szerokim, temperamentu peł
nym, rozmachu, z dzisiejszym, klasycz
nie spokojnym, skupionym i osiągają
cym przy dużej ekonomji środków wy
soki efekt. Moglibyśmy również rzu
cić okiem na poezję zaułków Krako
wa, wyczarowaną sztuką polskiego im
presjonizmu. Zestawienie obydwu po
kazów było pouczające i interesujące. 
Nadto p. Ziółkowski miał wyborny po
mysł, aby pokazać kilka kamieni lito
graficznych z zachowanym na nich 
rysunkiem, tak że patrzący mogli zo
rientować się. jak powstajo plansza li
tograficzna. Ze smakiem pomyślaną 
okładkę teki wykonał prof. J. Wro- 
niecki.

Poznań. J. Mroziński.

szawskiego. Nakładem Polskiego To
warzystwa Wydawców Książek. War
szawa 1933“. Broszura ta, to najważ
niejsza pozycja w szeregu artykułów, 
zwalczających „Pisownię polską“ i jej 
erdaktora. Ktoby więc nie chciał tracić 
czasu na wyszukiwanie i odczytywanie 
wszystkich przeciwko „Pisowni pol
skiej“ wystąpień, zorjentuje się dosta
tecznie w sprawie, gdy przeczyta bro
szurę Doroszewskiego i odpowiedź Oe- 
sterreichera. Nie chcę nawet zlekka 
dotykać jednej ani drugiej rzeczy. Na
tomiast podniosę, że i atak i obrona 
nie wykraczają poza szranki przyzwoi
tości i kultury, w których niezawsze 
uczeni umieją się utrzymać, że przy
pomnę choćby głośną przed laty pole
mikę dwu polskich romanistów, albo 
występy polemiczne pewnego zasłużo
nego badacza języka, literatury i kul
tury polskiej.

Poza artykułami na temat pisowni 
znajdujemy w trzech pierwszych ze
szytach „Języka polskiego“ dwa cie
kawe artykuły z zakresu toponomasty
ki. W jednym daje p. J. Kostyanka 
etymologję nazwy miasta czeskiego a 
raczej morawskiego Ołomuniec (czeski 
Olomouc). Ma to być mianowicie na
zwa, urobiona od nazwy osoby Oło- 
mąt, złożenia, utworzonego ze starego 
słowiańskiego wyrazu: ol (tj. piwo) i 
z rzecznika: mąt — złożenie typu: wo- 
dociąg — cobyśmy dziś wyrazili może 
raczej przez: mącipiwo czy — piw
ko, por. mąciwoda, paliwoda. W dru
gim artykule dr. Juljusz Zborowski, 
zasłużony kustosz Muzeum Tatrzań- 
skego w Zakopanem, doskonały znaw
ca Podhala, jego dialektu i etnografji, ;

ŻYCIE KULTURALNE
MYSZ I ŻÓŁW, CZYLI OPERA NA WĘDRÓWCE

Warszawski teatr Wielki jest nieczyn
ny, gdyż dzierżawiąca go od miasta spółka 
solistów nie może dojść do porozumienia z 
chórami oraz z baletem i orkiestrą. Tym
czasem różne grupy artystów przedsiębio- 
rą na własną rękę wycieczki po kraju 
Jedna taka trupa bawiła właśnie w Wil
nie gdzie wystawiła ....ydówkę", „Fausta" 
i „Carmen“. W prasie pojawiły się oceny 
dość krytyczne, zakończone uwagą, iż w 
żadnym razie nie należałoby firmować ta 
kich występów .opera warszawska", albo
wiem paru solistów nie stanowi jeszcze 
opery, do której należy orkiestra, chóry i 
cały zespól odpowiednio zestrojony.

Uwagi te przyszły na czasie. W War
szawie jeszcze ciągle snuje się myśl, aby 
po stolicach dzielnicowych rozsyłać z ope 
rami zespoły warszawskie. Jest to niezły 
pomysł, jeżeli idzie o zarobek dla solistów 
warszawskich i oczywiście dla impresa 
riów takiego objazdu — ale na tem korzy 
ści się kończą i trudno nie przyznać racj. 
sprawozdawcy .Dziennika Wileńskiego' 
gdy załatwiwszy się z oceną, reasumuje 
je w zdaniu: „Nie można powiedzieć, aby 
to był najfortunniejszy sposób propagowa 
nia muzycznej kultury" Istotnie zdaje się 
nam. że ani sztuka ?ni publiczność nie ma 
nic do zyskania na takim wędrownym pro 
cederze. Włoskie ..Carr: di Tespi"'to spe
cjalnie zorganizowane zespoły z własną or
kiestrą i nawet z własną przenośną sceną. 
Na podobnie pierwszorzędną w swoim ro
dzaju imprezę niema u nas środków a 
pewnie i ludzi do organizacji, jak poucza

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział Poznański Polskiego Towarzy

stwa Historycznego odbędzie zebranie we 
środę 4 października br o godz 18-ej w 
Seminarjum Historycznem w Zamku Na 
porządku dziennym: 1. Dyskusja sprawo
zdawcza z VII Międzynarodov,ego Kongre
su Historyków 2. Sprawa Zjazdu w Wil
nie w r 1935 W tej sprawie Oddział Po
znański przedstawić ma własne wnioski.

TEATR
Zespół bydgoski. Donoszą nam z Byd 

goszczy: Na pierwszych parę miesięcy se 
zonu został zaangażowany przez dyr Sło
mę wybiny reżyser i aktor krakowski oraz 
warszawski: Roman Niewiarowicż. Okre
sowo będą występowały pp Zofja Grabow
ska Jadwiga Zaklicka Marja Malicka. 
Justjan i Brydziński. Do stałego zespołu, 
który uległ reorganizacji, przybyli m in. 
p Elżbieta Wieczorkowska której wystę 
py w teatrze Polskim w Poznaniu cieszy 
ly się takiem powodzeniem, dalej pp Dro- 
hocka z Krakowa, Wańska z Wilna Die- 
rich i Utnik z Łodzi i in. Nowy sezon bę
dzie zainaugurowany d. 21 października 
komedją Fredry „Przyjaciele“

Oskar Wilde bohaterem sztoki. Z Pary 
ża donoszą nam (psi: Maurycy Rostand 
napisał dramat osnuty na życiu Oskara 
Wilde'a. W sztuce występują tylko męż 
czyźni Wilde'a będzie grał słynny aktor 
Lugné - Poë. Premjera w Théâtre de 
l'Oeuvre.

wyjaśnia kilka „góralskich nazw 
miejscowych i osobowych“, rozumia
nych dotychczas fałszywie wzgl. cał
kiem niezrozumiałych. I tak. wedle 
niego, Szaflary (wieś p. nowotarskie
go) to nie owczary (niem. das Schaf), 
ale bednary (niem. das Schaff, skąd 
poi. szaflik); etymologję tę popiera 
niezbicie „pieczęć gminna Szaflar: po
siada ona w owalu rysunek cebrzyka“. 
Bardzo to pouczający przykład, jak 
znakomicie pomaga wyjaśnianiu wy
razów studjum związanych z niemi 
rzeczy. Innych ciekawych wyjaśnień 
Zborowskiego nie mogę tu przytaczać 
dla braku miejsca. W pierwszym z o- 
mawianych zeszytów wstępny artykuł 
poświęcono pamięci A. A. Kryńskiego, 
z którego zacytuję ustęp, dobrze wy
znaczający miejsce temu uczonemu w 
dziejach kultury polskiej:

Nazwisko Kryńskiego stanowi jakby 
symbol epoki, w której nauka o języku 
zdobyła sobie należne miejsce w życiu u- 
mysłowem polskich Carstw wykształco
nych. Stało się Io w znacznym stopniu za 
jego sprawą...., umiał Kryński.... rozbudzić 
w szerokich kołach inteligencji nietylko 
zainteresowanie do zagadnień .językowych, 
ale zarazem przekonanie o ich doniosłości 
dla polskiego życia kulturalnego. Osiągnął 
to... przedewszystkiem pracą popularyza
cyjną i dydaktyczną.

Jak wiadomo, „Język Polski“ poza 
rozprawkami mniej lub więcej przy- 
stępnemi dla wykształconego czytelni
ka (wspomniane powyżej dwie są naj
zupełniej przystępne dla czytelnika 
nawet niewprowadzonego w studja ję
zykowe), posiada bardzo ważny dział 
„Odpowiedzi od redakcji“, w którym 
zapytania czytelników z najrozmait

X'

ją żałosne przykłady z chwili obecnej. 
Warszawa zaś musi dojść do zrozumienia, 
że z tandetą nie znajdzie na prowincji 
żadnego pokupu.

Poza tem gdy mowa o sztuce organi
zacji. to w zakresie opery Warszawa chy
ba najmniej ma danych, aby m.ówić o 
swoim prymacie Opera warszawska jest 
dotychczas nieczynna chociaż ma gmach, 
olbrzyma rezerwoar dekoracyj i kostiu
mów. oraz potężną subwencję miejską w 
postaci zakupywanych przedstawień na
tomiast np. w Poznaniu przedstawienia 
nietylko już się zaczęły ale nowa dyrekcja 
ma wszelkie dane, aby postawić je na na
leżytym poziomie, mimo nieprawdopodob
nie szczupłych środków. A Lwów gdzie 
przez dwa lata opera była prowadzoną, 
przy minimalnym zasiłku mias:a. przez 
organizację prywatną tj. przez Towarzy
stwo Miłośników Muzyki? Zasadniczą zaś 
kwestją nrzy takich wyprawach zarobko
wych z Warszawy pozostaje ich doryw- 
czość i artystyczna bezpla,nowość Nie! 
Warszawa lepiej uczyni, gdy zrezygnu
je z projektów które miałyby uczynić ją 
jakby fabryką konfekcji operowej dostar
czającą „prowincji“ gotowego towaru Lu
dzie o pewnym smaku wolą ubierać się 
skromnie ale na miarę Tak samo nie 
zmieniła się prawda zawarta w bajeczce o 
myszy, żałującej żółwia że od jej pałaców 
woli swój domek ..prawda że niewygo
dny ale za to własny“. Mysz po dawnemu 
niema racji, chociażby została urodzona 
przez warszawską górę...

MUZYKA
Z życia koncertoweco. D 4 październi

ka tj jutro odbędzie się — jak już dono
siliśmy — recital skrzypcowy p. prof Ma- 
rji Szrajberówny Na programie Bach, 
Beethoven. Bruch. Suk, Wieniawski. Pol- 
dini i Szopen

Artyści polscy zagranicą. P Roman Ma
ciejewski. pianista i kompozytor dai reci
tal fortepianowy w Sofji, uzyskując duże 
powodzenie P Maciejewski miody muzyk 
poznański, jest wychowankiem naszego 
Konserwatorium Państwowego, uczniem 
klasy fortepianowej prof Zaleskiego.

RUCH REGJOHALISTYCZHY
Kilka listów Przybyszewskiego z lat

1917—1918 opubliko-wał w Kronice gostyń
skiej“ St Helsztyński Są to listy pisane 
przez Przybyszewskiego z Monachjum do 
Tomasza Skorupki, gospodarza z Kosowa 
pod Gostyniem, w sprawie przesyłania mii 
paczek żywnościowych za zapłatą, bo jak 
zaznacza Bawarowie „dla Polaków nie
chętnie usposobieni... nic nam sprzedać nie 
chcą“. Obok tych listów tenże Helsztyński 
zanreścil sonet „W podgostyńskiej wiosce“ 
Wł Stachowiak i W Arendt zamieszczają 
dalsze ciągi swych prac o „kuiturkampfie“ 
w powiecie gostyńskim i o Żydach w Pia
skach Ponadto Wl Kołomlocki podaje list 
pisany przez zastępcę burmistrza do dzie
dzica Gostynia. Węgierskiego w sprawie 
zakupu sikawki dla miasta po jego poża
rze w 1811 r List ten został wzięty ze zbio
rów p. Taczanowskiego z Podrzecza. (J. St.)

szych zakresów życia języka załatwia
ne są mniej lub więcej wyczerpująco, 
a zawsze jasno, ściśle, zgodnie z naj
nowszym stanem wiedzy. Odpowiedzi 
takich znalazło się w omawianych 
trzech zeszytach osiem, na czterech 
stronicach. Nie znam liczebności za
pytań, przysyłanych do redakcji, ale, 
uwzględniwszy nawet tę okoliczność, 
że bardzo wiele z nich żąda wyjaśnie
nia kwestyj, wielokrotnie w dawniej
szych rocznikach wyjaśnionych, to jed
nak mam wrażenie, że bardzo mały 
procent zapytań doczekuje się wogóle 
wyjaśnienia, że część pytań wsiąka. 
Współczuję z niezaspokojoną chwaleb
ną ciekawością pytających, ale ztrud- 
na może być inaczej. Redakcja, gdy
by chciała wszystkie ciekawości u- 
śmierzyć, musiałaby nic nie robić, tyl
ko na pytania odpowiadać i „Język 
Polski“ wyszedłby na poradnik języ
kowy w najciaśniejszem tego słowa 
znaczeniu. Zresztą, jak wnioskuję z 
przejrzenia wielu odpowiedzi w róż
nych rocznikach „Języka Polskiego“, 
redakcja dokonuj© starannego wyboru 
pomiędzy zapytaniami i odpowiada 
tylko na takie, które dotykają rzeczy 
istotnych, pomijając zapytania o szcze
góły bez większego znaczenia, tak że 
mała ilość odpowiedzi zrekompenso
wana jest ważnością kwestyj w nich 
rozstrzygniętych, no i, powtórzę, ich 
poziomem naukowym — nie chcę 
przez, to broń Boże umniejszać nauko
wości „Pora,dnika Językowego“, który 
choć pozornie mógłby wyglądać na or
gan konkurencyjny“, w gruncie jest 
bardzo pożądanem uzupełnieniem „Ję
zyka Polskiego“.

Dr. Edward Klich. 
Poznań.
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Ongiś pod Wiedniem - dziś w Poznaniu
Ongiś, we wrześniu 1683 r., pod 

Wiedniem husarja polska pod wodzą 
króla Jana III rozgromiła szczęśliwie 
zastępy saraceńskie, wstrzymując na
jazd turecki na chrześcijańską Europę. 
We Wiedniu obchodzą w b. roku 250-tą 
rocznicę tego zwycięstwa. Z szlachet
ną dumą wolno nam stwierdzić, że 250 
lat temu polski król, polski żołnierz, 
polska krew uratowały Europę przed 
wielkiem niebezpieczeństwem, jakiem 
jej groziło dalsze wdzieranie się mu
zułmanów.

Jednakże nie dość cieszyć się nam 
zasługami naszych bohaterskich 
przodków, bo i na nas ciąży pełna od
powiedzialność przed potomnością, 
obowiązki i trudne zadania. Jakie 
one, przypomina nam osobliwie po
święcony ub. roku Pomnik Najśw. Ser
ca P. Jezusa w Poznaniu. Jest on bo
wiem nietylko zwykłym monumentem, 
wystawionym przez wdzięczny naród 
Bogu za wskrzeszenie ojczyzny, ale za
razem dokumentem ze spiżu i kamie
nia, stwierdzającym nasze stanowcze 
opowiedzenie się za Bogiem przeciw 
bezbożnictwu, wiejącemu ku nam od 
wschodu, oraz nowoczesnemu pogań
stwu. Poznański Pomnik Najśw. Ser
ca Pana Jezusa jest więc symbolem

Bydgoskie miejskie szkoły średnie
Bydgoszcz, 2 października.

Oba bydgoskie gimnazja miejskie: 
żeńskie humanistyczne i męskie mate
matyczno - przyrodnicze im. Kopernika, 
mieszczą się w bardzo pięknych nowo
czesnych gmachach, stojących w dosko
nałym punkcie miasta obok parku Ko
chanowskiego. Wewnętrzne ich urzą
dzenia, wielkie sale, obszerne dziedziń
ce — wszystko to razem tworzy z tych 
gimnazjów pierwszorzędne uczelnie, za
pewniające prawie że idealne warunki 
zdrowotne. Opieka w obu szkołach bez 
zarzutu, personel pedagogiczny dobra
ny bardzo starannie.

To też szkoły te cieszyły się ogrom- 
nem wzięciem i miały stale wysoką fre
kwencję kształcącej się młodzieży. Po
djęta w związku ze zniesieniem zwro
tów czesnego przez państwo akcja u- 
rzędnikłw państwowych, mająca na ce
lu obniżenie opłat w miejskich szkołach 
średnich, napotkała na trudności w za
rządzie miasta ze względów budżeto
wych. Magistrat oświadczył gotowość 
obniżenia czesnego do poziomu, stoso
wanego w szkołach państwowych, ale 
nie cihciał obniżki przeprowadzić na
tychmiast i postanowił ją dopiero od no
wego roku budżetowego czyli od i-go 
kwietnia 1934.

Skutek tego postanowienia był taki, 
ź© pewna ilość młodzieży przeniosła się 
do innych szkół, m. i. do żeńskiego gi
mnazjum T. N. S. W., które odrazu zni
żyło czesne do poziomu gimnazjów pań
stwowych a za drugie kształcone w tym 
zakładzie dziecko pobiera tylko połowę 
opłaty. Sytuacja wytworzyła się taka, 
że miejskie gimnazjum żeńskie pobiera 
za dlwoje kształcących się dzieci 60 zł 
miesięcznie, gdy gimnazjum T. N. S. W. 
tylko 33 zł.

Mimo zmniejszonej frekwencji w 
gimnazjach miejskich kształci się jesz
cze pokaźna ilość młodzieży: w gimna
zjum żeńskiem 680 dziewcząt, w tem 
419 w klasach gimnazjalnych i 261 w 
przygotowawczych: w gimnazjum mę- 
skiem 511 chłopców, w tem 295 w kla
sach gimnazjalnych i 216 w przygoto
wawczych.

Gmachy tych szkół mogą 'jednak 
śmiało pomieścić znacznie większą U 
lość uczących się i dać warunki zdro
wotne lepsze, niż gdzieindziej, co ma 
szczególne znaczenie dla dziatwy młod

Zmiany w rozkładzie kolejowym
W okresie zimowym począwszy od dnia 

8 października br. wprowadza się w roz
kładzie jazdy pociągów pasażerskich na
stępujące zmiany:

Toruń — Poznań: Zredukowano na od
cinku Toruń — Inowrocław poc. odj. z To 
run:a (3.55 i poc. odj. z Inowrocławia 2,05) 
oraz poc wychodź z Poznania o godz 
22 05, pozatem na odcinku Inowrocław — 
Poznań poc z przyjazdem do Poznania o 
godz. 11,35. pozostawiając wymieniony po
ciąg na odcinku Toruń—Inowrocław bez 
zmiany.

Poznań — Zbąszyń: Zredukowano poc. 
wych. z Poznania 11,40 i poc. przyj, do Po
znania o 9,20 Pociągi motorowe odj. z Po
znania 0,10. i przyj do Poznania 5,27. kur
sujące obecnie do Nowego Tomyśla, prze
dłużono do Zbąszynia

koniecznej walki doby dzisiejszej, pro
wadzonej z silami wrogiem! niemniej 
groźnemi, niż dawne hufce tureckie, 
zalewające przed 250 laty południową 
Europę.

To doniosłe znaczenie pomnika po
znańskiego domaga się, by przynaj
mniej w roku po jego poświęceniu po
kryte zostały wszystkie koszty jego 
budowy. Cierpliwie czekają wykonaw
cy i dostawcy materjałów. Wiemy 
jednak, jak ciężko dziś przetrwać, to 
też apelujemy do całego społeczeństwa 
o środki na spłacenie długów tym, któ
rzy mu zawierzyli. Ogólny koszt pom
nika dosięga 850.000 zł Do zapłacenia 
pozostaje jeszcze około 170 tysięcy zł.

Ofiary na pokrycie reszty kosztów 
budowy pomnika przyjmują admini
stracje wszystkich pism polskich. Mo
żna je też nadsyłać Komitetowi Budo
wy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa 
w Poznaniu, ul. Św. Marcina 69 m. 17 
za blankietem P. K. O. na konto cze
kowe nr. 207 470.

Co miesiąc odprawia się mszę św. 
za wszystkich ofiarodawców, tak ży
wych jak i umarłych. Nazwiska ich 
zapisuje się do złotej księgi pamiąt
kowej.

szej, w klasach przygotowawczych. Dla
tego też, zdaniem naszem, w Imię dobra 
młodzieży kwestja obniżki czesnego w 
miejskich szkołach średnich powinna 
być potraktowana jako kwestja pilna. 
Niewątpliwe jest, że rodzice z żalem od
bierają swe dzieci z tych szkól, ale — 
niestety — zmusza ich często do tego 
niemożność opłacania wyższego czesne
go.

Dowiadujemy się,, że z grona pedago
gicznego obu gimnazjów miejskich wy
płynęły projekty obniżenia opłat do 15 
złotych w niższych klasach przygoto
wawczych i 20 zł w wyższych oraz do 
22 zł miesięcznie w klasach gimnazjal
nych. Również projektowane było ob
niżenie opłat za drugie dziecko do poło
wy. Gdyby wprowadzono taką właśnie 
obniżkę, zapewne rodzice nie wycofy
waliby swoich dzieci ze szkół miejskich 
i nie przenosili ich do innych zakładów.

Magistrat, jak zaznaczyliśmy wyżej,, 
nie chciał pójść na zniżki przed rozpo
częciem nowego roku budżetowego. Mo
że słusznie, a może i nie. Bo wpraw
dzie ogólna obniżka opłat dałaby w re
zultacie znacznie większą stratę, niż cze
sne stu zgórą odebranych z tych szkół 
uczniów i uczenie. Ale z drugiej strony 
danie możności kształcenia się większej 
ilości młodzieży w lepszych warunkach, 
kto wie, czy nie byłoby zyskiem moral
nym, wyrównywającym z nadwyżką 
tamtę, zresztą niewielką stratę mate
rialną.

Biorąc ten ostatni wzgląd pod uwa
gę» wyrażamy przypuszczenie, że magi
strat m. Bydgoszczy zechce zastanowić 
się jeszcze raz nad powyższą kwestją i 
ew. zreasumować swoje postanowienie, 
co do obniżki opłat szkolnych dopiero 
z dniem 1 kwietnia r. p.

Projekt budowy nowej szkoły
Wobec wielkiego przepełnienia by-dl- 

goskich szkó! powszechnych miejski 
wydział budownictwa w porozumieniu 
z wydziałem szkolnictwa zaprojektował 
budowę nowego wielkiego gmachu 
szkolnego przy ul. Rejtana w pobliżu 
Królowej Jadwigi. Ponieważ okrojony 
na ten rok budżet miejski ni© przewi
duje kredytów na taką budowę, władze 
miejskie zamierzają uskutecznić budo
wę przy pomocy pożyczki długotermino
wej z Funduszu Pracy w sumi© 250— 
300 tysięcy zlotach.

Wymienione pociągi motorowe będą 
kursowały na odcinku Nowy Tomyśl — 
Zbąszyń tylko w niedziele i święta.

Ostrów Wlkp. — Kępno: Zredukowano 
poc. Ostrów Wlkp. odj. 19,10 i poc. przyj. 
Ostrów Wlkp 21,23. Ponadto kursujące 
obecnie codziennie poc. Ostrów Wlkp. odj. 
14,30 i poc. Ostrów Wlkp. przyj. będą 
kursowały tylko w dni robocze.

Mogilno — Kruszwica — Inowrocław: 
Pociąg mieszany będzie odjeżdżał z Ino 
Wrocławia o 5 min. wcześniej tj o godz 
5,00 a z powrotem będzie przyjeżdża! do 
Inowrocławia o 5 min. później tj. o godz. 
16,44.

Poznań — Herby Nowe: Kasuje się poc. 
pospieszny z odjazdem z Poznania o godz. 
15,15 i przyjazdem do Poznania o godz.
13,40. Wymieniony pociąg będzie kursowa! I

z Poznania do Katowic tylko w okresie od
19. 12. do 17. 2. i z Katowic do Poznania od
20. 12. do 18. 2. 1934.

Jarocin — Krotoszyn: Skasowano poc 
Krotoszyn odj. 1205, Jarocin przyj 12.40 i 
Poc^ Jarocin odj. 1656, Krotoszyn przyjazd

Poznań — Wronki: Skasowano kursu
jące w niedziele i święta pi Poznań odj. 
0,11, Wronki przyj. 142 oraz poc. motor 
Wronki odj 6,18, Poznań przyj. 7,37 Na 
odcinku Poznań — Szamotuły poc. mot. 
będą kursowały tylko w dni robocze.

Ostrów Wlkp. — Kalisz: Poc Ostrów 
Wlkp. odj. 1456 i poc Ostrów Wlkp. przyj 
16,43 będą kursowały tylko w dni robocze.

Poznań — Leszno — Rawicz: Skaso
wano na odcinku Poznań — Leszno poc. 
Poznań odj. 2120 oraz poc Poznań przyj
18,40. Równocześnie ograniczono do kur
sowania w dni robocze poc. Poznań odj. 
12,35 oraz poc. Poznań przyj 9.17. Ponad 
to wzamian skasowanych pociągów moto
rowych Poznań — Mosina uruchomio
ne zostaną w okresie zimowyn pociąg: 
narciarskie z Poznania do Ludwikowa od 
15. 12 do 30. 4 w niedziele i święta

Jarocin — Śrem — Czempiń: Na odcin
ku od Jarocina do Mieszkowa uległy po
ciągi mieszane nieznacznym zmianom.

Poznań — Wągrowiec — Bydgoszcz: 
Zamieniono następujące pociągi osobowe 
na mieszane Wągrowiec odj. 7,11, Poznań 
przyj. 11,48, Bydgoszcz odj. 7,45, Wągro
wiec przyj. 11,17, Wągrowiec odj. 16 48, Byd
goszcz przyj. 20.30, oraz Poznań odj 16,00, 
Wągrowiec przyj. 20,08. Ponadto bieg po
ciągu zmienia się od Kcyni do Bydgoszczy 
następująco: Kcynia odj. 1159, Bydgoszcz 
przyj. 12,01. — Bieg pociągów kursujących 
w niedziele i święta na odcinku Poznań — 
Wągrowiec do 30. 11. ’’rzedlużr. się do 14. 
5. 1934, również w niedziele i święta. Zmie
nia się również bieg poc. Wągrowiec odj. 
15,58, przyjazd do Poznania bez zmiany.

Poznań — Dziembówko: Na odcinku 
Poznań — Rogoźno pociągi nr. 1522 i 1525 
będą kursowały tylko w dni robocze.

Oborniki — Wronki: Odjazd z Obornik 
o godz. 4,50 i przyjazd do Wronek niezmie
niony.

W poszukiwaniu 
zaginionego ląiiii

W angielskiem Towarzystwie Geogra- 
ficznem wygłosił w tych dniach uczony an
gielski prof. Stanly Gardiner odczyt o re
zultatach poszukowań angielskiej ekspe
dycji naukowej za zaginionym przed 15 000 
lat lądem. Ląd ten. spoczywający obecnie 
na dnie morza między Madagaskarem a 
Cejlonem, byl kiedyś krajem wielkim, zna
nym nawet starożytnym Grekom. W źró
dłach starogreckich znajdujemy wzmianki 
o Lemurjii, która zapadła się w morze 
przed 15 000 lat. Że między Madagaska
rem a Cejlonem istniał kiedyś kraj wielki 
i żyzny, świadczy chociażby okoliczność, że 
na tej przestrzeni znajdują się bardzo łącz
ne małe wysepki, wykazujące tę samą fau
nę i florę. Badania dna morskiego napro
wadziły też na to, że te małe wysepki sta
nowiły kiedyś ląd, swerni rozmiarami 
przewyższający dzisiejszą Australję. Ląd 
ten miał ciepły klimat i bardzo żyzną ro
lę, a ludność jego osiągnęła najprawdopo
dobniej wysoki stopień kultury. Prof. 
Stanly Gardiner przyjmuje nawet, że Le- 
murja przed 15 000 laty była kolebką całej 
naszej cywilizacji.

W jaki sposób ląd ten zaginął, nie może
my teraz dokładnie wiedzieć. Prof. Gardi
ner brona tezy, że przyczyną katastrofy 
było olbrzymie trzęsienie ziemi. Sprawo
zdanie Gardincra wywołało dużą sensację. 
W najbliższych dniach wybiera się nowa 
angielska ekspedycja zaopatrzona w naj
lepsze urządzenia techniczne i ze sztabem 
najlepszych nurków, by podjąć dalsze ba
dania.

Sen zimowy zwierząt
Wszystkie twory żywe są mniej lub 

więcej przystosowane do otoczenia i Wa- 
runków. w których żyją. Wielką rolę od
grywa między innemi przystosowanie do 
pór roku, które sprawia, że zwierzęta, ska
zane przez nadchodzącą zimę na brak po
żywienia. przenoszą się do okolic cieplej
szych. Nie przedstawia to większej trud
ności dla ptaków i ryb. Trudniej byłoby 
odbywać tę wędrówkę ssakom. Stąd te z 
nich, które nie mogłyby wyżywić się w zi
mie, a których natura nie wyposażyła w 
instynkt robienia zapasów, zapadają w sen 
zimowy. Jedne jak świstak, nietoperz, su- 
seł przesypiają bez przerwy cztery do pię
ciu miesięcy zimowych, inne zaś jak cho
mik. borsuk mają sen przerywany.

Sen zimowy zwierzęcia poprzedza obni
żenie temperatury jego ciała Gdy ciepłota 
spodnie do 15 względnie 10 stopni C., wów
czas zwierzę zapada w sen. W śnie ciepło
ta obniża się w dalszym ciągu aż do grani
cy 3 wzgl. 2 stopni C. Poniżej 2 stopni C. 
ciepłota ciała zwierzęcia nie spada nawet 
wówczas, gdy temperatura otoczenia jest 
znacznie niższa. Jeśliby groziła taka ewen
tualność, np. w okresie wielkich mrozów, 
wówczas zwierzę budzi się, co powoduje 
szybki wzrost temperatury.

W czasie zimowego snu zwierzęta nie 
przyjmują pokarmów, za wyjątkiem tych 
które mają sen przerywany Serce ich kur
czy się raz na kilka minut, a liczba odde
chów zmniejsza się do kilku na minutę 
przyozem oddechy te są bardzo słabe Czu 
cie u śpiącego zwierzęcia prawie zupełnie 
zniesione, również inne zmysły są nie
czynne. Sen zimowy jest więc stanem ży
cia utajonego Ciekawie zachowuje się wa
ga, U większości zwierząt opada ona wol

no. Zauważono jednak, że niektóre zwie* 
rzęta nietylko nie chudną w czasie snu 
zimowego, lecz nawet wykazują nieznacz
ny przybytek wagi. Tłumaczy się to tem, 
że zwierzę, oddychając w czasie snu, wią- 
że tlen z powietrza i tylko część jego wy-, 
dala w postaci bezwodnika węglowego, 
resztę zatrzymuje w organiźmie. Ten wła
śnie zatrzymany tlen powoduje wzrost 
wagi śpiącego zwierzęcia.

Na opędzenie najpotrzebniejszych po- , 
trzeb życiowych organizmu zużywa śpiąc© 
zwierzę przedewszystkiem nagromadzony 
w łecie tłuszcz, którego spotrzebowuje ilo
ści minimalne, gdyż przemiana materji o- 
graniczona zostaje do 1 proc. W śnie zimo
wym ustaje również podział komórek, czy
li zwierzę nie rośnie, ani nie odnawia tka
nek Istnieje pod tym względem jeden cie
kawy wyjątek. Jeśli zwierzę pogrążone we 
śnie zostanie zranione, rana goi się nor
malnie. gdyż okoliczne komórki odzyskują 
zdolność mnożenia się

Przyrodnicy oddawna śledzili za bezpo
średnią przyczyną zapadania w sen zimo
wy. Badania te nie zostały uwieńczone do 
dziś dnia pomyślnym skutkiem. To też 
jedni twierdzą, że sen zimowy zależny jest 
od osłabienia działalności tarczycy, inni, 
że wywołuje go nadmierne nagromadzenia 
bezwodnika węglowego we krwi, spotyka
ne u zwierząt zapadających w sen zimowy. 
Przypisuje się również sprowadzenie snu 
zimowego leżącego u zw-ierząt w pobliżu 
grasicy. Gruczoł ten rozrasta się u zwie
rząt na schyłku jesieni. A. K.

Gigantyczna 
stacja nadawcza

Kierownictwo stacji nadawczej radjo- 
iskrowej w Cincinnati (Ohio) otrzymało od 
rządu zezwolenie na budowę nowej stacji 
o sile 400 KW. Zasięg nowej stacji będzie 
tak wielki, że będzie ona mogła obsługi
wać całe terytorjum Stanów Zjednoczo
nych. od brzegów Pacyfiku do brzegów A- 
tlantyku, od Hudson Bay do Florydy i za
toki Meksykańskiej.

SPORT 
Czescy pięściarze

Przed niedzielnym meczem w Poznaniu
Czescy pięściarze w tym roku walczyli 

cztery razy w spotkaniach międzypań
stwowych, uzyskując następujące wyniki: 
pokonali Austrję 23. 2. w Pradze 14:2, prze
grali z Węgrami w Budapeszcie w końcu 
kwietnia 4:12, zwyciężyli po raz drugi Au
strję 10:6 w cyklu spotkań o puhar Euro
py środkowej 25 maja i w tej samej kon
kurencji remisowali z Bawarją 8:8 w dniu 
1 czerwca.

W tem ostatniem spotkaniu walczyło 
paru zawodników, których ujrzymy w rin
gu w Poznaniu. Więc Jellinek występo
wał w niższej kategorji t. j. muszej i po
konał dobrego Schiegla. Kucman walcząc 
o wagę wyżej (w koguciej) uległ tytko nie
znacznie doskonałemu Ziglarskiemu i to 
dlatego, że w pierwszem kole obawiał się 
go. W piórkowej twardy Dvorak zdecy
dowanie zwyciężył Kastla. Wreszcie mło
dy Nejtek łatwi uporał się ze stosunkowo 
słabym Słngiem. W pozostałych katego
riach przybywa do nas raczej mocniejszy 
skład od tego, który występował przeciw 
Bawarji.

Motocyklizm
Wielkie wyścigi odbyły się na bydgo

skim stadjonie miejskim. Finał dla maszyn 
do 350 cm. (10 okrążeń): 1. Jan Witkow
ski (Bydg.) 5 m. 46,2 s.; 2. Zygmunt Fajta- 
nowski (Bydg.); 3. Beno Szydłowski (Olim
pia - Grudziądz). Finał dla maszyn do 500 
cm.: 1. Jan Krysta, Bielsko, 4 min. 59 s.; 2. 
Franciszek Kempka (Sosnowiec) 5 min. 3 
s.; 3. Edward Langer (Legja Warsz.) 5 min, 
8 s. Handicap: 1. Haff, Bydgoszcz; 2. Kry
sta; 3. Steinborn, Bydgoszcz; Krysta zapro
testował przeciwko porażce, ponieważ z 
winy sędziów linjowych zrobił o jedno o- 
krążenie więcej. Handicap na 30 okrążeń: 
1. Śmigielski (Unja Poznań); 2. Ziemer 
(Gdańsk); 3. Steinborn. Podczas jednego z 
biegów nastąpiło zderzenie dwóch motocy- 
klów na wirażu. Kilka osób odniosło lek
kie obrażenia. Rannych odwieziono karet
ką pogotowia do lecznicy miejskiej.

Wśród zawodowców
Marcel Thll nadal mistrzem świata wa

gi pólśrednlej. W spotkaniu o tytuł poko
nał on w poniedziałek w Paryżu wobec 15 
tys. widzów Kubańczyka Kid Tunero w 15 
starciach na punkty. Pierwsze dwa starcia 
należały do Kubańczyka, który walczył 
bardzo efektownie, wykazując przede
wszystkiem nadzwyczajną szybkość i orjen 
tację. Następnie cztery starcia były wyrów
nane, w dalszym ciągu jednak przewagę 
stopniowo uzyskał Francuz. W 13 starciu 
Tunero byl blisko k. o. Francuz jednak po
zwali! przeciwnikowi w 14 starciu przyjść 
do siebie. W ostatniem starciu znów wal
ka była bardzo zacięta i naogół wyrówna
na. Ostatecznie jednak zwycięstwo od
niósł Marcel Thil, zatrzymując tytuł.

Toung Stribbling, znany zawodnik w 
wadze ciężkiej, do niedawna jeszcze jeden 
z czołowych pretendentów do tytułu mi
strza świata, uległ ostatnio w Ameryce wy
padkowi samochodowemu, przyczem mu
siano mu amputować jedną nogę. Tem sa
mem Stribbling dla zawodowego sportu 
bokserskiego jest skończony. Zabłysnął on 
swego czasu w walce z Carnerą, któremu, 
dal pożądną lekcję walki bokserskiej.



W setną rocznicę urodzin powstańca z 1883 r. Edmunda Calliera, złożyła wieniec na 
jego grobie, na starym cmentarzu świętomarcińskim w Poznaniu przy ul. Towarowej, 
delegacja Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego z Szamotuł, w pięknych strojach 

szamotulskich.

Królowa rozbójników arabskich
Szczepy koczujące półwyspu arabskiego 

stanowiły zawsze poważny czynnik w nie
pewności położenia środkowo-arabskich 
terytorjów. W ostatnich czasach wszakże 
udało się osiedlić liczne szczepy, żyjące do
tąd z napaści i rabunków.

Nowoczesne techniczne środki bojowe 
przyczyniły się do tego, że walka między 
angielską policją Arabji a rabusiami tery
torjów pustynnych stawała się coraz bar
dziej nierówną, Zapomocą samolotu uda
wało się prawie za każdym razem dogo
nić oddalających się rabusiów i odbić im 
lup. Samolot jest dzisiaj wierzchowcem po
licji pustynnej, a wielkie trakty karawano
we stale strzeżone są przez samoloty. W 
ten sposób coraz mniej słychać o napa
ściach rabunkowych w pustyni. W ostat
nich czasach jednak policja angielska te
rytorjów nadbrzeżnych musiała stwier
dzić, że liczba napadów znowu wzrasta w 
sposób niedający się wytłumaczyć. W bok 
od strzeżonych traktów napadane bywały 
wsie i mniejsze karawany, przez Beduinów 
uzbrojonych niesłychanie nowocześnie. 
Był to widocznie szczep, rozporządzający 
poważniejszemi środkami, które umożli
wiały mu nabywanie nowoczesnej broni od 
przemytników. Lecz i pozatem robota roz

Pięć miSjonów niewolników 
na ziemi

Nieprawdopodobnem wydawać się mu
si twierdzenie, że w czasach dzisiejszych 
istnieje wciąż jeszcze niewolnictwo i han
del niewolnikami. Według opisu znanej 
podróżniczki angielskiej Mrs. Simon w sa
mej Abisynji żyje około dwóch miljonów 
tych nieszczęśliwców. Cesarz usilnie pra
cuje nad oczyszczeniem kraju z tej plagi, 
lecz wobec oporu wpływowych swych pod
władnych jest on prawie bezsilny. Tym
czasem są jeszcze dzisiaj procesje niewol
ników w Abisynji zjawiskiem prawie co
dziennym. Pewien podróżnik taki daje 
opis procesji: mężczyźni i kobiety zupełnie 
obnażeni i skuci ze sobą, prowadzili nagie 
dzieci za ręce lub nieśli je niby tlumoki na 
plecach. Upadających ze zmęczenia wlekli 
dozorcy niby bydło. Na noc nie dano im 
żadnego schronienia, chociaż deszcz lał 
strugami. Również i pożywienia nie było 
dla tych nieszczęśliwych.

Niektórzy z książąt tego kraju posiada-

Z najnowszej mody paryskiej: Sportowy 
płaszcz zimowy z szarego materjalu prze
rabianego, z szerokim rewersem i naszy
tym garniturem z szarego futerka per

skiego,
c

bójników zorganizowana była w sposób 
niezmiernie precyzyjny. Potrafili oni po 
napadzie tak szybko zniknąć, że nawet sa
moloty w tych obszftrach pustyni nie po
trafiły ich dogonić. Raz przecież udało się 
samolotowi policyjnemu przytrzymać ra
busiów w pobliżu półwyspu Sinai. Ci jed
nakże rozpoczęli ogień z karabinu maszy
nowego i zmusili samolot do lądowania, 
poczem zbiegli. Lotnicy stwierdzili przy 
tej śpósobności, że rabusie bynajmniej nie 
byli na koniach albo na wielbłądach, lecz 
mieli do dyspozycji najnowocześniej urzą
dzony samochód pustynny.

Największą sensację jednak wywołała 
wiadomość, że hersztem tej bandy jest ko
bieta. Ojcem jej byl wódz szczepu, który 
zmarł bez męskich potomków, wobec cze
go Mirjam — takie jest nazwisko herszta 
bandy — objęła po nim dowództwo. Bierze 
ona najczynniejszy udział w wszystkich 
wyprawach rabunkowych i stała się już 
prawie postacią legendarną wśród szcze
pów arabskich, które jej udzielają wszel
kiego poparcia. Tęm się też tłumaczy, że 
usiłowania policji angielskiej w kierunku 
pochwycenia rozbójników i ich herszta, 
spełzły dotąd na niczem. Sława jej tymcza
sem wzrasta na całym wschodzie. W i P

I ją podobno po kilkanaście tysięcy niewol
ników. Trzeba było podejmować stale wy
prawy na bezbronne szczepy Spokojnych 
ludzi wywlóczono z ich mieszkań i znaczo
no znamieniem jak bydło, by zapobiec ich 
ucieczce lub ułatwić ich schwytanie.

Także w Arabji trwa jeszcze zwyczaj 
trzymania niewolników. Liczba niewolni
ków wynosi tam około jeden miljon. Spro
wadza Się ich częściowo z Azji, częściowo z 
Afryki. Droga handlowa dla niewolni
ków prowadzi przez morze Czerwone z 
rynków arabskich. Mimo przeciwdziałania 
władz angielskich przywozi się rocznie do 
Arabji około 5 000 niewolników. Najwięcej 
stosowany system polega na przemycaniu 
niewolników w szeregach pielgrzymów do 
miasta świętego Mekki. Niewolnicy ni
gdzie nie mogą się użalić, głosu biedaka 
nikt tam nie słyszy. Targ niewolników w 
Mekce odbywa się na jednej z ulic pobocz
nych, wiodącej do wielkiego meczetu. 
Większość niewolników stanowią tutaj 
kopiety i dziewczęta. Za młode niewolnice 
osiąga się zależnie od wieku, urody i wy
kształcenia 60 do 70 funtów.

Także w Chinach istnieje jeszcze prze
szło 2 000 000 niewolników, przeważnie 
dziewcząt. Taka niewolnica chińska jest 
tak samo własnością swego pana, jak czar
ny niewolnik abisyński. a los jej jest rów
nie ciężki, jak los niewolnego murzyna. 
Zwykle rodzice sami sprzedają dziewczynę 
za pieniądze.

O stosunku niewolników do ich właści
ciela pisze podróżnik francuski Marcel 
Griaule: Niewolnikowi przydziela się żo
nę, lecz tylko o tyle, o ile tego wymaga 
wzgląd na liczebny stan niewolników. No
wonarodzone dziecko należy do pana. Po 
kilku miesiącach odbiera się je matce, a 
skoro panu nie jest potrzebne, bywa sprze
dane na targu. *

Dla Ligi Narodów otwiera Się tutaj 
wdzięczne zadanie. W i P

Największy djament 
na świacie

W Campo de Patos. w stanie Minas Ge- 
raes, w Brązyłj i, znaleziono w kopalni 
brylantów diament -wagi przeszło 2 000 ka
ratów. Diament ten jest więc obecnie naj
większym diamentem na świecie. Wątpli
we tylko, czy znajdzie on nabywcę, gdyż 
cena jego wynosić będzie około 4 miljonów 
franków. Narazie znajduje się on w po
siadaniu właściciela kopalni.

Z pomiędzy znanych wielkich brylan
tów pozostają wszystkie wtyłe', co do wa
gi, z nowym przybyszem. Słynny „Orłów“

z korony carów waży tylko 195 karatów, a 
jego cena kupna wynosiła 450 000 rubli. 
Jeszcze mniejszą wagą odznacza się nie
mniej słynny kamień historyczny Koh-i- 
noor, należący do skarbu królów W. Bry- 
tanji. Waży on tylko 106 karatów. Nale
żący do Habsburgów t. zw. brylant floren
tyński ważył 140 karatów; „Gwiazda Po
łudnia“. brylant brazylijski, ważył począt
kowo 254 karaty, ale po oszlifowaniu waga 
jego spadla do 135 karatów. „Szach“, dru
gi rosyjski brylant koronny, ważył tylko 
86 karatów, a na powierzchni jego były 
wyryty napisy w języku perskim.

Wobec tych historycznych brylantów 
gigantyczną wagą i wielkością odznacza! 
się brylant znaleziony w republice Oranje, 
t. zw. „Excelsior“, który waży 975 karatów. 
Przewyższał go dotąd wagą jedynie „Cul- 
linan“, odnaleziony w kopalniach Trans- 
vaalu; liczył on prawie 2 000 karatów.

Wartość brylantów, zwłaszcza tych wiel
kich, nie jest zależna tyle od ich wagi, co 
od barwy i ognia. „Florentyńczyk“, nale
żący do Habsburgów, chociaż ważył tylko 
140 karatów, dla swej pięknej złotej barwy 
i blasku oceniony został na sumę dwóch 
miljonów koron w zlocie.

Maharadża w Budapeszcie
Sensacją Budapesztu jest rzadki gość 

w stolicy Węgier — maharadża Baria. Ma
haradża liczy sobie.... 11 lat, a pełny jego 
tytuł brzmi: His Highness Maharaol Shree 
Sir Ranjitsiuki Ruler of Deogad-Baria. Ma
haradża bawi w Budapeszcie oczywiście 
nie sam, lecz w towarzystwie licznej świty, 
oraz guwernera, który nie odstępuje go 
ani na krok. Świat młodocianego władcy 
składa się z trzydziestu kilku osób.

Pomimo swego młodego wieku maha
radża jest dobrym strzelcem, czego dał do
wody na polowaniu urządzonem ku jego 
czci przez hr. Esterhazy. Namiętny amator 
lodów waniljowych spożywa ich niewiary
godne ilości, po pięć, sześć porcyj dziennie. 
Pobyt władcy indyjskiego przysłużył się 
hotelowi, w którym mieszka on i jego 
świta, gdyż rachunki sięgające cyfr opa
trzonych trzema zerami, np. rachunek za 
jeden tydzień wynosił zgórą 2.000 pengó, a 
w sumie tej nie było kosztu apartamen
tów zajętych przez samego maharadżę oraz 
jego świtę. Cieszą się też kupcy budapesz
teńscy, maharadża czyni bowiem podczas 
spacerów po mieście rozmaite zakuoy en 
masse. Kupił np. paręset długich batów, 
używanych przez pasterzy węgierskich o- 
raz olbrzymią ilość długich noży t. zw. 
„fokosz", używanych przez poganiaczy wo
łów w puszcie.

Nowa wyprawa Byrda 
do bieguna

„Bear of Oakland“, jeden - okrętów wy
najętych przez Byrda do jego nowej wy
prawy podbiegunowej, odpłynął onegdaj z 
Bostonu na południe. Byrd który oczeku
je przyjazdu do Ameryki Marconiego, ce
lem porozumienia się w sprawie instalacji 
radjowej dla wyprawy, odpłynie za kilka 
dni na drugim okręcie „Jacob Ruppert“ i 
złączy się z resztą wyprawy w Panamie. 
Na pokładzie „Bear of Oakland“ znajduje 
się kilku uczonych, przyrządy naukowe i 
większa część prowiantów wyprawy. Na 
pokładzie drugiego okrętu natomiast zała
dowano cały ekwipunek konieczny dla 
rocznego pobytu kilkudziesięciu ludzi pod 
biegunem oraz wielki dwumotorowy sa
molot.

Byrd jest zdania, że wyprawa po za
trzymaniu się na Nowej Zelandji celem 
uzupełnienia zapasów, dotrze do starej 
kwatery zimowej „Little America“ w Za
toce Wielorybów“ około Bożego Narodzenia. 
Z „Little America“ rozpoczną się loty roz
poznawcze nad olbrzymiemi obszarami 
biegunowemi. Loty będą się odbywały na 
pokładzie nowego samolotu dwumotoro- 
wego, Byrd jednak przypuszcza, że będzie 
mógł posługiwać się też dwoma samolota
mi, zostawionemi w „Little America“ w 
1930 r.

W wyprawie bierze udział 70 osób, 
wśród których kilka uczestniczyło już w 
pierwszej podróży biegunowej. Kwatera 
zimowa Little America będzie tym razem 
zaopatrzona w stację marcom ¡graficzną o 
falach krótkich i o takiej sile, że będzie 
można utrzymać zawsze bezpośrednie po
łączenie z Ameryką. S. F.

Torebki
W dziedzinie mody, tak jak i w dziedzi

nie sztuki, szczegół stanowi często o cało
ści, a drobiazg wpływy na ogólny efekt. 
Jednym ze szczegółów/które mogą podkre
ślić elegancję ubrania lub zepsuć najbar
dziej dodatnie wrażenie, jest torebka. Po 
zakończeniu konferencyj z kratycową, ku
śnierzem, modyst^ąii szewcem, gdy kolory 
i krój toalety są dokładnie obmyślone, za- 
daje sobie pani niezmienne pytanie, jaką 
będzie do niej nosiła torebkę.

Koniecznym warhnkiem wyboru odpo
wiedniej torebki jest sharmónizowanie jej 
z całością. Jaskrawy kontrast dopuszczal
ny jest jedynie w zakresie kolorów: do 
białego — czarna, do beige — czerwona, do 
szarego — zielona, ale nigdy w zakresie li- 
hji i rodzaju. Moda torebek idjzie w jed- 
hym rzędzie z ogólną tendencją mody, a 
cechy charakterystyczne nowych projek
tów znajdują swe odbicie w kształtach nie
odłącznych towarzyszek piaszczy i sukien.

Największą, jeśli chodzi o rozmiary, jest 
torebka podróżna, z żółtej lub beige skó
ry, opatrzona dwiema rączkami do trzy
mania. Zamykana na zamek „błyskawicz
ny“ lub prostą klamrę, pasuje świetnie do 1

HERBAWIT
Krople żołądkowe

zalecane przy dolegliwościach i braku 
apetytu. — Zbadane przez Państwowy 
Urząd badania środków spożywczych.

jpS A Fabr. likierów, koniaków,
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JLl marmelady i powideł.
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płaszcza z szerokiemi klapami i beretu ba
skijskiego. Może pomieścić w razie potrze
by ekwipunek week-endowy, kostjum ką
pielowy, lub nocną koszulkę. Ma zalety 
rzeczy sportowych, jest trwała i nieekś- 
centryczna.

Wśród torebek spacerowych, noszonych 
do płaszczy jesiennych, kostjumów i kur
tek futrzanych przeważają fasony płaskie 
i długie, ze skóry matowej, krokodyla, foki 
lub kozia, ujęte w niklową ramę. Formę 
mają prostokątną lub zaokrągloną u dołu, 
rączki albo nie mają wcale, lub też meta
lowy łańcuch. Zastosowane być mogą rów
nież do wełnianych sukien popołudnio
wych.

W dziedzinie torebek wieczorowych 
króluje niepodzielnie aksamit, najczęściej 
czarny, rzcàdziej brązowy lub rdzawy Jest 
on echem lansowanych w tym sezonie su
kien aksamitnych i posiada oddawna oce
niane zalety miękkości i połysku. Aksamit 
osadzany jest na gładkich lub cyzelowa
nych klamrach, ozdobiony czasem cie
niutkiemu „nervures“. Z lat poprzednich 
poaostal ciągle „en vogue“ elegancki i 
skromny renifer, ładnie odbijający mato- 
wością czerni od błyszczącej toalety z sa
tin-laqué. Modele w kształcie malej koper
ty ozdobione są monogramem, nieodpo
wiednim jednak zupełnie do torebek z 
aksamitu.

W niedalekiej przyszłości, o którą jed
nak rozsądnie należy się troszczyć zgóry, 
pozostają torebki balowe kunsztowne cac
ka, mieniące się połyskami lamy, ozdobio
ne sztucznemi kamieniami, obliczone na po
mieszczenie rzeczy „najkonieczniejszych“, 
a więc puderniczki i pomadki do ust. jed
nak zawsze zbyt małe, aby mogły pomie
ścić portmonetkę. M. C.

Setna rocznica wynalezienia akumulatora
We Francji utworzył się komitet, który 

zajął się już opracowaniem programu ob
chodu, dla upamiętnienia setnej rocznicy 
wynalezienia i skonstruowania pierwszego 
akumulatora elektrycznego przez francu, 
skiego uczonego, fizyka Gaston‘a Plante. 
Do wzięcia udziału w obchodzie będą za
proszone delegacje różnych instytucyj 
naukowych francuskich. Rocznica będzie 
obchodzona w początkach r. 1934.

Twórcza praca polska 
na Śląsku

Przepływająca przez przemysłową 
część Górnego Śląska rzeka Rawa, do 
której wlewały się wszystkie odchody 
hut i fabryk, zanieczyszczała okropnie 
powietrz© i wyglądała jak najobrzyd
liwszy kanał. Już Niemcy myśleli o 
jej uregulowaniu i oczyszczeniu, uczy
niono to jednak dopiero obecnie za 
rządów polskich, a roboty z tcm zwią
zane pochłonęły do 12 miljonów. Cie
kawe zdjęcia Rawy przed oczyszcze
niem i obecnie, oraz ciekawy o tern 
artykuł, przynosi ostatni (41) numer 
„Ilustracji Polskiej“. W tym samym 
numerze warto zwrócić uwagę na zaj
mujący feijeton p. t. „Polonez Ogiń
skiego“, który w stulecie śmierci jego 
twórcy przypomina twórczość tego 
magnata muzyka. Drobniejsze arty
kuły, mnóstwo zdjęć aktualnych z 
kraju i zagranicy, wreszcie zwykłe 
działy stałe, oto uzupełnienia piękne
go i bogatego w treść numeru tego 
najlepszego w Polsce tygodnika ilu
strowanego.
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TEATRY
Gościnny występ Olgi Olglny — Stani

sława Roya
Jutro, w środę 4. bm. w Teatrze 

Wielkim opera Verdiego „Rigoletto“ 
z gościnnym występem cenionego te
nora Stanisława Roya. Z nowo pozy
skanych artystów przedstawi nam się 
Olga Olgiina w partji Gildy. Nowe de
koracje do I. i III. aktu projektu Z. 
Szpingera. Dyryguje nowo pozyska
ny kapelmistrz Stefan Barański.

Teatr Polski
otwiera swoje podwoje w czwartek

W środę, 4 października o godz. 20 
w sali św. Marcina

recital skrzypcom
Marji Szrajberówny

Bilety do nabycia we firmie „Irys”, 
św. Marcin 8 i przy kasie przed 

koncertem. zg 20028

pod nową dyrekcję. Roberta Boelkego 
i Maksymiljana Piotrowskiego. Na 
otwarcie dyrekcja wybrała arcydzieło 
Wyspiańskiego „Wesele“ w inscenizar 
cji i z udziałem Ludwika Solskiego. 
Dekoracje Z. Szpingera. Kierownic
two sceny Aleks. Kobryń. Personel 
techniczny składa się z 26 osób.

RADJO
Środa, dnia 4 października 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 (Warszawa); 
godz. 11.30 (W); godz 13.03 płyty gramof.; 
godz. 14.60 giełda; godz. 14.15 kwadrans 
Tow Ziem. Wlkp.; godz. 16.10 (W); godz. 
16.55 „Glosy pięknej Francji" — reportaż 
muzyczny, tr. z Wilna; godz. 17.50 (W); 
godz. 19,25 (W); godz. 19.40 program na dz. 
nast.; godz. 19.45 (W); godz. 22.00 sygnał 
czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna: godz. 11.30 codzienny przegląd 
prasy polskiej; godz. 12.05 koncert w wyk. 
zespołu W. Wilkosza (w przerwie dziennik 
południowy); godz 16.40 muzyka z płyt 
(jazz); godz. 16.10 słuchowisko dla dzieci 
starszych pt. „Witowi Stwoszowi w hoł
dzie“ — w/g Domańskiej; godz. 16.48 „Ką
cik językowy“ — prof. St. Słoński; godz. 
16.55 tr. z Wilna, reportaż muzyczny pt. 
„Głosy pięknej Francji“ (płyty); godzina 
17.50 Skrzynka pocztowa rolnicza“; godz. 
18.60 odczyt pt. „Na szlakach polskiej wy
nalazczości" — wygi. dr. Feliks Burdecki; 
godz. 18.20 piosenki nastrojowe Olgi Ka
mieńskiej i melorecytacje Henry 1-a Szat
kowskiego; godz. 19.25 feijeton literacki pt. 
„Poezja Łużyc“; godz. 19.45 dziennik wie-

„1NSTYTUT KRZEWIENIA SZTUKI“
Kawiarnia Artystów

„POD KAKTUSEM“
Codziennie »Five o'clock Tea i Dancing 9-t* 

PLAC WOLNOŚCI 14 a.
Pif 4 915-40.25

czorny, godz. 20.00 koncert kameralny 
(kwartet polski); godz. 21.00 feijeton pt. „E- 
dukacja kupca" — wygi. red. A. Podlasiak, 
godz. 21.15 koncert solistów; godz. 22.00 
wiadomości sportowe; godz. 22.10 muzyka 
taoneczna z kawiarni „Gastronomja".

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19.45 „Ciotka Simona“ opt. Dohona- 
nyiego. 20.45 arje i oieśni: Praga (489 m) 
20.30 koncert ork. symf.; Sottens '404 m) 
m) 20.00 koncert symfoniczny; Rzym (441 
m) 20.30 „La Wally“ op. Catalanfego.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Cz. F. Janowiec. Tak, według stawek 
przewidzianych nową ustawą. (K)

— J. W. 82. Radzimy zwrócić się do 
Konsulatu Generalnego Rzpl. Polski w Pa
ryżu (Paris XVII e., 19, rue Alphonse de 
Neuville). Madagaskar należy do zakresu 
działania tego konsulatu. (K)

— P. Buzalska. Należy płacić czynsz bez 
jakichkolwiek potrąceń; o ile nie jest u-

mówione inaczej, naieży- płacić miesięcz
nie zgóry. „ .i1))

— Kalita — Poznań. Szczegółowe infor
macje i adresy otrzyma Pani w biurze 
Tow Przyjaciół Sztuk Pięknych, plac 
Wolności 18. (K)

— P. Krzyczkowski, Szołdry. Artykuł 
dotyczy tylko zaopatrzeń z tytułu ubezpie
czeń społecznych, a więc ubezpieczenia 
emerytalnego urzędników prywatnych U- 
bezpieczenia inwalidzkiego i na starość 1 
ubezpieczenia pensyjnego górników. W 
sprawie Pańskiej należy zwrócić się do 
Izby Skarbowej. (K)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Dnia 2 bm. zgłoszono; Joanna Slowic- 
ka, st. asyst, pocztowy, 34 1. Kazimierz 
Kozak, szereg. 3 p. lotn., 22 1. Wanda 
Wiśniewska, krawcowa, 47 1. Andrzej Fłi- 
senko szofer. 40 !. Nieznana niewiasta, 
w wieku 60 do 70 1 Roman Górski, ku
piec podróżujący, 38 1. Jerzy Tomaszew
ski, 1 mieś. 12 dni. Stanisław Wiśniew
ski. uczeń szkolny, 10 1. Jan Skrzypczak, 
4 ł. 11 mieś., 20 dni. Józefa Kubicka, z 
domu nieznana, wdowa, 27 1. Bronisława 
Szymańska, z domu Nowicka. 41 1. Wik
tor Aleksander Nowak, mechanik, 29 1. 
Tadeusz Matuszczak, 3 1. 9 mieś. Henryk 
Halfar, handlowiec, 23 1. Maciej Grzem- 
pa, robotnik, 80 1.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 2 października 1933 r. zmarł mój naj
droższy mąż, ojciec, syn i brat, ś. p.

Roman Górski
przeżywszy lat 38. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 5. b. m„ o godz. 16,30 z kostnicy w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 20 049 żona, dzieci, rodzina.

f El
W piątek, dnia 29. 9. r. b. zmarł śmiercią 

tragiczną pracownik nasz, mechanik, ś. p.

Wiktor Nowak
Zmarły obowiązkowością swoją zaskarbił so

bie uznanie Zarządu, a u współpracowników 
szacunek. Cześć Jego pamięci.

Zarząd i Personel
zg 20 050 Hurtowni Mechaników.

Za liczne dowody współczucia przesłane nam 
z powodu zgonu naszego kochanego brata, ś. p

Stanisława Beiserta
em. nauczyciela z Rokosowa

serdeczne składamy na tej drodze

Bóg zapłać!
zg 20060 Rodzeństwo.

Poznań - Uzarzewo, dnia 30. 9. 1933 r.

Za duszę ś. p.
Jana Niemojowskiego

odprawi się
msza sw.

w Poznaniu w Kaplicy przy placu Nowomiejskim 
1, w czwartek, dnia 5 października o godz. 10,30.

O czem zawiadamiają Krewnych i Znajomych
żona, dzieci i rodzeństwo.

Chudobczyce. zg 20 048

Głęboko wzruszeni licznemi dowodami współczucia, oka- 
zanemi w związku z zgonem najdroższego męża i ojca. S. p.

Edwina Jałinkego
profesora Państw. Konserwatorium

składamy

serdeczne podziękowanie
duchowieństwu, reprezentantom władz i urzędów. Kolegom, 
Przyjaciołom. Znajomym, prasie i wszystkim, którzy w spo
sób tak serdeczny uczcili Jego pamięć i oddali Mu ostatnią

zg 20 054 Zona z dziećmi i rodziną.
Poznań, w październiku 1933 r. 

SZKÓŁKI PODZAMECKIE
Franciszka hr. ZAMOYSKIEGO 
poczta MACIEJOWICE, woj. LUBELSKIE 

polecaią na SEZON JESIENNY PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH
DRZEWKA i KRZEWY OWOCOWE, OZDOBNE, 

IGLASTE, LIŚCIASTE,

RÓŻE, BZY i BYLINY.
me 5 407 Cennik na żądanie bezpłatnie!

A. DEN1ZOT, Luboń (Poznań)
poleca Pg 4 912-57.22

drzewa i krzewy owocowe,
parkowe i ozdobne, róże, konifery, 

rośliny na żywopłoty.
Cennik na żądanie! Cennik na żądanie!

Wszelkie prace malarskie, budowlane i pokojowe 
wzorowo — po cenach przystępnych wykonuje

JAN JAŃCZAK, mistrz m larski 
Poznań, ul. Pocztowa 14, m. 3. 

Projekta — Oferty — Kosztorysy — bezinteresownie
Kształcącym się malarzom kościelnym i budowlanym 

udzielam lekcy] naśladowania drzew i marmurów.
zg 20 046

Na sadzenie jes enne dostarcza z bardzo wiełkieb 
zapasów w pierwszorzędnym, pod gwarancją praw

dziwym towarze wszelkie
drzewka owocowe i alejowe, krzewy owocowe 

i ozdobne, róże etc. dg 1584
Aug Hoffmann, Gniezno, Tel. 212
Szkółki drzew i hodowle róż. Wystawa drzew na 

Targach Poznańskich od 13 do 15 października. 
Katalog oraz cennik na życzenie bezpłatnie.

INSTYTUCJA BANKOWA na prowincji poszukuje
■zaraz młodszego

książkowego
z dłuższą praktyką bankową. Wnioski z podaniem refe- 
rencyj i żądanego wynagrodzenia z dołączeniem życio
rysu, odpisów świadectw i fotografji naieży przesyłać do 
ekspedycji Kur jera Poznańskiego pod nr. dg 1667

Wydzierżawimy natychmiast na 5 lat

MŁYN PAROWY
w Damasławku o przemiale 150 ctr. na dobę wraz 
z piekarnią o wypieku 12 ctr. mąki. Kaucja po
trzebna koło 20000 zł. Zgłoszenia skierować 
wraz z -podaniem wysokości czynszu dzierżaw

nego i kaucji: zg 20 058
ZARZĄD MAJĘTNOŚCI GIEBNIA 

poczta Janikowo, powiat Inowrocław.«••••••••••••••••••••••••••••••••••••••«

spoZNAN-NOWA8«L5!wai
SPECJALNY MAGAZYN!

! WYPRAW KUCHENNYCH 
: POLECA wWKIKIM WYBORUJ,

NłERDZEWKE NOŻE
: KUCHABJKIE-RZEŻMKZB

dg 1 474

Ucznia,
1 lepszem wykształceniem, syna uczciwych rodziców, przyj- 
bie zaraz do fiłji w Włoszakowicach sg 20047

„ROLNIK“ Spółdz. z a o„ Śmigiel

Jest do odstąpienia PATENT,
względnie licencja z patentu polskiego p. Leon Hoyois
Nr. 7957 na „Sposób i «rządzenie do płukania węgla, rudy 
i innych podobnych minerałów zapomocą strumienia wody“. 
Wiadomość lub oferty Biuro Reklam „Par“, Warszawa, 
ul. Bracka 17 dla „Prawo“. Pg 4 725-62,424

Cegła
Sprzedam do rozbiórki 
niewykończony gmach, 
kilka miljonów pierwszo
rzędnej cegły i dachów
ki. tuż przv liuji kole- 
jowej Leszno - Ostrów, 
po bardzo przystępnei 
cenie. Zgłosz. do Ku- 
rjera Pozn. pod zg 20 057

MOTOR
5 — 6 konny, ropny 
lub benzynowy, ma
ło używany, kupią 
po przystępnej cenie.
Sielec * Stary,
poczta Jutrosin, teł. 1.

zgzoose

Rislantatja JOD iTIZEUl'
Plac Wolności 7 

W środę 4 i w czwartek 5 b. m

ftiszli wyrobB fum!
zr 20 048

Duży skład
z dwoma pokojami i 
piwnicą w centrum — 
ulica Gwarna do wynaję
cia. Skład 15x5, okno 
wystawowe 3X3 mtr.

Wiadomość:
Kajkowski św. Marcial9

zg 29 052

sprzedam korzystnie 10 
tys. dolarów w zlocie na 
I miejscu solidne] kamie
nicy przy ulicy Gwarnej. 

Wiadomość:
Leszewicz, Poznań, 

CzesSawa 18, m, 4.
, zg 20 951 ■

iTAPETY I
I 11
• najianiej rolka od 0,60. < •
! J. Szymański, Ü
* Dąbrowskiego 39, J j
> skład papieru. < » 
! zg 29 953 n

Gorsety, pasy, 
biustonosze 

S.Kaczmarek
nl. 27 Grudnia 20. 

Własna prac. gors, miarowych^

dg 1273

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniałe 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet o ile 
się nie kupi. Cena 1890 zl. Mat, Poznań, Składowa 5/7.

dg B78,

Wyborowe drzewka i krzewy owocowe ~
oraz duży wybór pięknych i rzadkich gatunków

drzew i krzewów parkowych, bzów i bylin
polecają ze swych szkółek dg 1561

Ogrody Fundacji Kórnickiej 
w Kórniku, koło Poznania. Telefon: Kórnik 33.

Katalogi i oferty na żadanie.
WWWiói

Laborant m laborantka
poszukiwana przez cukrownię na czas kampanii. Waru
nek: praktyka kampanijna. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw pod dg 1685 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.
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Nagłówkowe słowo (tiusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno stowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 sio-wo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak, oferty naprzyklad: n 2395, z 21206, d 1811 ■ 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11. 1

1. SPRZEDAŻE

Sprzeda tanio
dwa ładne loz-czka dziecięce, 
materace sprężynowe. Główna, 
ni. HeJska 41. X.. prawo (obok 
zakt. amiinic.) zdg 71 149 50

Skład
kolonialny debrze prosperujący, 
zaraz sprzedani. Adres Kurier 
Pozn. zdg 72 236

Lustro
duże, bardzo ładne, stojąc®. Po
cztowa 21. m 4. zdg 72 294

Gazowy
piec kaflowy. Ratajczaka 11 a, 
mieszkanie 70. zdg 72 301

Dywan
3X4 korzystnie. — Wszystkich 
świętych 6. m. 6 rg 3688

Fortepian
Irmler tanio. Antykwariat
Woźna, narożnik Mostowej,

zdg 72 340

Żyrandol
10 ram elektr Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański ztcbg* 72 436

Kamienica
narożnikowa, dochód 8 400. cena 
57 000 wpłaty 15 000. Rutkowski. 
Pamiątkowa 15. zdg 72 192

Mieszkanie
2 lob. 3 pokoje z łazienka od za
raz Traugutta 15 gospodarz.

zdg 72 219______

1 b Drzewka owocowe
\ ozdobne, róże poleca ko- 

rzystn.e Szkółka Drzew 
A J Jeske Jelonek per 
Złotnik: (Telefon 3) kolo 
Poznania Sprzedaż d»ia- 
liczna Poznań Em Scza- 
nieckiej Cennik: na zada
nie Pb 4 199-3S.53

Dywan
2.75 m — 8.75 tanio sprzedam —- 
Oferty Kurier Pozn. zda 72 287

Rower
•męski sprzedam. Oferty Kurier 
Pozn zda 72 288

Maszynę
pisania tanio Srt-.-'na 7X8. m. 8 

zda 72 282

Najszczęśliwsze

Pościel
pochowa tanio. Skarbowa 7, m. 
10. zdg 72 337

Radjo
czterolamnowe. nrad zmienny. — 
Lakowa 14 m. 22. zdg i2 326

Smoking
średni wprost. Plac Asnyka i. 
mieszkanie 2. zdg 72 088

Jadłodajnię ( , Auto
losy pierwszej klasy nabyń można' restauraicje mieszkaniem, urza- 4-osobow® otwarte Delangere 
tylko w kolekturze Kędziory Sie- idzeniem oddam zaraz. Cliwalisze- Glayęttę siprz&dam Łub zamienię 
roca 5'6 .narożnik „Nowej/ Dużo wo Tg Poznań._______ zdg 72 279/a,.Pjanino stołowy.— gabmet.
wygranych po 10 01)0: 5 6110: 3 000: 
2 000 zl zdg 68 537

Swetry
Pulowery. Kamizelki. Bluzki. 
Pończochy. Rękawiczki. Bieliznę 
damska, męską, dziecięca, poleca 
L. Szlapczyński, Poznań. Stary 
Rynek 89. Wielki wybór. — Ceny 
bardzo niskie. zdg 68 346

Maszynę
do pisania, raujo »„lampowi, fu
tro źrebce tanio.
Gomoliński.

IPólwiejska 4. m. 3.
zd? 72 091

Skrzypce
Pełny toa tanio Oaartorja 9 — 
16 zdg 72 498

Resztówka
160 mórg ziemi pszenno-buracza- 
nej zabudowania masywne in
wentarz nadkompletny .park, 
dwa stawy rybne z pelnemi żni
wami do nabycia wprost od wła
ściciela za gotówkę Do objeca 
potrzeba 63 000 zl Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 72 450

Maszynę
krawiecka S'ngera czółenko o- 
krągle sprzedam. Zgłoszenia ul. 
Żórawia 19/21. m 9

zdg 72 159

Kamienicę
składami 42 000 wpłaty 25 000 — 
Małecki. Rvbatki 20 a. zdg 72 181

Kamienicę
komfortową, dochód 20 000 sprze
dam 140 000. wplatv 70 000 Gru
szczyński Pocztowa 30.

zdg 72 165

Trzypokojowe
mieszkanie ul. Jarochowskiego. 
Oferty Kurjer Pozn adg 71 998/9

Czteropokojowe
komfortowe mieszkanie balkon, 
‘hol bez podarku So’acz Śląska 11

Pg 4902-57.1 _____

Dwu pokojowe
Wilda za dzierżawę wskaże Rex, 
Marcina 33 — 4. zdg 72 380

pokoje kuchnia od 15. 10 czyns® 
miesięczny. Zwrot renowacji — 
Zgłoszenia Wyspiańskiego 21. m. 
7. zdg 72 344

3 lub 6
pokojowe Gwarna zwrotem ko
sztów zaraz poważnym .Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 342

Mieszkania ubikacje
różne wynajmuje Związek Go
spodarzy Wojciecha 2 —1.

zdg 72 331

Magazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 37-8-33.97

Salon
mahoniowy inkrustowany, szafa 
gdańska i rozmaite starożytne 
meble, żyrandol i świeczniki ży
dowskie. Skarbowa 4, m. 8. 

zdg 72 274

St Rynek 89 Okazja
zdg 72 275 Puszczykowo willa pawilon. 2 

morgi ogrodu owocowego i 3 par 
ku górzystego, garaż fonianna. 
sprzedam za.nay 15 000 gotówka. 
Ratajczaka 29 — 6 zdg 72 003

5. KUPNA

Pianinu
sprzedam. Wierzbiecice 6, m. 6. 

zdg 72 273

Nowoczesne
urządzenie kolon j alk i towarem 
tanio sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 71 996

Kwity lombardowe
na srebro, złoto, dywany kupuje 
„Lamus". Strzelecka 1.

zdg 70 162

Dwupokojowe
słoneczne parkiet czynsz, mie- 
¿«eezny zaraz Grześkowiak. Plac 
Sportowy 1 iko’o hoteka Warty) 

zdg 71 89*6

kuchnia Jeżyce. — 1 kuchnia
Wierzbiecice, Inform. Świercz, 
Żupańskiego 18 ztłg 72 417

pokoje komfortem Jeżyce wska- 
że Świercz Słowackiego 27 .

zdg 72 398

Mebł©
najkorzystniej kupisz

n Andrzejewskiego. Poznań, uli,
Wrocławska 4.

ulica 
dg 1 656

Pianino
czarne 1200 sprzedam. Popliń- 
skicli 5, m. 6, II. prt. zdg 72 272

Diim
przy Poznaniu 10 ubikacji oka
zyjnie sorzeda za 6 600 ..Dom Zle
ceń" Wrocławska 22. zdg 71 984

100—200 mórg
dobrej roli z majątku ewentual
nie bez budynków łub gospodar
stwo kupie Wyczerpujące ofer
ty Kurjer Pozn 71 923

pokoje, komfort, łazienka, elek
tryczność. 5 minut, od dworca. 
Pawlęty — Luboń. Fabryka 
Drożdży. zdg 71 800

Trzypokojowe
kuchnią umeblowane od 15. lub 
1. Aleja Małopolska 10.

zdg 72 363

Bardzo piękna
jadalnia mahoniowa korzystnie 
do nabycia. Magazyn Mebli, An
drzejewski, Wrocławska 4.
 dg 1655

Maszynę
(pisania) „Ideał" biurowa, naj
nowszej konstrukcji (nową) 
sprzedam. Adres wskaże Ku
rier Pozn. zdg 72 379

Piec
żelazny szamolcwy na sprzedaż. 
Wały Leszczvfi¡sikÍG"o 2, m. 7. 

zd g 72 116

Komplet podszewek
do ubrań od 10 zi Andrzejewski. 
•Szkolną 13 Pg 4 184-35.30

Asparagus
Filodendron piękne okazy sprze
dam. Jeżycka 45. m. 6.

zdg 72 372

Willę
10 ubiikacyj — Swarzędz sprze
dam. Oferty Kurjer Pozo.

zdg 72 105

Kupię
koionjalke z mieszkaniem w do
brem położeniu Oferty Kurjer 
Poznański adg 72 032

Kunie
wózek dziecięcy w dobrym stanie 
Zgłoszenia Kurier Poznańsko

¿dg 72 004

Czteropokojowe
śródmieście e’oneczne ładne orne- 
błowane pianino oddam zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 764
Pięctopokojowe

tanio centrum zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 72 122

.-------- —

3 pokoje komfort
na Jeżycach wynajme. Woźna 1« 
m. 5. rg 3687

Mieszkania
3 pokoi,owe wynajme. Choci- 
szewskiego 47. Tg 3670

Freudzie
taśmy, pasy gurty chwasty me
blowe i dekoracyjne poleca po ce
nach fabrycznych fabryka pas
manterii ..Pasamon“ okład fa
bryczny. Poznań św Marcin '8. 
. P~ 4 106-38.1

Most
żu.

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska t

Chwaliezewski przy Krzy- 
zdg 68 463

Meble
wszelkiego rodzaju solidne naj
lepszego wykonania w Domu Ko
misowym Pod gńrr ą 10 a 
_________zdg 72 223

Parcele
1 500 i 500 m kw do sprzedania. 
Traugutta 15 zeig 72 218

Kupię
motor 220 volt ca 2 K. M. i voł- 
tomiera 229 volt Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 100

pokojowe mieszkanie Grottgera 
3 Obejrzeć 4-6 g. Wskaże por
tjer. zdg 72C87

Pokój
3 knehmia wprost od właściciel®, 
czynsz rok zgóry Prażyński. — 
Aleja Bałtycka 31. Główna.

wte 72 440

Dom
wpłaty 35 tysięcy resztę amorty
zacja. względnie niewykończony. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 234

2 pokoje
pokój kuchnia komfort zaraes. — 
Reiman Warszawska 9 a

zdg 72 030

c9. SZUKA MIESZK.

Pianola
/pianino mechaniczne) tanio 
Sommerfeld 27 Grudnia 15 
.____  ng 5 517

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Pogórna 18 

Pg 3122-23.59

Futra
wykonuje elegancko
Marjan Pławiński

Plac Nowomieiski 6a
Pg 4 202-56.478

Buty
Angielskie dostarcza »o 60 zi Mi? 
sial św. Marcin 78 zdg 62 036

Parcel
największy wybór najtaniej naj
lepsza lokata kapitału „Osado- 
■pol“ lizeczynosoobtej 9

zdg 70 450

Maszyna do pisania
Remington okazyjnie na sprze
daż Glasner St. Knapowskieeo 
9. zdg 72 059

Głośnik
clektro-dynamiczny Nora Okazyj
nie Glasner St. Knapowskieeo 
it_______ zdg 72 058

Skrzypce
Straddvariusa Sielska 23 a mie
szkanie 2. , zdg 72 055

Philips
trzylampowy aparat do sieci — 
‘prąd stały nowy model głośni
kiem. Cena około 1 200 oddam 
®a Polowe Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 72 052

Płaszcze
w olbrzymim wybo
rze przy cenach naj
niższych. specjalny 
dział miarowy, pole
ca Szczawińska Ska. 
Wodna 1. — Przyj
mujemy asygnaty 
..Kredytu".

Pg 4 816-39,76

Motocykle
Matchless oraz Kaleigh po ce
nach wyjątkowo niskich Dogod
ne wartink: Motu-Soort. dawn 
Koszezyński Wielka 12. m. 8
 Pg 3 707-32.17

Wóz
rzeźnioki (berliński), używany, 
z. a raz na sprzedaż. Debieoka 54. 
______ zdg 72176 _______

Fortepian
■spinet, doskonałe utrzymany — 
300 —. Górna Wilda 65. m. 19. 
front. zdg 72 238

Pomosty
dywany, ręczna tan,.o. Fiebich. 
Klasztorna 4. zdg 72 270

Raimonjum
Żydowska 33. zdg 72 268

Kolon jalkę
zaprowadzona sprzedam. Adres 
Kor jer Pozo zdg 72 262

Fortepian krótki
krzyżowy okazyjnie. Oferty Ku
rjer Pozn zd c 72247

Sprzedam
skład cukierków powód stosunki! 
godzinne. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 72 145

Meble
rozmaite pianino. Mostowa 15 
mieszkanie 9 Kłoszenia 10—17 

zdg 72174

Fortepian
w dobrym stanie korzystnie.. 
Kraszewskiego 8 m. 23. 
_____ zdg 72 392Dla piekarzy

osiewacze do kontroli, mąki oka- Pinninn
zyjtnie, fabrykatu MeineekeL.
Zerbst używana oraz nowe tanio P,erwszorzednęŁ krzyżowe 
do sprzedania. Inż. Sobaflsk '
Szafa,rkiewiez. Poznań, 
ejańska 6. Tel. 14-42 

zdg 72148
Wene-

dam. Długa 16. m 1. 
zdg 72161.

«prze-

Kupię
k-wit lombardowy na maszynę do 
szycia Fabryczna 2. m. 14.

zdg 72 215

2 pokoje
kuchnia,, łazienka, dzielnica wil
lowa. Adres w Kuriera Pozn.

zd,g 72 076

Pokoju
z kuchnia tsoezu.kuje Oferty Ku
rier Pozn zdg 71 874/5

Fortepian
krzyżowy do zł 1100.— kupie. ■ 
Zgłoszenia Kur.ier Poznański-

zdg 72 160

Dwupokojowe
'ki ichnia zara,a gospodarz, 
Adres wskaże Kurier Po®n.

zdg 72107

Szukam
próżnego pokoju wprost od go
spodarza da.m kwartał zgóry. — 
Pośrednicy wykluczeni Zgłoś 
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 71 616

Emeryt
2—3 pokoi łazienka Wilda La- 
zarz. Jeżyc© od gospodarza

Kupię
dywan, beżowy, “duży dobrze u- 
trzymany. Oferty Kurjer Pozn. 

zd-g 72 186
Wagę

decymalną dobrze utrzymaną 
kupię, Adres Kurjpr Pozn.

zdg 72135

Jabłek
.zimowych kr łka centnarów kutwę. 
Oferty: Rogoźno Wl'kń. ®kr. no-
cztowa nr. 2.

Pokój
kuchnią 30.— Cbwaliszewo front Oferty Kurjer Pozn zdg 72 054 
wskaże Świercz S'owaokdego 27. 

zdg 70 633

Do
wy dzierżą wieńca miesakania. 3- 
oćikojowe i kuchnia wygody — 
Swa rz,ęd,zu O f e r ty K u rjer
Poszn a ń ? k; zd g 72 108

Dwu - trzypokojowego
najchętniej Jeżyce Łazarz po
szukuje spokojny punktualny 
urzędnik. Pośrednicy wyklucze
ni. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 080

Jedniopokojiowe
kuchnia zaraz Gospodarz. 
Adres Kurjer Poznański

zd,g 72 168

okolica centrum poszukuję Cie
szkowskiego 1 m. 5 zdg 72 012

dg 1 666 5 pokojoweTinn. 1..U , m■'eszkanio. odrmw one. komfort.ŁiCga lUo «.agę parkiet, centralne ogrzewanie,
kupie niedrogo. Zgłoszenia, opi- wysoki parter. Chełmońskiego 9. 
sy dokładne: Kurjer Poznański, portjer. rg 3690
Poznań, św. Marcin 70, pod

2—3
pokoi, komfort, śródmieście, mał
żeństwo bezdzietne pewny płat
nik. — Oferty Kurier Poznański 

zd« 72 235

zdg 72 454
Kupię

piec kaflowy przenośny, używa
ny. Oferty Kurier Poznański 

zdg 72 4'H)

Piec
do paleni,a jęczmienia oraz ma
szynę do odlewania świec ku.pie 
zaraz Oferty do Pat Grudziądz, 

ng 5624

Fięciopokojowe
komfortowe. I p'etro. zgóry. 
Dzialyńskieh 7. mieszkanie 7.

zdg 72 253
Dwa

pokoje z kuchnią z ogrodem w 
Żahikowie wynajme. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 72 206

Stróżostwa
poszukuje bezdzietne małżeństwo. 
Oferty Kurte- Pozn. zdg 72 228

Mieszkania
jednopokojowego, kuchni., wprost 
od gospodarza poszukuje, pół ro
ku zgóry. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 72 286

Skrzydło
krótkie B-klarnet Kruspego ta 
atlo Jasna 5. m 3. zdg 72 050,

Morgę
ogrodu owocowego Puszczyko
wie korzystnie sprzedam Oferty 
¡Kurjer Poznański zdg 72 047

Szafę
do rzeczy, orzech, dobrym etanie, 
zt 95. Dąbrowskiego 2. m. 1L

zdg 72 474

Restaurację
centrum Poznania . koncesja ta
nio 2 200. Godziszewski, św. 
Wojciech 1. zdg 72 354

Willę
sześciopokojową Puszczykómko., rządzenie. 
1)4 morgi ogrodu tanio sprzedam zdg 72 353 
Oferty Kur.ier Pozn. zdg 72 046 ——------

Restauracja
Poznaniu koncesja, całkowite u- 

Oferty Kurjer Pozn.

Futro
meskie. eleganckie średnia fi
gura sprzeda 27 Grud,na 19. m. 
15. zdig 72 140

Wózek
ręczny. 4 koła rowerowe, 
radaki Pocztowa 16. '

zdg 72 142
Sie-

7.
Bmw»»"/.««».»™#
PIENIĄDZ

Jednopokojowe
dwupokojowe. trzypokojowe — 
4-pokojowe . czynsz miesięczny 
Se,ida. Młyńska 4. in. 2.

zd,g 72167

Mieszkania
mołego możliwie ogrodem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 72163

Szukam Mieszkanie
Po^Lllaw 31 oMrtytU1Kurj^ llI?&W\'ane 3, Pokoje i kuchnie 
PtSattekf zAi 72173 Kurjer z .łazienką , pokojem d!a służącej

Pokoju
kuchni poszukuje urzędnik, dzier
żawa zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 434

Fortepian
radjo 4 lamo, jadaalka fotele 
skórzane Wały Leszczyńskiego 
2, mieszkanie 9. zdg 72 086

Obraz
Andriollego, Malczewskiego oka
zyjnie. Św. Marcin 62. m. 10.1 
parter. zdg 72 350

Skład
kapeluszy damskich pełnym bie
gu śródmieście sprzedam Oferty

Maszyna drukarska
płaska, formar 70X100 Schnell-,„„ ^ILÜUÏ>1„
S^TnSb8me,Xrtyg ¿u^kr i ^jer Poznań«!« 24872433 
Poznański zdg 72 028 '

Piłę taśmową
prawie nowa (80 ka) sprzedam. 
Górczyńeka 14. parter, zdc 71 714

Parasole
deszczowe
©raz wszel
kie repara
cje wykonu
je Wytwór
nia Parasoli 
Wielka 27/29 

dg 1536

Pianino
używane. czarno polerowane 

i ..Lehmanm & Comp.“ zł, 600.—

oddam z nowodu wyprowadzenia 
i sie z Poznania. Ul. Gen Kosiń
skiego 26 m. 19. codziennie od 
igodz, 18-te.i.____________zdg 72 144

50 030
oożycziki poszukuje na T hipote
kę lub na II 12 000 na kam;.enice 
dochodową « Poznaniu Oferty Mieszkanie
Kurjer Poznański zdg 72 446 z komfortem 2—3 pokojowe, cen

Lekarz
szuka 3—4 pokoiowego. najchęt
niej Łazarz. Oferty Kurjer Poza- 

zdg 72 469
Frontowy

Długa 13. m 9 zdg 72 316

Piece
żelazne. — kuchnią 
sprzedam So’acz ul.

zdg 72 024

Skład
slkór z Przyborami ezeiwskiemi ta- PnSin'o' ^ilrp7a Cnnlib
n:o na sprzedaż blisko Starego ' "oanai1- uI- 27-
Kyn'k'u- Zgłoszenia plac Bernat- PF,, ______________

śląska 20. dyńakj 2. m. 3, parter. dg 1663 Skład
Skład galanteryjnyGospodarstwo

130 pszennp-żrtnia zabudowania, warem ¡
T.a?y.wn0, mweniarze^ kompletne j)() „(jjecja ppirzeba około 6 000 

1-,con_ wpeszenia K. 360 „Słowo Pomar¡25 6)0, w,płaty 12 C09.— .Kwiat
kowski. Gniezno. Lecha 4 
__________ zd,g 72 068

Resztówka
133, pszenna, dwór 14 pokoi. — 
światło elektryczne, miasto gim
nazjalne 40 009 KwiaŁkow-ski — 
Gniezno. Lecha 4

zd g 72 069

. Dom
masywny. 4 ubikacje, ogród 1000 
kw. m. oplotowany studnia ce
mentowana. nadajacy sic do dal
szej budowy sprzedam zaraz. Ce
na okazyjna 4 760 z’. Chudy. 
Ławica wieś u.l rK'=udskiego.

zdg 72678

250
poszukuje dobry procent, warto
ściowy zastaw-. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 441

6. KAMIENICE

_______  _ _ „...jjowe. cen- Poszukuję
tr-alne ogrzewanie oń_l 11« wol- 2—3 pokojowego mieszkania

i nę. Zakręt 26 nrzy Ostroroga. 
&dg 72 150

Dwupokojowe
.kuchnia, jednopokojowe, gospo
darza. wolne. Informacje: Szew
ska 11 — 9. zdg 72 242

Łazarzu, za miesięczna dzierżą- 
i wą do 100 zł. mies ecznoe. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 72 315

Kamienica
III whr czynszowa 3 4 15 po
kojowe słoneczne mieszkania w 
centrum Poznania korzystnie — 
wprost od gospodarza do sprze
dania Oferty K u-ler Poznański 
________  sdg 71 857

komfortowych pokoi. 
Focha 29. telefon 60,03,

 zdg 72 137

Etatowa
urzędniczka Państwowa poszu- 

; kuje mieszkania dwupokojowego 
z kuchnia wprost od gospodarza.

M&r©z. ^Zgłoszenia Kurjer Pozn.
zdg 72 462

Czterojłofcojowe
luksusowe, obszerne, ogrzewanie 
centralne, wodne pierwsze piętro; 

jwyńajuiie gospodarz. — MatejkiKamienicę
w>9paT)ia<fa komfortem frontowe: 48 /4 9.
60 nokoi dochód 14 350 — 122 000

icolonjalny porcelany, sęraety wpłaty. 80 000 Oferty Kurjer Po-i Sieil-mltn-iw-lrftinWft
znań&ki adg 72001 1 Iflkfcusowe. caje słoneczne.^ o-graę-w Huhi-vini rüimtnio min"«»'. razem cat ery,pokoje kuchnia do-w dobrym »trakcie miartsh z to« bra eKzystencja za 8 000 — 10 000

urządzeniem sprzedam, nnw/w) /.h/.-.-á,,, 7^7.??^/,,^ Kulo Mn.)» fi igm iPowou cuOTooa z,g Oszem® rvu-
rjer Poznański! zdg 72451

■sk.ie". Toruń. ng 5 747„ , , , ElektralusJadalnia mało używany okazyjnie. Dzia
ni ahomiowa ozafa dobowa tank), łyńskich 7 m. 6. zdg 72415

Kamienicę
komfortową śródmieściu sprze
dam lp5 6O0 wp'aty 70 0!6 dochód 
13 500' Maciejewski Dabnow«k"'e- 
go «9 ; telefon 62-66 zdg 71 995

Stolarnia. Bukowska 9. 
zd e 72 475

Meble używane
wszelkie komplety i pojedyńczo 
sprzeilaje. kupuje okazyjnie. No
wy Dom Komisowy. Woźna 16. 

zdg 71 942

śliczne
futro meskie okazyjnie. Wir 
.szaiweki Salon Mód. MartejSoi 2. 

«dg 72 472

Fortepian
zagraniczny Bosendorfer sprze
dam okazyjnie Adrea Kurjer 
Poznański zdg 72 411

Pianino
n-tezwykia okazja Dom Komino
wy. Podgórna lfta. 72 405

Kamienica
cenżrum Poznania dochód 8600. 
cena 25 000 druga cent,rum do
chód 7 000 cena 55 000 Zg'osze- 
no Osiecki i PfiLzner Poznań. 
G robią 25 a zdg 72 432

Gramofon
walizkowy. Krasowskiego 1.

’ 7:

Willa
®,pokoi, 2 halle. łaz;en.k». 4 mor
gi ogrodm. ewentl 10 mórg roli w

Ib, md«
zn. 

2 395

E ZAMIANA
MIESZKANIA 3

- ¿ - - -. _. - — — ------ ----• í
Wanię centralne wodn. Wynaj- 
mie gospodarz. Matejki 48. 

zd-g 72134

»dr- 72 f3si Zamienię
-i-2—-—L. : pokój kuchnie 22 zł Jeżyce

2—3 pokoje św Marcin. Adminj" 
strator Piotra Wawrzyniaka 21» 

zdg 72 383

11. POKOJE UMEBL.
6 pokojowe

mieszkanie, balkon tanio zaraz 
do \ wynajęcia w najlepwzyin 
ounjkcie w Trzemesznie Law- 
renz ul. św. Jana. zdg 72 465

Dwupokojowe
IV. piętro odda gospodarz 1000 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 72 355

6 pokojowe
komfortowe mieszkanie do odna
jęcia. Wiadomość — Wały Le-Żabikowie aa sprzedaż łub wy- ____ _______ __

dzierżawieni. Zgłoszenia Kurjer ezczyńsktego 2. u Pi-rtjera. 
Poznański, zdg 72 213 *d« 72 468

Pokój
Małeckiego 12 m 13. 
__________ zdg 70 894

Miłe
ciepłe, jedno- dwuosobowe. Ma" 
lejki 60 m 3. zdg 71 600

Pokój
Śniadeckich 11. m. 11. zdg 71681

Pokój
porządnie umeblowany frontons’-
łazienka zaraz do wynaier a -7 
Prusa 20, m, 8. U
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Studentom
zakładów rolnictwa. Mazo- 

wfeoka _5._____________ zdg 71 710
Dwa przyległe

słoneczne, elektryczność, central
ne, łazienka, utrzymaniem — bez. 
Pocztowa, narożnik Kramarskiej 
nr 19/20 m. 8. ______zdg 71401

Dwuosobowy
także dla bezdzietnego małżeń
stwa Wyspiańskiego UL m. 10. 

zdg 72 227
Pokoik

Św. Wojciech 5. m. 8. zdg 72 244

Słowackiego
41. m. 14 frontowy zdg 72 386

Dwuosobowy
Orzeszkowej 5 Pawliczak 

zdg 72 387

Poszukuję
pokoju umeblowanego śródmie
ście, słonecznego spokojnego, 
niedrogiego z utrzymaniem — 
Oferty Kurier Po-zn. zdg 72 931

Plac
wydzierżawi©. Słowackiego 34 L 
lewo. Zdg 72 393

Pokój
nzysty. słoneczny. ndekręipujacy 
. klatki zaraz Koizla 25, miesz- 
|ande3________ _____ zd 71769

Dwuosobowy
śmiadeokich 15. m. 6. zd g 72 243

Matejki
1 centralne obiady, 

zdg 72 3®8

Eleg. umebl. pokój
- ewtl. la pianinem j używaniem 
tauehni. niekrępujący, czysty, 
ciehy. ciepły u samotnych, nie
należnych zaraz wynajęcia tanio 
intelig panu. 10 m'nut pieszo od 
placu Wolności i dworca. Rzadka 
okazjai Wierzbięcice 15. I. 
mieszkanie 22 — dom ogrodowy, 
prosto.________________zdg 71 925

Umeblowany
elektryczność Łaaarz Kossaka 21 
mieszkanie 4.. narożnik Wy
spiańskiego. zdg 72 S

Mickiewicza
29 — 6. dwuosobowy, zdg 72389

Pani
®auika próżnego pokoju komforto- 
wem mieszkaniu, centrum, tele
fon. Oferty Kurier Poiznańs-ki 

zd g 72 082

16. OSOBISTE

Karty
do gry hurtownie ceny fabryczne 
fajki ty toni arki wirówki. pa
pierośnice. maszynka najtaniej 
Dybicki Wrocławska 1

zd 68 832

Dwuosobowy
Wielkie Garbaty 6 m. 5. 

zdg 72 211

Elegancki
urzędniczce Cieszkowskiego 8. — 
m. 9. zdg 72 212

Balcerzak
Pokój

Kraszewskiego 30 
zd g 72 391
Pokój

panom Kraszewskiego 7 
zdg 72 394

8

Pokój
studentka blisko uniwersytetu — 
słoneczny, elektryczność, central
ne bez utrzymania Oferty cena 
Kurier Poznański zdg 72 103

Nietórępu j ącega
skromnego — Libelta, blisko Uni
wersytetu poszułauie. Cena Ku
rier Pozn. zdg 72 271

Nowość!
Puder kosmetyczny „Orjidal" na 
gramy w torebkach. Pocoż w 
tych trudnych czasach mamy o- 
ipiacać luks msowę opakowania* 
każda 7 nas posiada efektowna 
'puderniczke. Puder zdrowotny 
„Orlid-al“, jest przygotowany z 
wielka troskliwością produkt czy
sto roślinny, jest jedynym Pu
drem który używać należy Wy
twórnia kosmetyczna ..Orlidal . 
Poznań Kraszewskiego 14

zd.g 71 990 ____

Wdowiec
przemysł owiec, lat 30. posiadają
cy przedsiębiorstwo 30 600 szuka 
panny — wdówki cośkolwiek go
tówka. celu matrymonialnym. — 
Łaskawe oferty — z fotograf ja, 
która zwrócę pod słowem hono
ru do Kurjera Pzn. zdg 72 084

Pokój
centralnem ogrzewaniem, Śnia
deckich 82_a _m. 8_____ zdg 72 117

Dwuosobowy
otrzymaniem Przecznica 2 m. 2 

zdg 72 125

Młodszego
pa,n.a (studenta) na miły, wspólny 
szuka ..miody Wilnianin'1, Ro
mana Szymańskiego 3. m. 5.

zdg 72 205

Rynek Wlldeckl
75 — 5. zdg 72 168

Pokoik
panience. Poznańska 31 m. 8. 

zdg 72 396
Pokój

Poznańska 26 — 9. zdg 72 397
Pokój

Półwiejska 38 a m. 18.
zdg 72 492

Pokój
Marszałka Focha 41. m. 28. 

zdg 72 119

Pokój
Wienzbieoice S7a, m. 4.

zdg 721-58
Pokoje

utrzymaniem — bez. Łukowa 9, 
m. 5. zdg 72 408

Ratajczaka
'13 — 5 dwu — trzyosobowy, 

zdg 72 120

Niekrępujący
elektryczność. Mał-eokigo 26 

zdg 72156 1. I. prawo
Reja

zd g 72 412

Tani
27 Grudnia 19. Strzelecka., 

zdg 72 131

Dwuosobowy
Długa 18 m. 3. zdg 72 241

Dwuosobowy
utrzymaniem, bez. Stroma 26. 
mieszkanie 11 zdg 71827

Dwom
parniom Szwajcarska 27, m. 6. 

zdg 72 314

Klatki
niekrępujący jedno lub dwuoso
bowy utrzymaniiem — bez Sta-ry 
Rynek 53/54 m 14. 'zdg 72 414

Elegancki
pokój 2 osobowy 7, dobrem zdro- 
wem utrzymaniem lub bez. Elek
tryka łazienka kaloryfery — 
W skażę Kurier Pozn. zdg 72 OSI

Studentkom
obiadami. Wały Kościuszki' 7—5. 

zdg 27 31.3

Działyńskich
2 m. 7 dwuosobowy. jednoORobo- 

zdg 72 45«

Kraszewskiego
19 — 7. zdg 72 286

Inteligentnym
1—2 dwuosobowy. Park Wilsona. 
Focha 38 miesz. 3. zdg 72 044

Pokój
¡duży, 2 osoby. Matejki 60. m. 7. 

zdg 72 312 -

Dwuosobowy
czysty ¿¡obrera utrzymaniem, 
Marcina 27 m 5 zdg 72 331

Przy Zamku
dwuosobowy panom. W-atv .Tana 
11,1 12 mieszkanie 6 zdg 71 f

Frontowy
u samotnej. Ul. Strusia 3 a. m. 7. 

zdg 72 311
Pokój

Śniadeckich 22. parter, zdg 72 309

Matejki
mieszkanie 3.

Pokój
1—2 Cdgobowy. Pochia. 47. mieszka- 
Miy 1 ____ zdg 72 029

Kantaka
5. m. 9, pokó.i dwu-osobowy 

zdg 72 308
Niekręnujący

panu — przyjezdnym Kantaka 
.! lKesakanie 7. zdg 72 027

Dwuosobowy
Marcin 39. 5. zdg 72 307

Panom
Konopnickiej 15 I zdg 72 022

Pokój
zaraz. Kanałowa 4. m. 10. 

ztto 72 308
Pokoik

ek-itryczność zaraz Górna Wił 
da 51 mieis-zkianie 3. zdg 72 000

Dwuosobowy
uitrzyimaaniem. — Micikieiwicza. 

21/05. m 10. zd g 72 301
Pokoje

Mine. Ohełmońgkiego 10. 
zdg 72 014

m. 3.
Śniadeckich

17, m. 6, dwnu*oi9ob9wy. z*d'g 72 267

Pokój
; osobom wynajmę. Matejki 
j ->. 10 zdg 72 008

Dwu-osobowy
Szewska 13. m. 7 zdg72 252

1 — 2
-yczność Jeżycka 41 

zdg 72 067

ewemt. 
m. 2.

Studentce
korepetycje Skryta 13.

zgd 72 296

Dworcu!
Pocha 27 m. 12.

Elegancki
¡panu. Młyńska 3 — 10. zdg 72 297

zd g 71 976

Lakowa 8
Pokój
- 8. zdg 71918

Ratajczaka
11 a. 5 wejście,, m. 85, utrzyma
nie. zdg 72 289

Słoneczny
ęakój centralne ogrzewanie win 
fla z utrzymaniem. Wały Le 
szozyńskiegę 2 m. 7. zdg 72115

Elegancki
frontowy, duży, zaraz. Pocztowa 
21, m. 4. zdg 72 285

Pokój
dwuosobowy. Reja 3. m. 3. 
„ zdg 72 104

Klatki
elektryczność. 2 panom. Kreta 24. 
■m. 12. zdg 72 278

Pokój
cenitraline elektr, łazienlka. 
tredry 12, m 10. zdg 72112

Dwuosobowy
miły, _ dobrym utrzymaniem. 
Ratajczaka 15. m ?.

zdg 72 151

27 Grudnia
6. ^mieszkanie 8. zdg 72 225

Frontowy
duży 2—3 osobowy. Focha 7-6, 
Sn. 5- zdg 72 220

Niekrępujący
“oihrze uimehdiovwamy,"' elekitryez- 
22®e. Zielona 7. m. 7. zdg 70 M3

Słoneczny
tro-nt. elektryczność. — Wielik, 
Garbairy 46. in. 9. -zdg 72 198

Dwuosobowy
frontoiwy, izara<z. — Marcina 5, 
E: U- zdg 72 199

Dwuosobowy
ZygmiuBta Augusta 2. mieszka 
E1.8;__ zdg 72 190

Matejki
Mc«'ińiskk jedno. diwnioswborwy 

ad.g 72 195
Dwuosobowy

«löktryiczuosc. Skryta 14 — 9. 
,_______ zdg 72 193

Pokój
f runi owy,, sten eczn y. ©lefatry-oz* 
w, c’ I nietro, dla dwóch panów 
i? Aiara'z- wynadecna. — Wały -JxroLo'wej Jadiwć#,i 1, mleczka- 
E? 7 zdg 72109

Dwuosobowy
Wferzibieeiioe 11 — 9. zdg 72 188

Pokój
wynajme Dzialvñskich 8. m. 7. 
_______ zdg 72 175

Jedno*
dwuosobowy tanio. Wielkie Gar- 
gary 4. m 9. zdg 72 239

Urzędnik
szuka pokoju umeblowanego, wy
godnego. elektrycznością, nieda
leko .centrum Oferty warunkami 
Kurier Pozn. zdg 72 269

Dwie
szukają ¡pokoju cena 20—25 al. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 72 049

Weksle
płatne po 60 złotych. 26. 8. — 
26. 10. — 36. 12. 33 roku
oddane panu Wład Pomykajowi 
unieważniamy za- niedotrzyma
nie warunków. Feliks i Aniela 
Zablońscy. Chwaliszewo 60/62.

zdg 72 323

Przystojny
wdowiec bezdzietny lat. 32 .po
siadający własne prz edsieb tor
su wo przemysłowe ożeni sne 3 
posażna panda. Łaskawe »gło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 72 0C0 .

rg 3986
Frontowy

jedno — dwuosobowy. Niegre-lew- 
skiioh 7. m. 10 z»dig72421

trzyosobowy Zwierzyniecka 8—6 
zdg 72 422
Pokój

Wyspiańskiego 12 m 11 
zd>g 72 433
Klatki

centralne, telefon utrzymaniem, 
bez Mjwsatalarsfca 7 a — 5.

zdg 72 424

Pokój
z.araz dla 2 pań lub pa.nów. Kre
ta 5. m. 23. _________ zdg 72Ł52

Zaraz
klatki. Kopernika lfla, I.

zdg 72 154

Pokój
unneblaw-any na dwie osoby do 
Wynajęcia Poznańska 56, m. 8 
łuom urzędniczy). zdg 72 237

Bezwzględnie
niekrepującego do przyjęć 
30,— zä. Oferty Ku-rjer 1

zdg 72146
Pokoju

ładnego do 30 zł. poszukuje stu
dent. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72149

Pokoju
za wokige. Oferty Kuirjer Bom. 

zdg 72 29-1
Komfortowego

noikoju,. wybomem uitrzymanlefa. 
■kudtiu-railnym damn, telefonem. od 
¡zaraz. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 72 284
Szukam

pokoju przyzwoitego, niekrępuja- 
cego, centralne, elektryczne, II. 
piętro, najdalej 10 minut od uli
cy 27 Grudnia 50 zł z obiadami 
75 zł. Oferty Kurier Pozn.

zdg 72 359

Pokoju
na sekretariat dla korporacji po
szukuje się zaraz. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 72 356

Pokoje
1—2. front, elektryczność, telefon, 
centralne, łazienka. Wrocławska 
29, m. 14. przy placu Świet-olkrzy- 
skiiim. zdg 72 276

Elegancko
umeblowany pokój, centralne 
ogrzewanie. Grunwaldzka 4« — 
dolny dzwonek. ______ zdg 72 138

panu wspólny. 
16.

15,:
Ogrodowa 15, m. 

zdg 72 373

Tanio
czysty, słoneczny, łazienka, pia
nino. Wielkie Garbary 4 — 8.

zdg 72 366

Centrum
dwuosobowy zaraz. Wały Ko
ściuszki 9 — 3. zdg 72 365

pokoje łączne — próżne — ume
blowane, telefon. 27 Grudnia 4, 
m. 4. zdg 72 358

Niekrępujący
dwu- jednoosobowy. Kanałowa 
7, m. 8. zdg 72 352

Wspólny
Pocztowa 27. m. 10 zdg 72430

Półwiejska
,2 — 6. jedno — trzyosobowy 
(utrzyimatuiem), pianino.

zdg 72471
Dwuosobowy

Lakowa 1® m. 5. zdg 72 470
Podgórna

,2 a, HI, Jpraiwo, uitrzyima-nieitn — 
.bez. zd'fr 72 467

Balkonowy
etaganefoi miły. Długa 4. m. 10. 

zdg 71 992
śródmieście

pokóu czysty, elektryczność, imte- 
.lagentne.i esobie ewentl. drwom. 
Wały Jagiełły 18. I. praiwo.

zdg 71 556

Tanio
słoneczny. Patr. Jackowskiego 
40, 7. zdg 72 351

Pokój
Kozłowska Focha 38. L 

zdg 72 439

2 pokoje
ípouto'we z owbnemti wejściami, 
»aiion.1^ i sypialnia 2 łóżkarań. 
jo Pt eman, elektryczność. — &w. 
Maneja 59 m. 3. »d« 72 246

Inteligentna
wdowa, posiadająca nieletnie 
dzieci prosi miłosierne osoby o 
pożyazke 500 zł.. procent 50 zł. 
miesięczny zwrot. Pewny zastaw 
Pieniądze potrzebuje do rozpo
częcia interesu, aby móc dtzieci 
wychować. Oferty Kurier Po
znański zdg 72 413

21. ZGUBY

Student
■pokoju utrzymaniem Cena, zglo- 
.gżenia Kuirier Pozn. de 1 669

„Przyszłość“
■największe biuro mat.rymonjalne 
¡poleca olbrzymi wybór pań — 
panów Poznań Strzałowa 3 — 
-dawniej Ogrodowa zdig 72 222

Koło samochodowe
rezrwowe zginęło — niedziele 
10—11,30 Poznań — Pniewy, te
lefon 6296. Górczyńska 7, na
groda. zdg 72 409/10

29
Zgubiono

9 rb. bransoletkę_ .... _______ Jke złota przy
ul. Fredry albo Wrocławskie.). 
Uczciwego znalazcę proszę o oo- 
dame za wy na grodzeniem do Ku
riera Poznańskiego pod zdg 72 132

Pani •
poszukuje pokoju z klatki scho
dowej od 15. Oferty z cena. Ku- 
rjer Poznański zdig 72339

Pokoje
1 i 2 osobowe dla rodzeństwa. — 
Oferty warunkami Kurier Po
znański zdg 72419

Próżnego
plaice zgóry Oferty Kurier Po
znańska zdg 72 437

Niekrępujący
1 lub 2 lub małżeństwu. Szwaj
carska, 19. m. 9. zdg 72 346

Dwuosobowy
dobrem utrzymaniem — bez. Je
życka 41. m. 3. zdg 72 335

Pokój
niekrepujący, telefon, łazienka, 
pierwstzorzedne utrzymanie od 
15. 10. Pla-c Wolności 14a, m. 8.

zdg 72 330

Dwuosobowy
frontowy inteligentnym Wielka 
18 — 14. _________ rg 3680

Biuro „Ge-De-Ka“
gwarantujiice dyskrecje kojarzę- 
oiia każdych sfer, załatwia eie 
skoro 5 sumiennie! Ul. Ogrodowa 

m. 7. zdg 72 202

Szorstkowłosy Fosterier
z czarną plamą na grzbiecie za
ginął. Proszą psa oddać za wy
nagrodzeniem — 3 Maja 5, m.. 23. 

zdg 72 364

Solidnie
dyskretnie ułatwia znajomości 
matrymonialne biuro „Wanda“, 
Szkolna 6. m. 3, zdg 72 319-

Zgubiono zegarek
ibranseletowy niklowy pamiątka) 
w drodze z ul. Focha przez Kos
saka Ułańską. Grunwaldzka na 
Ostrorcga Uczciwy znalazca o- 
■trzyma 20 zł nagrody. Major 
Grawiec. Oistroroga 11, parter. 

nglflTl

22. ROZMAITE

24. NAUKA

Księgowości
stenografii korespondencji, ma
szyny. wyuczamy. Wpisy na kurs 
codziennie. Postęp plac Wolno
ści 2. zdg 72 392/3,

Języka angielskiego
uczy Dr. Arend Ba-chelor of Arts 
(London) b asystent Uniwersyte
tu Londyńskiego. Codziennie 6-7 
Staszica 11/13. Kursy Towarzy
stwa Polsko - Angielskiego, św. 
Marcin 35 Pg 4964156.509

R. de Brugiere
lektor Uniwersytetu Poznańskie
go rozpoczyna udzielać prywat
nych lekcyj jeżyka francuskiego 
z dniem 2 października. Ulica 
Matejka 35. parter. zdg 67 191

Student
udzieli korepetycyj Oferty Ku
rier Poznański zdg 72 057

Akuszerka
KleinwHelPerowa Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo, drugi 
dom od placu Świętokrzyskiego

zdg 41 .06/7/8

Studentka
udzieli korepetycyj chętnie za 
ipotkój. Oferty Kurier Poznański 

zdg 72 056
Lekcyj

francuskiego tanio udaiełam. Jac
kowskiego 23. m. 2. zdg 72 092

Dwóch
pokoi, w iednem fnieszfeaniu do
brze umtebiowanych ewentl. z U- 
trzymaniem poszukuje dwóch 
młodszych usytuowanych panów-. 
Oferty Kurier Pozn aftsk'i

zdg 72 431

Siwym włosem
przywraca kolor „Axela“ Rege
nerator 3.— zl ,J Gadebusch — 
Nowa 7 ng 5381

Płaszcze
kostiumy suknie ubranka dla 
chłopców elegancko tanio Kraw
cowa Murawa. Wały Jana III 
10 mieszkanie 14. zd 68 922

Angielskiego
gruntownie udzielam fachowo. 
Konwersacji utwory oraz kores
pondencji handlowej Łatwa me
toda dlą początkujących. Wymo
wa londyńska. Wskażo Kurier 
Poznański zdg 71 866

Korepetycyj
za ¡pokój uidiaieli student. Adres 
Kur jer Poznański zdg 72 217

Pokoiku ..
1S ał. Oferty Kurier Poznański 

zdg 72 442

13. LOKALE

Szukam
składu i dwóch ubikacyj przyle- 
ległyeh w Poznaniu Oferty Ku
rier Poznański zdig 72 082

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodzą 
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka. ng 4513

Szkoła
tańiców Szyk&ffe. Marcina 
mleszkaniie 5. Żsrło®zeniia 1Ä—20.

zdier T2 305

Dwuosobowy
elektryczność. Mickiewicza 3. m. 
9. adg 72 3127

Czysty
jedno lub dwuosobowy, elektrycz
ność centralne. Niegolewskich 
10 a, m. 27 narożnik Matejki.

zdg 72 464

Pokój
próżny odnajme. Dąbrowskiego 
69, m. 9. zdg 72 460

Łąkowa
19—4 dwuosobow-y.

Panom
■panienkom również doby Wroc
ławska 13 — 11. zdig 72 407

Pokój
nlekireipujacy. Staszica 16 m. 6. 

zd g 72 385
Sypialnię

i gabinet inteligentnym na sta
nowisku 15 Przecznica 10 m. 7, 

zdg 72 425

Obszerne
frontowe. jasne piwnice na 
wszelkie cele, gaz -woda, kanali
zacja. elktryczność zaraz do wy
najęcia. Domin-'kańska 5.

zdg 72101

Malarską
■pracownie na dwa dni w 'ygod- 
niu odnajme od malarza. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 72114

Szukam
próżnego składu przyległem, 
mieszkaniom przy ruchliwej uli
cy. Oferty Kurier Poznański

zdg 72162

Szkoła
sztuk zdobniczych poszukuje ja
snego, nieslonecznego lokalu circa 
400 mi od Nowego Roku. Zgło
szenia Jezuicka 5. zdg 72 349

Ubikacje
■parterowe na sladoiiee, tichy 
przemysł, biura wynajme. Szym
czak, Focha 39. zdg 72 493

ug 3671

Centrum
•dobrem utrzymaniem Wały Ko- 
Sciusztoi 7 — 1. zdg 72 447

Pokój
elektryczność dla dwóch osób — 
Pla-c Nowomiejski 5 Tli wejście 
ogrodowe mieszkanie 30

zdg 72 445

33 —
Półwiejska

zdg 72 444

12. SZUKA POKOJU

Pokoiku
studentka do 25 Oferty Kurier 
Poznański zdg 72 124

Poszukuję natychmiast
dużego pokoju frontowego ulica 
Ratajczaka, wysoki parter łub I. 
■piętro Cena obojętna. Oferty 
"urjer Poznański zdg 72 040

Próżnego
lub umeblowanego na ____  ___
krawiecką. Oferty Kurjer Pozn 

alg 72 261

Dwa
częściowo umeblowane ewentl. te
lefon wolne zaraz na biuro przy 
Alejach Maroitnlkowskiego Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 72 426

Lokal handlowy
obszerny 3 ubikacje frontowe — 
Masztalarskia 6. wydzierżawię. 
Wiadomość portier.

Pg 4319-39.127
____BPwei».'» -

14. DZIERŻAWY

Warsztat
przy ul. Gen. Chłapowskiego 9. 
zaraz do wynajęcia Zgłoszenia u 
stróża P Dolaty zdg 71873

Piekarni
poszukuje dzierżawy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 71 956.

Do wydzierżawienia
w dobrej okolicy odpowiednie ubi
kacje z rampa na interes zbożo
wy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 70 0Ś4

Dla Panów
Koszule wierz
chnie sportowe, 
frakowe z zefi
ru. marąuiset- 
ty. jedw. pope- 
liny. Koszule no- 
cne, dzienne i ro- 

' boczę. Trykoty 
skarpetki. kra
watki poleca po 

/cenach najniż
szych Fabryka 
Bielizny Dom 
Plócień J. Schu 
bert. Wrocław 
ska 3. Pierwszo
rzędni Dział 
miarowy. Zamó 
wienia wykonuje 
w 3 godzinach 

Pg 3722-33,36

Biomagnetyczne 
leczenie cukrzycy

oraiz wszelkich innych spraw 
chorobowych — na zlecenie le
karzy. Leon Wąż-Kueakowsk,i, 
Kręta 5. mieszkanie piąte. Infor
macje od diziewiątej do dwuna- 
stej. zdg 72 OTó

Tapicer
tanio reparuje. Jackowskiego 17 
Wel.man._____________ zdig 72 098

Obiady
na maśle 4 dania 80 gar. Nowy 
Rynek 14/1)5 miesakanie 1.

zdg 72 226
Warszawianka

wykonuje wszelką garderobę (ku
śnierstwo) banio. Romiana Szy
mańskiego 9 frontowa suterena 
wejście brama. zdg 72 224

Gospodynie
domiui. bony i sługi zechca sie dla 
swej obrony zgłaszać do biura, 
ul. Ogrodowa 5, m. 7. adg 72 263

Wykonuje
ipienwBzorzeidiiie płaszcze, kostju 
■my. futra tanio. Salon módi. W 
WertwiAská, Wrocławska 13.

zdg 72 232

Kursy
ikrodń. ceny niskie. Sapotańska, 
Kantaka 1. zdig 72 302

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań Kraszewskiego 17. m. 15 
przyjmują jeszcze zgłoszenia na 
dwuletni kurs budowlany. Przy
gotowanie średnie Opłaty umiar- 
ikowiane. Pg -1913-57.27

Sumienny
korepetytor udzieli pomocy lek
cjach, przygotuje do gimnazjum. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 318

handlowe
dzierniiika
pomoc.

Kursy
■rozpoczynam 

Strzelecka 33
3 paź- 

Sła/bym 
d¡g 1588

Strojenia
naprawy fortepianów przeprowa
dza fachowo i tanio K. Dr-ygas. 
Podgórna lOa zd.g 69 823

Lekcyj
fortepianu udzielam bardzo do
brze. tanio Oferty Kuirjer Po-zn. 

zdg 72 127

Nauczycielka
fortepian. cierpliwa, lekcje 8 
miesięcznie poza domem. Strze- 
leck,a 11—8. zdg 72 673

Włoska szkoła śpiewu
¡prof Eugenjj Targońskiej dla 
pań. panów, szybkie rezultaty. 
Piękna emisja, przygotowanie do 
Opery, występów estradowych. 
Waełką 15 m. 5. zdg 72 063

Pianistka
nd-ziełaj-ńca lekcje panienkom. 
Zgłoszenia Buda. Grobla 13.

zdg 72 191

Krawcowa
domowa szyje pierwszorzędnie 
płaszcze, suknie. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 72 256

„Rasputin“
czyli „Demon Kobiet“ najpotęż
niejszy dramat roapustnych orgii 
rosyjskiej dyplomacji tylko w ki
nie ..Sfinks". zdrg 71 724

Obiady
pryrwatme. Maiteiki 68, nt. X 

adig 71 487

Kino Promień
Niewolnica Szelka i Monty 
Banke „Na ognistym Smoku“.
.________  zdg 72 018

Sklepu
na dkl.adnice i stajnie na jedne- 

pracownie go konia dogodny dojazd poszu
kuje Oferty Kurier Poznański 

zdg 72 033

Sierota
której grozi eksmisja poszukuje 
pożyczki u litościwych. Splata, 
gwarancja zapewniona. Oferty 
Kurjer Poznański rg 3672

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do ś 
osób lub mniejszej rodziny do 
wszystkiego od 15, 16 Oferty, 
Kurier Poznański zdg 72 209
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Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej 

drobnych.

Książkowy
nawskroś rzetelny poszukuj« po
sady. Oferty Kurier Poznański

adg 72 048

Ekspedientka
do kolonij a >kü p0.-9auku.ie pœady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 280

wietfeka. 
szukaj e 
raz. C

Dziewczyna

zdg 71793
Dziewczyna

a dJtogodebnienii świadectw 
,poszukuje od 1 listopada tw 
do wszystkiego. z gotowa.’ 
Miejscowość obojętna. Zgłoś 
Potookd, Mosóna, Liipowa 6.
. ng 5 778

Dziewczyna
mowyeh gotowaniem, 
wość obojętna. Oferi 
Poznańska adg 72 338

Rządca rolny
rutynowany. wykształcony, 14- 
letttią praktyka wzorowych 
sztatach rolnych, hodowli 
(kawaler) oparty na prima 
ręnejach znanych. PP. Zif

zny dobry hodowca inwenta. 
poszukuje odpowiedniej posa 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 71856
Osoba

do wyrę.

ną. Oferty Kur jer Pozn, 
zdg 71 922

TEATRY
Poznań, wtorek, 3. 10.

TEATR POLSKI — Dziś: 
Teatr nieczynny z powo
du prób.

TEATR WIELKI— (Opera; 
Środa, 4. 10.: „Rigoletto* 
występ gościnny Olgi 01- 
giny i St. Roy‘a. 
Czwartek, 5. 10.: „Bocca- 
cio“ z Jadwigą Fonta- 
nówną.

TEATR NOWY: — Dziś 
„Ten Stary Warjat“ wy
stęp Antoniego Fertnera, 
Środa, 4. 10.: „Ten Stary 
Warjat“ występ Antonie
go Fertnera.
Czwartek. 5. 10.: „Ten 
Stary Warjat“, występ 
Antoniego Fertnera.

Bydgoszcz, wtorek, 3. 10.
TEATR MIEJSKI: — Dziś 

„Zabiję Ją“.
Środa, 4. 10.: „Zabiję Ją“. 
Czwartek, 5. 10.: „Fräu
lein Doktor“.

KINA
Poznań, wtorek, 3. 10.

APOLLO: „Dziewczę z gór“. 
CORSO: — „Nieuchwytny

Przestępca“ i „Łowy na 
zięcia“.

COLOSSEUM: „Przygody 
w Pustyni".

METROPOLIS: „Tajemnica 
Ogrodu Zoologicznego".

ORZEŁ: „Congorilla". 
ODEON: „Precz z miłością" 
PROMIEŃ: — „Niewolnica

Szeika“ i „Na Ognistym 
Smoku“.

RENAISSANCE: „Mumja 
ROXY: „Raj Podlotków“. 
SFINKS: „Rasputin czyli

Demon Kobiet“.
SŁONCE: „Rozkoszna przy

goda“.
TĘCZA - Łazarz: „Pałac 

na kółkach“.
TĘCZA - Wlda: „Król To 

Ja“.
wolno kochać.

WILSONA: „Frankenstein 
Bydgoszcz, wtorek. 3. 10.

ADRIA: „Córka Pułku“, ty
godniki Foxa i Pata oraz 
kreskówka Fleischera

APOLLO: „Ścigana przez 
los“ i „Rozwód na pocze
kaniu“.

BAŁTYK: „Czerwona zem
sta" i polski film „Czer
wony błazen“,

KRISTAL: ,. Tajemnicza
wyspa“, nadprogram we
soła komedja i najnow
szy tygodnik Foxa

MARYSIEŃKA: „Jasnowło
sy sen“ i „Tajemnica 
Sekwany“.

REWJA: „Bal w operze“, 
na scenie występy cyga
nów greckich.

SŁONCE: „Ponad śnieg“ 
według dramatu Żerom
skiego.

Dobrze
polecona z dobrem gotowaniem 
długoletnie świadectwa poszuku
je posady zaraz. Oferty Orędow
nik »d 71 725

Nauczycielka
imtematów Pełka, konwersacja 
francuska, niemiecka, muzyka 
szuka posady prywatnej. Ulica 
Marszalka Focha 38. mieszkania 
11. Zofja Rienental. Osobiście i-i 
3—5. zdg 70 517

Mamka
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zda 72 118

Inteligentna
paoienika średraiem wykształce
niem trudnych warunkach szuka 
odpowiedniej posady, chętnie zaj- 
mie się dziećmi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 123

Posługi
szukam przed lub popołudniowej. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 72 128
Pokój

za posługę 5 letniem dzieckiem. 
Świadectwa dobre. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 72 360

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady z 
gotowaniem zaraz lub od 15. 10. 
33. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 074
Osoba

zn«aja<?a dobrze gospodarstwo do- 
1 mowę nawsfcroś uczciwa poszu
kuje posady stałej z dziewczyn
ka 13-leuia za skrom nem wyna
grodzeniem od 15 X. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 72 94-3

Inteligentna panna
z wykształceniem seminarjalnem 
■pragnie przyjąć jakakolwiek po
sadę. Łaskawe zgłoszeni« do Ku
riera Poznańskiego zdg 72 041

Panienka
iuteliigentna poszukuje ¡posady 
do przyjmowania pacjentów lub 
dp eukiern-i^pdekarna Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 035

Praczka
poszukuje prania Oferty Ku
rjer Poznański adg 72 034
Buchalter - handlowiec

znający również ksiażkowość rol
nicza poszukuje posady ewentl. 
na wsi. Zgłoszenia do Kurjera 
Potznańskiego zdg 72 070

Kucharka
do wszystkiego samodziielpem 
gotowaniem, pilna czysta, uczci
wa. ostatnia posada 4% roku, 
szuka posady naichetmej gdzie 
dłZiecko. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72143
Dziewczyna

znajaea sio na gospodarstwie i 
wszystkich _ pracach poszukuje 
posady najchętniej w restaura
cji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 079

Gospodyni
w średnim wieku do-brze polecona 
poszukuje posady na probostwie 
rab majatku od zaraz lub później 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72081
Szofer

mechanik poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 085
Panna

do dnieei z kiliko-letn-ią praktyka 
poszukuje posady. Zna jezyK 
00*18ki i niemiecki, szycie i robót
ka. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 72087

Dziewczyna
do dzieci szyciem poszukuje po- 
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 72 089
Kucharka!

z dobrem gotowaniem, zapra
wianiem i pieczeniem ciast. Dłu
goletnie świadectwa. Przyjmie 
'posadę od 15. 10 Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 72 090

Ekspedientka
rz eźnick ą d ob remi św i a d eetwamii 
poszukuje posady Zgłoszenia
Kurjer Poznański adg 72 092

Krawcowa
dzćeiina. poszukuje pracy poza 
doau. Oferty Kurjer Poznańsłki 

zdg 72 2>64
Posady woźnego

portiera, służącego, ewentualnie 
robotnika ezuika samotny. Długo
letnie świadectwa, poważne refe- 
ern-cje. Łatskawe zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 72 254

Szukam
posługi tytłiko za spanie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 72 251

Krawczyni
na, elegan.dka garderobę azutka 
roeady w dom. — Oferty Kurier 
Poza, zdg 72 249

Przymję
wsłp-e w lepszym domin 2 goto
waniem caiłodziennean. — Oferty 
Km rjer P0211 adg 72 245

Szofer
Ślusarz, mechanik spawacz — 
elektryczny ezuka posady Jferty 
Ku.rjer Poznański zdg 72 210

Posługi
szukam cały dzień lub pół dnia. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72166

Krawcowa
domowa. Oferty Kurjer Poom. 

zd g 72147
Dziewczyna

skromna, religijna, lat 28. z go
towaniem na probostwo lub do 
dwóch osób na wieś Oferty Ku
rjer Poanański zdg 72 997

Robotnik
100 ul kaucja szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 915
Gospodyni

szjtlka posady zaraz lub później 
miejscowość obojętna Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 009

Inteligentna
panienka szuka posady kawiarki 
język polski, niemiecki także z 
obsługą Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 72 095

Młody handlowiec
wyższe wykształcenie, znajomość 
francuskiego i niemieckiego po
szukuje odpowiedniej posady — 
Oferty Ku.rjer Poznański 

zdg 72 000
Posługi

na pół lu*b cały dzień poszukuje 
uczciwa służąca z dobrem; świa
dectwami polecona. Zgłoszenia 
do eksp. Kurjera Poznańskiego 

zdg 72 102
Dziewczyna

z dobremi diJugoIetn.iemi świa
dectwami poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 109

Dziewczyna
skromna i pracowita szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 093
Krawcowa

samodzielna poszukuje pracy po 
domach. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 72 185

Kawiarka
znającą aparat Ekspresso, 'wy
kwalifikowana. z dobrem świa
dectwem, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. z-dg 72177

Posługaczka
gotowaniem szuka posługi. Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 72 231

Posługi
szukam ra.z w tygodniu, polece
nie dobre. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 72 229
Pokofawa

z szyciem, obsługa gości poszu
kuje poeady zaraz. Oferty Ka
rier Poznański zdg 72 061

Nadmlynarz
monter w średnim wieku bez 
rodziny 30 lat praktyki poszuku
je odpowiedniej posady także w 
mniejszym młynie ewentl. na ra
chunek Oferty Kurjer Pozn 

zdg 72 0.38

Ogrodnik - służący
lat 25. kawaler, poszukuje posa
dy od 1 listofpada. Zgłuszenia 
Kaźmier czak. Skąpe pn-czita
Strzałkowo zdg 72 110

300 — 500
dam, kto w-skaże stałą jakąkol
wiek posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zidg 72 113

Posługaczka
pracowita sumienna, z oraniem 
poszukuje posługi od zaraz. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 72 290

Dzielna
gosposia przyjimie posadę od za- 
raa. ostatnia posada 4 lala do 
śmierci chlebodawcy, świadectwa 
dobre. Oferty Kurier Poznański 

zdg 72 394
Dobra

•krawcowa poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozm. zdg 72 303

Piorę
czysto, tanio. Adres Kurier Pozn 

zdg 72 209
Młoda

•dziewczyna e z dobremi świadec- 
•tiwaimi przyj’imue posa«de w mniej
szym demu, dwie lub trzy osoby. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 292

Kasjerka - bufetowa
wladajaca jeżykiem polskim., nie- 
■nr.eelkiimi sziulka posady. — Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 72 290

Ekspedientka
do wiekami luib cukierni, z do
bremi świadectwami, poszukuje 
posady, miejscowość obojętna — 
Oferty Karier Pozn. adg 72 281

Starsza
służąca spokojna, uczciwa przyj
mie posadę prac domowych 
skromnym domu. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 72 376

Sierota
religijna, uczciwa, szuka posady 
zaraz do wszystkiego w dobrym 
domu z dobremi świadectwami i 
druga 14 letnia do dzieci lub do 
posyłek. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 368
Sierota

lat. 23 kochająca dzieci poszu
kuje posady do wszystkiego s 
gotowaniem od 16 Oferty Kurjer 
Poznański adg 72 382

Ogrodnik
kawaler, po wojskowości, lat 24, 
5 letnia praktyką większych ogro
dach handlowych, dobremi pole
ceniami, poszukuje posady w ma
jątku lub ogrodnictwach handlo
wych zaraz lub później. Oferty 
proszę skierować pod adres: Sta
nisław Wyzuj, Grzybno, poczta 
Iiówiec, pow. Śrem. zdg 72 357

Agentów
do sprzedaży maszyn do szycia 
na miasto Poznań poszukuje fir
ma ..Singer“ 27 Grudnia 5.

zdg 72 194
Uczeń

piekarski możliwie z praiktyką 
potrzebny Chwaliszewo 6

zdg 72 045

Kelner
.przystojny kaucja zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 435

Podróżującego
młodszego na Poznań poszukuje 
zaraz znana fabryka wódek i K- 
kierów — Oferty świadectwami 
Kurjer Pozn. zdg 72 347

Stenotypistka
bardzo bieg’« korespondentka — 
samodzielna znajomością jeżyka 
niemieckiego poszukuje posady 
od zaraz Oferty Kurier Poznań
ski adg 72 130

Szewski
czeladnik na reparacje natych
miast. poszukiwany Weikopol- 
ska Zelownia Obuwia, św. Mar
cin 22. zdg 72 367

Krawcowe
na kostjumy. płaszcze potrzebne. 
L. Sawicki. Piekary 1.

zdg 72 377
Służąca

z ewtowapieni uopzutaije posady 
zaraz lub od 15. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 72 277

Chłopak
poszukuje posady do posyłek. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 72 473

Nauczycielka
szkoły powszechnej szuka posa
dy celująco przygotowuje, dobry 
niemiecki wprowadzi dzieci w 
konwersacje francuska, muzyk; 
słabszy stopień średni, pensja 30 
zł. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 71 573
Dziewczyna

Poszukuje posady do wszystkiego 
lub posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 336

Zastępstwa
metal.-teclui. oraz drog.-apt. na 
Pomorze i pó!n. Pozn. poszukuje 
2 podróżujących z samochodem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 334
Samodzielna

uczcwa przyimie posadę u jed
nej łub dwóch osób. Oferty Ku
rjer Pozn zdg 72 328

Sumienny
22-Ietni. 8 kła« gtmnazj.. przyj
mie jakąkolwiek prace za skrom- 
nem wynagrodzeniem. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 324

Dyplomowana
krawcowa przyjmie uczennice na 
rok. Wróblewska Matejki 52.

zdg 72 374/5
Do wszystkiego

skromna dziewczyna dobre świa
dectwa 2 osoby Skryta 14 m 4 
od 7—9 zdg 72 121

Służąca
do wszystkiego do-bremi świadec
twami. Poznańska 58 a m 7.

zdg 72 129
Kursy

stenografii pi- 
sania maszyną, 
księgowości ko
respondencji. ra
chunkowości — 
rozpoczynam 3 
października —

Tyran-Zaworska Strzelecka 33. 
Słabym pomoc. dg 1589

Emeryci
wyżsi urzędnicy państwowi i 
wojskowi posiadający rozległe 
stosunki w lepszych sferach 
miejscowych, mogą z łatwością 
przysporzyć sobie bardzo poważ
ne dochody miesięczne Oferty z 
życiorysejn pod zdg 72 021 do 
Kuriera Poznańskiego.

Dziewczyna
młodsza, skromna do wszystkiego 
potrzebna zaraz Adres Kurjer 
Poznański zdg 72 072

Służąca
do wszelkich prac domowych 
sanka posady zaraz. Oferty Ku- 
rj-re Poznańska zdig 72 321

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub 15. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 72 317

Biuralistka
cięźkiem położeniu, szuka posady

Służąca
przyjmiie prace do wszystkiego z 
dobrem gotowaniem Oferty Ku-

Praczka
czysta, uczciwa szuka pracy. 
Ulica Kościelna 10. m. 2.
 zdg 72 390

Młodsza
d o wszystk :eh p r a c d om owych 
szuka pomady zaraz lub 15. —
M'! e .feoowo-ść ob oj el n a. Of erty 
Kurjer Poznański zdg 72 404

Służąca
uczciwra pracowita chętna, po- 
skutkuje nos a-d y do wszy-stk^^o 
zaraz. Oferty K’--i9r Poznański 

rg 3669

Tokarz - ślusarz
zdolny młody poszukać posady. 
Oferty Kurier i’ .... tuski

zdg 72 427
www»WriBrt^"-s<!HWis»BW.
28. WOLNE MIEJSCA

Potrzebny
od zaraz uczeń techniczno-denty- 
styczny, nie wyżej lat 16, uczci
wy i skromny z porządnej rodzi
ny. Nauka trwa 3% roku przy 
wolnem utrzymaniu. Zgłoszenia 
nadesłać do Kurjera Poznańskiego dg 1658

Wyroby
złote, srebrne na raty. Akwizy
torzy wszędzie poszukiwani. Za
robek 300 złotych miesięcznie. — 
„Ktermtas“. Warszawa. Horten
sja 6-_________ ng 5 600

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem — 
oraz panienkę do 2 dzieci po
trzebna. Zgodzenia Grottowa. 
Sw. Wojciech 36. zdg 72 216

Słnżąca
z gotowaniem do dwojga osób. 
Zgłaszać sie mogą 6—9 wieczo
ra™ tylko bezwzględnie uczci-'— 
... ...ojne, lubiące czystość. 
Ostroroga 23. m. 3 zdg 72139

Szewcowi /
wydzierżawi« kompletny war
sztat bardzo dobrze zaprowadzo
ny Oferty Małeckiego 21 Zied- 
noczenie i Praca. dg 1 635/36

Czeladnik
rzeźnicki. młodszy, samodzielny 
zaraz. Zgłoszenia, odpisy świa- 

r do Kurjera Poznańskiego 
zdg 72 178
Uczeń

uczciwych rodziców potrzebny. 
„Lenka", św. Marcin 34, od 9—10

z Pg 4 910-40,12

Służąca
zaraz potrzebna Marszalka Fo
cha 225 Z Stanisawska

._____ zdg 72 010
Chłopaka

uczciwego zaraz. „Sport", plac 
Św. Krzyski 4. zdg 72111

Potrzebne
kelnerki do nowootwartego loka
lu kaucja 100 zi. Zgłoszenia — 
środa, godz. 10 — 12. Seweryna 
M i edż y ńsk i ego 25 a. m. 10.

zdg 72 230
Dwóch pomocników

obuwniczych może s-le zgłosić. — 
Jakubowski. Szwajcarska 10.

 zdg 72 345
Dziewczyna

z gotowaniem potrzebna zaraz 
Piekarnia. Płac Sw. Krzyski 4. 

zdg 72 298
Przyjmę

do zawodu elektro-instaiatorskie- 
go. Oferty Kurjer Poznański

zd 72 293
Uczeń

śliuisa.nsiki potrzebny zaraz. Józef 
Krzywińeki. Wrocławska 18.

zdg 72 204
Uczennice

do krawiectwa damskiego po
trzebne. L. Sawicki. Piekary 1. 

zdg 72 378

Dziewczyna
bez spania. Ratajczaka 11 a, 
mieszkanie 70. zdg 72 362

Fryzjerka
dobra siła, pensja od zaraz. — 
Wojciechowski, Wrocławska 40. 

zdg 72 348

Uczennica
fryzjerek« utrzymaniem lub bez. 
■Kraszewskiego 8. zdg 72 384

Technik dentystyczny
może sie zgłosić. — Odmie świa- 
dectw. wymagania, ewent. foto- 
grafie skierować Kurjer Poznań, 
eki dg 1 668 ___________

Służąca
z wandern potrzebna. Kraszę», 
akiego 4. restauracja. dgl662

Podróżujący
obeznany z prowincją, branż* 
kolonialna, znający jazdę samo
chodową i motocyklową potrzeb
ny zaraz. Potestas. Małe Garba- 
ry 9. _______ zdg 72 343

Pomocnik
kupiecki z branży restauracyjnej 
od zaraz z kaucją. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 341

Ekspedjenta (tkę)
sklepu tytoniu kaucją 800 zi. — 
przyjmę. — Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 72 320

Dam posadę
za udzielenie pożyczki od 500— 
1 000 wagi, za wspólnika. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 72 463 .

Potrzebny natychmiast 
doświadczony energ. 

nauczyciel
1. kl. gimn. hum. niemiecki, ma
tematyka. Dom. Obozin, Skar- 
szewy. Pomorze. zdg 72 453

Krawcowa
krojem potrzebna kaucja do 500 
zl. Oferty Kurjer Pozn.

rg 3 6C6
Monter radjowy

dobry fachowiec poszukiwany. 
„Lenka", Sw. Marcin 34. od 9—10.

Pg 4 911-40.11
Marszantka

zdolna zaraz. Wierzhięeiee 4. 
zdg 72 286

Fryzjerski
uczeń potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 399

Panienki
przystojnej czystej jako siłę po
mocnicza do propagandy poszu
kuje sie zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poenański zdg 72 416

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Maciejewska, 
Stary Rynek 16/17. rg S679

Urzędnik gosp.
kaw. pod dysp. z kilikoletnia 
praktyką, energiczny sprężysty 
z dobremi peleceniami potrzebny 
od 1. 11 rb Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdg 72 4S2
Uczeń

z odpowiedni em wykształceniem 
potrzebny zaraz do drogerii. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

 zdg 72 449
Ogrodnika

poszukuje od Nowego Rota do 
większe po ogrodu wykształcone
go zaradnego, dobrze poleconego 
żonatego ślńwniki n. Skalmierzy
ce Wincento w a Niemo jo wskia.
 zdg 72 448
Poszukujemy

kilka zdolnych pań na stała po
sadę w wieku od 24—30 lad Zgło- 
szenia w środę od 10—13 Plac 
Wolności 14 a. m. 7

Pg 4914-57.28
Posługa

uczciwa, pracowita Jeżycka 45. 
mieszkanie 8._________ zdg 72 026

Pomocnik
handlowy . kaucja do hurtowni 
kolonialnej potrzebny natych^ 
miast Oferty Kurier Poznańska 

zd g 71 991

Humor zagraniczny

Wygraliśmy wielki los na loterji!
To świetnie — ale czy będziesz mógł nadal dostawać 

bezrobocie?
(Matin - Paryż}. S. F.

Pr 7 P rł rda ł a na m!esi,<: październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu a i w ekspedycji zł 3.20. w_ agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
; ■ ; — domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł~ 4.14, kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia ?e,lakev7n*„À',a^0WeJ 25 łtronle j-lamowej przy końcu tekstu

äiSSSÄiiäÄÄ ÄS“™ ■

stości. 
200 149.
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